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Företal

De föreläsningar i svensk förvaltningsrätt, af hvilka 
ett första häfte här föreligger, äro afsedda att i sin helhet 
motsvara första delen af den utaf -Th. Rabenius utgifna 
»Handbok i Sveriges gällande förvaltningsrätt» (2:dra upp
lagan Upsala 1875), hvilken numera på grund af de omge
staltningar i förvaltningens organisation, som de senaste år
tiondena medfört, måste anses antiqverad.

Min framställning af ämnet är här i vissa stycken ut
förligare än den varit från katedern. Jag har ansett mig 
böra medtaga åtskilligt, som icke egnar sig för en föreläs
ningskurs eller kan komma i fråga att inläras af de stude
rande, men som i en uppslagsbok kan vara till nytta. Vid 
mina katederföreläsningar har jag ock i flera fall kunnat 
nöja mig med att hänvisa till »Administrativ Handbok», 
utgifven af K. Sidenbladh (Stockholm 1894). Jag gör det 
fortfarande, hvad beträffar de historiska uppgifter om de 
särskilda embetsverkens uppkomst och utveckling, som fin
nas i sistberörda arbete. De moderna bestämmelserna i 
ämnet hafva undergått flera förändringar på den jemförel- 
sevis korta tid af 8 år, som förflutit, sedan den administ
rativa handboken utkom.

Lund, Februari 1902.
John Ask.





Inledning.

Den menskliga friheten kan på grund af individens 
relation till samhället åldrig vara detsamma som per
sonligt, oinskränkt godtycke. Menniskornas sammanlefnad 

i en stat , måste normeras genom rättssatser.. Dessa hän
föra sig delvis till dé förhållanden, i hvilka personer så
som fullföljande sina enskilda, äf statslifvet icke omedelbart 
berörda syften komma till hvarandra. Summan af dylika 
rättssatser kallar man privaträtten. Men det gifves andra, 
som hänföra sig till de förhållanden, hvilka samlifvets för
utsättningar och kraf framkalla mellan menskliga individer 
såsom rättssubjekt å ena sidan samt stat och samhälle med 
dessas olika organ .och verksamhet å den andra, äfvensom 
mellan stater inbördes. De rättssatser, som innehålla be
stämningar af denna art, utgöra den offentliga rätten. Den 
■offentliga rätten bildar tillsammans med privaträtten ett 
helt af normer för menniskans handlingar, normer, som 
omfattats af statsviljan, och som af statens magt, så långt 
denna förmår — ytterst med tvång — förverkligas. Om 
för öfrigt en rättssats skall placeras i privaträttens eller i 
den offentliga rättens system, beror på, huruvida vid rätts- 
satsens bildande det enskilda eller det offentliga intresset 
varit det grundläggande. Men härvid bör man ej glömma, 
att det knappast finnes något privaträttsligt förhållande, 
hvars ändamålsenliga ordnande icke tillika är ett samhälls
intresse, och tvärtom intet offentligrättsligt förhållande, som 
icke i ett eller annat afseende är af betydelse för privat- 
lifvet.
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Som bekant indelar man den offentliga rätten i yttre 
offentlig rätt och inre offentlig rätt. Yttre offentlig rätt 
kallas folkrätt och reglerar de förhållanden, i hvilka de 
särskilda staterna såsom medlemmar af de civiliserade 
staternas samfund komma till hvarandra. Inre offentlig rätt 
kallas statsrätt i vidsträckt mening och bestämmer hvarje 
särskild stats ordning ' eller författning, d. v. s. de organ,, 
genom hvilka, och det sätt, hvarpå statens funktioner ut- 
öfvas. Statens . funktioner äro mångahanda, men vanligen 
plägar man sammanföra dem i tre hufvudgrupper : lagstif
tande, lagskipande och förvaltande. ■

Från synpunkten af den politiska magtfördelningen i 
en konstitutionell stat kan nian i allmänhet saga, att lag
stiftningen tillkommer regering och riksdag gemensamt med 
full frihet att efter behag skapa ny lag och afskaffa gam
mal, att lagskipningen är anförtrodd åt domstolarna, söm i 
sin dömande verksamhet äro oberoende af såväl regering 
som riksdag, och att förvaltningen står under statsöfver- 
hufvudets ledning, oberoende af representationen, men med 
ansvarighet för vederbörande statsråd. Härmed är dock 
ingenting angifvet om de ifrågavarande funktionernas natur. 
Lagstiftning är uppställande af en abstrakt rättssats, lag- 
skipning af en konkret. Men det skulle, föga båta ett sam
hälle att ega en lagbok och domstolar, som fälla sina ut
slag, om. det stannade dervid. Stats! if vet kr äf ver verksam
het, d. ä. handling i egentlig mening och initiativ till 
handling. Förvaltning innebär alltid e_n jyerksamhet, stats
förvaltningen en verksamhet till uppnående af bestämda 
statsändamål.

Då man vill angifva denna verksamhets art, tänker 
man mindre på utvecklingen af fysisk kraft, hvarigenom 
omedelbart åstadkommes ett visst yttre resultat, än fast mér 
på befallningar ,eller påbud, som äro rättsligt bindande och 
som leda till de faktiska åtgärdernas vidtagande. Huru 
skiljer man nu dessa rättsligt bindande påbud, som vi kalla 
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förvaltningsföreskrifter, från domar och utslag å ena sidan 
samt från lagar och förordningar å den andra? En dom 
eller ett utslag säger hvad som är rätt, en förvaltnings- 
föreskrift hvad som skall göras. En lag eller en förord
ning grundlägger rättigheter och pligter för andra än staten 
sjelf och dess omedelbara organ, eii förvaltningsföreskrift 
är en regel, som staten ger sig sjelf för sin egen eller sina 
organs verksamhet inom rättsordningens ram.

Strängt taget skulle statsrätt i vidsträckt mening så
som liktydig med inre offentlig rätt omfatta äfven pro
cessrätt och straffrätt. I processen bereder staten rättens 
skydd mot kränkning af hvad som enligt statens lag är rätt, 
och i straffrätten yttrar sig åter statens rättvisa, som straf
far det brottsliga ingripandet på den gemensamma rätts
ordningen. Icke desto mindre skiljer man process- och 
straffrätt från den egentliga statsrätten och behandlar dem 
såsom särskilda discipliner, dels derför att de stå nära pri
vaträtten, till hvars tryggande de, om icke helt och hållet, 
så till stor del tjena, och dels derför att de hvar för sig 
äro omfattande och vigtiga nog att tarfva sin egen sjelf- 
ständiga behandling.

Äfven kyrkorätten hör hufvudsakligen till offentlig rätt, 
inre offentlig rätt, om kyrkans rätt icke betraktas från 
kyrkans egen särskilda ståndpunkt utan från statens, alltså 
såsom bestämmande statens förhållande till kyrkan och de 
kyrkliga institutionerna. Men kyrkan har dock äfven hos 
oss en viss sjelfständighet, som motiverar en särskild be
handling af kyrkorätten vid sidan om den öfriga stats
rätten. Statsrätt i inskränkt mening kommer alltså att om
fatta den inre offentliga rätten med undantag af process
rätt, straffrätt och kyrkorätt.

Statsrätt, vare sig man fattar detta begrepp i vid
sträckt eller såsom nyss i inskränktare betydelse, är 
dels statsförfattningsrätt och dels statsförvaltningsrätt; 
men vanligen låter man »statsrätt» betyda detsamma 
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som endast statsförfattningsrätt (statsrätt i inskränktaste 
mening).

Statsförfattningsrätten är den del af statsrätten, som 
bestämmer en stats grundformer, reglerna om statsmagten 
och dess begränsning, om bärarne af statsviljan samt om 
dessas inbördes myndighet och funktioner.

Statsförvaltningsrätten är den del af statsrätten, som 
ordnar förvaltningens verksamhet, d. v. s. de förvaltande 
myndigheternas sammansättning och göromål och de regler, 
efter hvilka dessa göromål skola utföras.

Härmed är icke uteslutet, att äfven en stats författ
ning kan innehålla åtskilligt, som rör förvaltningen. För
valtningens allmänna karaktär bör finna ett uttryck i för
fattningen. Reglerna om de högsta förvaltningsorganen och 
deras verksamhet äro till ej ringa del upptagna i våra 
grundlagar. Men dessa regler höra icke desto mindre till 
förvaltningsrätten, på samma gång som de ingå i vår för
fattning.

Bestämmelserna om den kyrkliga förvaltningen hän
föras till kyrkorätten; och reglerna om domstolarnas orga
nisation och verksamhet utgöra hufvudsakliga delar af pro
cessrätten, om det ock måste medgifvas, att domstolarna 
i flera fall hafva icke blott dömande utan äfven förval
tande verksamhet.

Statsförvaltningen har hufvudsakligen anförtrotts åt re- 
geringsmagten. — hvarje förvaltningsgren utgår från rege
ringen —, rikets embetsverk, dess embets- och tjenstemän. 
Men till statsförvaltning måste ock räknas den »andra stats- 
magtens», folkrepresentationens förvaltning. Representa
tionen utöfvar icke denna förvaltning direkt utan genom 
förtroendemän. Jag erinrar blott om fullmägtige i riks
banken och i riksgäldskontoret.

I motsats till statsförvaltning nämnes sjelfförvattning. 
Statens verksamhet för uppnående äf statsändamålet är icke 
sj elf förvaltning. Ty för att en verksamhet skall kallas 
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sjelfförvaltning måste man förutsätta en högre magt el
ler myndighet öfver det samfund, om hvars förvaltning i 
det är fråga, en myndighet, af hvilken samfundet får ■ 
lof att sjelf utöfva berörda verksamhet. Någon dylik öf- 
verordnad myndighet känner icke staten. Statens verk
samhet kan derför aldrig blifva sjelfförvaltning. Men kom- , 
munens kan blifva det, emedan den har staten öfver sig. I 
Till klargörande af kommunalförvaltningens förhållande till 
statsförvaltningen må här anföras, hvad den kommitté, som 
afgifvit förslag till våra nu gällande kommunallagar, yttrat 
vid karaktärisering af kommunerna: »Kommunerna äro, så
som i allmänhet föreningar för vissa gemensamma ända
mål, väl att betrakta såsom juridiska eller sammansatta 
personligheter, berättigade att såsoin sådana i sina gemen
samma angelägenheter kära och svara; men det som skiljer 
dem från andra sådana personligheter, består deruti: att 
de nödvändigt tillika utgöra delar af statens område, att de 
gemensamma ändamål, som utgöra föreningslänken mellan 
deras medlemmar och sammanbinda dessa till enhet, tillika 
måste vara statsändamål, att kommunerna derigenom blifva 
integrerande delar af statsförvaltningens organism och ver
kande krafter inom dennas krets, och att de således lika 
litet kunna vara alster af fri öfverenskommelse, soin de efter 
fri öfverenskommelse kunna upplösas eller ändras. Det är 
genom staten de få sitt berättigande. Väsentligen hörer 
likväl eh förvaltande sjelfverksamhet till kommunens be
grepp. I hvilka distrikter för förvaltningens upprätthål
lande statens område än må vara fördeladt, kunna dessa 
ej betraktas som kommuner, om ingen förvaltande sjelf
verksamhet för gemensamma angelägenheter är dem till
delad. Der åter en sådan, mindre eller större, dem till
kommer, antaga de egenskapen af kommuner.»

Kommunerna äro »integrerande delar af statsförvalt
ningens organism». Vid en redogörelse för statsförvalt
ningens organisation bör alltså den kommunala förvalt



— 6 —

ningen ej lemnas å sido, om ock en förvaltande sj elf verk
samhet hör till kommunens begrepp. Den berörda redo
görelsen omfattar i anslutning till det nu anförda tre huf- 
vuddelar, af hvilka den första hänför sig till den allmänna 
statsförvaltningen (regerings- och embetsförvaltningen), den 
andra till folkrepresentationens förvaltning och den tredje 
till kommunalförvaltningen.

Den allmänna statsförvaltningen är dels central, dels 
lokal. Den centrala sträcker sin verksamhet till hela lan
det, den lokala blott till vissa delar deraf; hvilket ej hin
drar, att den centrala förvaltningen kan vara delad i många 
grenar allt efter ärendenas olika beskaffenhet. Organ för 
den allmänna centrala statsförvaltningen i: vårt land äro 
regeringen, konungens kansli och de centrala émbetsverken 
utanför kansliet. Det fins emellan dessa nù nämnda för
valtningsorgan ett sammanhang, som gestaltat sig olika un
der olika tider, men aldrig helt upphört.

Enligt 1634 års regeringsform, som lade grunden till 
hela vår centrala förvaltning, voro af regeringens medlem
mar de fem s. k. höga riks emb et smännen chefer eller pre
sidenter för lika många centrala embetsverk, de s. k. kol
legierna, nemligen hofrätten (i Stockholm), krigsrådet, ami
ralitetet, kansliet och räkningekammaren. Bisittare i dessa 
kollegier voro några af rikets råd jemté öfriga embetsmän. 
Afgörandet af de till kollegierna hörande ärendena låg icke 
ensamt i chefens eller de i verket tjenstgörande riksrådens 
händer. Alla medlemmarne egde rösträtt. Men öfver kol
legierna stod regeringen. Ty väl hade kollegierna beslu
tanderätt hvart inom sitt område, »dock konungens rätt 
och höghet oförkränkt och i ingen motto förminskat». Med 
ett af kollegierna, kansliet, var ett egendomligt förhållande. 
Kansliet hade på sin lott utrikésärendena och landtrege- 
ringen, men dessutom skulle i kansliet hållas »alla rådslag, 
som konungen ordinarie anställer med riksens råd», och 
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inom detta kansli fördelades de. olika regeringsärendena 
på. olika af delning ar.

I 1719 års regeringsform finna vi antalet kollegier 
•ökadt. Hvart och ett hade till president ett af rikets råd, 
och i flera af dem voro ännu andra riksråd bisittare. Men 
redan följande år bröt 1720 års regeringsform så till vida det 
nära sambandet mellan regeringens medlemmar och kollegi
erna, att de sen afes presidénter och bisittare i allmänhet ej 
fingo Vara riksråd. Såväl president som en af medlemmarna 
i kansliet skulle dock fortfarande tagas från riksråd et, ja 
kanslikollegiets chef, kanslipresidénten blef såsom på samma 
gång utrikesminister rådets främste ledamot. Regerings
formen af åf 1772 är i fråga om kollegiernas antal och or
ganisation . i allt väsentligt öfvérensstämmande med 1720 
års regeringsform; och hvad särskildt kansliet beträffar, 
skäll deri »alltid» presidera en af riksens råd med én eller 
flera af samma korporation. jernte andra till bisittare. 
Förenings- och säkerhetsakten medförde rådkammarens 
upplösning, och år 1801 upphäfdeä kanslikollegium: men 
i stället kommo såsom två skilda embetsverk ne drejustitiere- 
visionen, som varit én afdelning af kansliet, och K.ongl. Maj:ts 
kansli med sina expeditioner för olika grupper af regerings- 
ärenden. Regeringsformen af 1809 återinförde rådet, nu 
under benämningen <statsrådet, -och i statsrådet hade’ äf- 
ven plats berédts för hofkdnslern och fyra statssekreterare, 
funktion äror, hvilka, om ock hvad statssekreterarn ë angår 
ej till lika, stort antal, redan enligt 1634 års regeringsform 
varit assessorer i ' kansliet. ' Under utrikesministern som 
högste chef skulle nù ärenderia : beredas inom kahslisty^ 
reisen, ' som bestod af nedre : justitierevisionen under ju- 
stitiekanslern, kabinettet för utrikes brefvexlingen, som se
dan 1791 skött de egentliga ministeriella ärendéha, pom
merska expeditionen (till 1815), hofkanslersexpeditionen och 
de fyra statsexpeditionerna. Kanslistyrelsen upplöstes 1833, 
men utrikesministern ansågs fortfarande som chef för K;
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Maj:ts kansli x. För vidlyftigare mål fans eh s. k. rikets 
allmänna ärendens beredning, bestående åf vederbörande 
statssekreterare och åtta skicklige och oväldigé nian. Med 
införandet år 1840 af departementalstyreisen indrogs denna 
beredning såväl soni - hofkanslers- och statssekreterareem* 
betena. Af statsrådets medlemmar, hvilkas antal bestäm
des till tio, skulle sju vara departementschefer och tre 
»konsultativa». Sambandet mellan regeringens medlemmar 
och de båda verk, som trädt i stället för det forna kansli
kollegiet fortfor alltjemt. Ett af statsråden, justitiestatsmi- 
nistern, bief chef ^ör nedre justitiere  vision en, och kansliets 
expeditioner blefvo lika många som departementschefernay 
hvar och en under vederbörande departementschef.

De förändringar i statsrådets organisation, hvilka på 
senare tid vidtagits, såsom införande af statsministerem- 
betet 1876 eller af ett elfte statsråd 1900, hafva icke för- 
anledt någon rubbning i departementschefernas dubbla egen
skap af på en gång konungens rådgifvare och högste le
dare af särskilda afdelningar af kansliet.

Å andra sidan hafva de kollegier, som 1720 års rege
ringsform låtit styras af presidenter och ledamöter idanför 
rådet, sedan dess alltjemt bibehållit sin sj elf ständiga ställ
ning, och äfven sedan kollegierna börjat érsättas af byrå
kratiska; verk (härom se nedan) haf i denna de resp, ver
kens sj elf ständighet icke inträdt någon ändring.

Det oberoende, som tillkommer våra kollegier och öf- 
riga till statsförvaltningen hörande allmänna verk Och sty
relser, är dock ingalunda sådant, att icke i förhållande till 
dem »konungens rätt och höghet» allt f ortfår ande är oför- 
kränkt. Ej nog med att åtskilliga, de resp, verken fö
rande ärenden enligt gällande instruktioher måste anmälas 
hos K. Maj:t eller vederbörande departementschef eller un
derställas K. Maj:ts pröfning;' det är tillika en allmän re-

1 E. Hildebrand, Sv. statsförfattningens hist, utveckling (1896) 
s. 600. : / 
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gel, att klagan, utom i särskilda undantagsfall, kan föras 
Öfver verkets eller styrelsens beslut genom besvär, som 
ställas till konungen, och som ingifvas efter omständighe
terna till justitierevisionsexpeditionen eller i vederbörande 
statsdepartements expedition.



FÖRSTA AFDELNINGEN.

Den centrala förvaltningen.
CAP. I. Konungen och statsrådet.

Den allmänna förvaltningens högste chef är konungen. 
Han eger att allena styra riket på det sätt, R. F. före- 
skrifver. Men innan konungen fattar sina beslut i rege- 
ringsangelägenheter, skall han i de flesta fall inhemta un
derrättelse och råd af ett statsråd, hvartill konungen kallar 
och utnämner kunnige, erfarne, redlige och allmänt aktade 
infödde svenske män af den rena, evangeliska läran (R. F. 
§§ 1, 4). Konungen är oansvarig. Hans gerningar äro mot 
allt åtal fredade. Men rådet är ansvarigt för sina rådslag. 
Det fins alltid ett eller flera statsråd, som bära ansvaret 
för regeringshandlingarna (R. F. §§ 3, 9). Statsrådet skall 
bestå af elfva ledamöter, bland hvilka konungen utnämner 
en att vara statsminister och statsrådets främste ledamot 
(R. F. § 5). Af statsrådets ledamöter skola åtta vara chefer 
och föreståndare för hvar sitt departement, chefen för ut
rikesdepartementet med titeln: »ministern för utrikes ären
dena». De öfriga tre statsråden kallas statsråd utan de
partement (konsultativa), och bland dem böra minst två 
hafva förvaltat civil beställning (R. F. § 6). Departemen
ten, hvarmed förstås dels särskilda grenar af förvaltningen, 
dels ock olika afdelningar af regeringen, äro följande, nem- 
ligen: justitiedepartementet, utrikesdepartementet, landtför- 
svarsdepartementet, sjöförsvarsdepartementet, civildeparte
mentet, finansdepartementet, ecklesiastikdepartementet och 
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jordbruksdèpartementet. Statsministern och ministern för 
utrikesärendena innehafva rikets högsta värdighet och'stats
råden den närmaste derintill (R. F. § 34). De båda först
nämnda föra titeln Excellens Chefen för utrikesdeparte
mentet kallas minister, enär det anses vara af vigt, att han 
kan tillägga sig denna titel vid den utrikes brefvexlingen, 
hvartill kommer, att han utöfvar verkliga ministerfunk
tioner samt dessutom innehar en särskild ställning såsom 
representant för begge de förenade rikena1 2. Denna sär
skilda ställning har jemväl ansetts berättiga honom till 
den höga värdighet, hån’ innehar (ibid.). Statsministern, 
hvilken kan tagas vare sig bland de konsultativa statsråden 
eller bland departementscheferna, har, liksom konseljpresi
denten i andra länders ministèrer, att utöfva en ledande 
och sammanhållande verksamhet inom konungens råd. R. F. 
§ 7 stadgar, att alla regeringsäréndeh med undantag af 
ministeriella mål och kommandomål skola inför konungen 
i statsrådet föredragas och der afgöras. Naturligtvis gifver 
först och främst vederbörande departementschef underrät
telser och råd i de ärenden, som höra till hans departe
ment, men kohungen får ej fatta något beslut i mål, der- 
öfver statsrådet bör höras, derest icke minst tre af stats
råden, utom vederbörande, föredragande, äro tillstädes, och 
statsrådets samtlige ledamöter, som icke hafva laga förfall, 
skola öfvervara alla mål af synnerlig vigt och omfattning, 
som förekomma i statsrådet och röra rikets allmänna sty
relse 3. Statsråden skola icke blott vara närvarande ; de 
böra uti alla mål ovilkorligen till protokollet yttra och för
klara sina meningar (R. F. § 9). Den, som ej anfört sär

1 Samma titel tillkommer chefen för-de kongl. svenska hofstaterna 
eller den s. k. Riksmarskalken, som tager rang närmast efter statsmi
nistern och utrikesministern, men före Statsråden (Hofcirkuläret d. 23 
Nov. 1885).

2 Konstitutionsutskottets uti. n:o 11 vid Riksdagen ,1875.
3 R. F. § 8. Detta är de s. k. allmänna plenimålen. Speciella ple- 

nimål, se R. F. §§ 13. 39, 63 och 81.
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skild mening till protokollet, är ansvarig för beslutet, så 
som hade han styrkt konungen ätt fatta detsamma. De 
råd, som gifvas, kunna innebära ett afstyrkande, och, om 
konungens beslut vore uppenbart stridande mot grundlag 
eller allmän lag, skola statsråden göra »kraftiga föreställ
ningar» der emot (ibid.).

Af departementscheferna är en hvar föredragande för 
sitt departement (R. F. § 6). Innan’ ärendena hos konungen 
i statsrådet föredragas, skola de genom nödiga upplysnin
gars inhemtande från vederbörande embetsvérk beredas af 
den föredragande (R. F. § 10).. Till den ändan eger hvarje 
departementschef bevista sessionerna hos de förvaltnings
verk, som lyda under hans departement, samt dervid ej 
mindre deltaga uti öfverläggningarna,. fastän icke i beslu
ten. än ock af dessa embetsverk och deras tjenstemän äska 
och erhålla de upplysningar, som i ett eller annat afseende 
kunna i dem tillhörande tjensteärenden erfordras (K. Cirk. 
d. 18 Maj 1849). I stället för »Rikets allmänna ärendens 
beredning», hvilken, såsom redan är nämndt, upphäfdes 
1840, har vid sidan om grundlagen uppkommit en s. k. 
statsrådsberedning, bestående af vederbörande föredragande 
och de tre konsultativa statsråden, i hvilken ärendena.be
handlas, innan de komma före i statsrådet. Enligt praxis 
brukar statsrådsbéredningen stundom svälla ut till »mini
sterråd» under statsministerns ledning för öfverläggning om 
ärenden af större betydelse och politisk vigt.

Hvarje särskild departementschef har icke blott att be
reda och föredraga (utreda och föreslå beslut i) de till hans 
departement hörande ärenden, utan äfven att kontrasignera 
de beslut, som konungen efter föredragningen fattat. En
ligt R. F. § 38 skola alla ifrån konungen utgående expe
ditioner och befallningar, utom i kommandomål, för att 
blifva gällande vara försedda med konungens underskrift 
och ko ii trasignation af vederbörande föredragande, som är 
ansvarig för, att de öfverensstämma med deröfver förda
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protokoll. Kontrasigiiationen har alltså den betydelsen, 
att bestyrka regeringsexpeditionens autenticitet. Men detta 
är icke kontrasignationens förnämsta betydelse, utan denna 
ligger deruti, att utan kontrasignation expeditionen eller 
befallningen ej blir gällande. Med kon trasignationen blir 
den gällande, men då är också vederb. statsråd särskildt 
ansvarig för dess innehåll. Alla ifrån konungen utgående 
expeditioner och befallningar, utom i kommandomål, skola 
kontrasigneras. »Ifrån konungen utgående» är ej detsamma 
som »af könungen undertecknade», utan innebär en be
gränsning af expeditionerna till sådana, som äro verkliga 
regeringsbeslut, fattade af konungen i statsrådet eller i 
vederbörlig konselj, ej t. ex. meddelande af riddarevärdig
het eller beslut angående hofförvaltningen. Och vidare 
afser kontrasignationen endast sådan expedition, i hvilken 
sjelfva regeringsbeslutet bringas till uttryck, icke »före
skrifter och erinringar om verkställighet af utfärdade be
slut» (R. F. § 38). Sådana föreskrifter etc. kunna äf 
departementschefer omedelbarligen (d. ä. utan konungens 
underskrift) expedieras (ibid). ;

Om ett föredragande statsråd skulle finna ^något ko* 
nungens beslut vara stridande mot R. F., gör han derom 
föreställning i statsrådet. Om konungen ändock yrkar, att 
ett sådant beslut skall utfärdas, är det den föredragandes 
rätt och pligt att vägra kontrasignation. Gör han det, 
skall han nedlägga sitt embete och icke återtaga det, förr 
än riksdagen pröfvat och gillat hans förhållande (R. F. 
§ 38). I andra fall än det nu nämnda får han ej vägra 
kontrasignation. Men han måste till protokollet anmäla 
sin reservation, om han finner beslutet skadligt. Finner 
han det stridande mot lag (om ock ej mot R. F.), så skall 
reservationen vara förenad med »kraftiga föreställningar».

Det är redan sagdt, att, enligt R. F. § 7, alla rege- 
ringsärenden med undantag af ministeriélla mål och kom- 
mandömål skola föredragas och afgöras inför konungen i 
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statsrådet. Men statsrådet är ej alltid så sammansatt, som 
här ofvan angifvits. Detta framgår af den korta redogö
relse för de olika konseljerna, som leinnas här nedan.

1. Den allmänna konseljen enligt K. F. § 8. Härom
se ofvan. , .

2. Sammansatt statsråd enligt B. A. § 5: »Såväl den 
norske statsministern som de tvenne statsråd, hvilka åt
följa konungen, skola hafva säte och öfverlaggningsstämma 
i det svenska statsrådet, enär ämnen der förehafvas, hvilka 
angå begge rikena. I dylika mål skall den i Norge va
rande regeringens betänkande inhemtas, så vida de ej fordra 
ett så hastigt afgörande, att tiden sådant icke medgifver. 
Då inför konungen i det norska statsrådet, enär och ehvar 
det är samladt, ämnen förehafvas, som angå båda rikena, 
skola tvenne ledamöter af det svenska statsrådet der äfven 
hafva säte och stämma».

Den närmare utläggningen af detta lagrum skall här 
icke företagas. Jag hänvisar till statsrätten.

3. Sammansatt statsråd enligt R. A. § 4 eller den' s. k. 
krigskonseljen. Den förutsättes skola sammanträda.i Sve
riges huftudstad och består af hela svenska statsrådet och 
norska statsrådsafdelningen i Stockholm. Den kallas af

, historiska skäl ett »utomordentligt» statsråd och företer 
vissa egendomligheter, nemligen:

a) Konungen är sjelf föredragande.
b) Statsråden skola hvar för sig afgifva sina betän- 

kanden till protokollet med den ansvarighet' grundlagarna 
bestämma.

c) För de svenska statsrådens del är denna ansvarig
het endast politisk (om de olika slagen af statsrådsansva- 
righet, se R. F. §§ 106 och 107).

d) En förklaring om hvartdera rikets tillstånd (finan
ser, försvarsanstalter etc.) skall af konungen föreläggas 
statsrådet. För Norges del skall denna förklaring afgifvas 
af norska regeringen i Christiania.
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4. Justitiekonseljen.
Här handläggas justitieärenden, d. v. s. ärenden, som 

angå rättsväsendet.
; Konseljen är af två slag: stora och lilla justitiekon

seljen. .
Stora justitiekonseljen handlägger frågor och förslag 

om nya allmänna författningars vidtagande samt om upp- 
häfvande och förändring af de förut gällande. Den består 
af statsrådets samtliga ledamöter, som icke hafva laga för
fall, hvarjernte två justitieråd skola öfvervara dessa ären
den med skyldighet att yttra sig till protokollet, soin R. 
F. § 9 föreskrifver.

Lilla justitiekonseljen består af chefen för justitiede
partementet, två statsråd och två justitieråd. Den använ
des i frågor om benådning och om dispens från allmän 
lag, der sådan dispens är tillåten. Konungens två röster 
vid lagförklaring enligt R. F. § 21 afgifvas äfven i lilla 
justitiekonseljen (R. F. §§ 8 och 26).

5. Ministeriell konselj.
Denna består af utrikesministern såsom föredragander 

statsministern och ett annat statsråd. Om utrikesministern 
tillika är statsminister, fungera jemte honom två andra 
statsråd. Om statsministern är hindrad att deltaga, ett 
annat statsråd ; om utrikesministern har förhinder, en annan 
statsrådsledamot såsom föredragande i hans ställe. Enligt 
en kongl. resol. af den 13 Apr. 1835, hvars giltighet är 
omtvistad, kan konseljen efter omständigheterna få en an
nan sammansättning. Den kan vara svensk-norsk, eller 
norsk-svensk. I förra fallet är konseljen sådan, som den 
nyss beskrefs, men norske statsministern eller i hans från
varo en ledamot af norska statsrådet eger vara närvarande.. 
I senare fallet består konseljen endast af utrikesministern 
och norske statsministern (i Stockholm) eller ett annat 
norskt statsråd. I den rent svenska konseljen behandlar 
ärenden, som endast vidkomma Sverige, i den svensk-norska 
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ärenden, som angå begge rikena, och i den norsk-svenska 
ärenden, som särskildt röra Norge. .

Till den ministeriella konseljen höra ministeriella mål, 
»hvarmed förstås alla de, som angå rikets förhållande till 
främmande magter» (R. F. § 11). Dock gifvas vissa undan
tag, nemligen: utnämning och af skedande af konsuler; af- 
skedande af sändebud, då det sker utan deras egen be
gäran; beslut om krig och fred; sådana öfverenskommelser 
med främmande magter, af hvilka äfven rikenas inre för
hållanden beröras (handels- och sjöfartfördrag, post- och 
telegrafkonventioner, utlemningstraktat etc.) samt beslut 
om kongl. proposition till utrikesbudget. Alla dessa ären
den höra hemma i statsrådet. Öfriga utrikesärenden, de 
s.. a. s. rent diplomatiska, skola behandlas i ministeriell 
konselj.

De skola, »på deb sätt konungen lämpligast synes», 
beredas af utrikesministern. Genom honom gå oçk alla 
meddelanden i ministeriella mål till främmande magt eller 
konungens sändebud i utlandet utan afseende å ärendets 
beskaffenhet (ibid.).

6. Kommandokonseljen.
I denna konselj finnes ingen annan än konungen och 

efter omständigheterna, chefen för landtförsvarsdepartemen- 
tet eller chefen för sjöförsvarsdepartementet. I konseljen 
behandlas kommandomål, »hvarmed förstås sådana, som 
konungen i egenskap af högste befälhafvare öfyer krigs- 
magten till lands och sjös omedelbarligen besörjer» (R. F« 

15). Begreppet är något sväfvande.. Det har hufvudsak- 
ligen blifvit bestämdt genom praxis. I en kongl. propo
sition af den 31 Mars 1818 till rikets ständer angifvas 
kommandomål såsom »sådana enkla militäriska mål, som 
icke efter grundlagen höra till föredragning i statsrådet 
och statssekreterarnes expedition; icke leda till stiftande 
af nya, icke till ändring, förklaring eller rubbning af gäl
lande lagar och allmänna ekonomiska författningar eller uti
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dispositioner af allmänna medel»,. Dessa grundsatser hade 
redan fått sitt uttryck i kongl. instruktionen d. 24 Janu
ari 1815 angående de göromål/ som i fredstid då ålågo 
generaladjutanten för armén, hvilken före 1840 var ko
nungens rådgifvare i dithörande kommandomål. Jemföres 
nämnda instruktion med senare utfärdade föreskrifter, visar 
sig, att till kommandomål höra, bland annat, expedierandet 
af alla order inom armén om truppers uppbrott och 
marsch; verkställigheten af gällande reglementen; med
delande af tj en stledighet; utfärdande af instruktioner för 
officerare, åt hvilka uppdragas särskilda beskickningar i 
militära ändamål; approbation å modeller för arméns be
klädnad och ekipering b Kommandomålen få icke leda till 
ändring af gällande lag eller allmän ekonomisk författning, 
icke heller leda till rubbning i gjorda dispositioner af all
männa medel. Af departementalstadgari, till hvilken vi 
här nedan skola återkomma, inhemtas, hvilka till landtför- 
svarsdepartementet eller sjöförsvarsdepartementet hörande 
regeringsärenden skola handläggas i statsrådet. Vi hafva 
redan i det föregående sett, att kommandomålen utgöra 
undantag från regeln om kontrasignation. Departements
chefen skall naturligtvis yttra sin mening öfver de till- 
ämnade företagen, men hans yttrande föres till proto
koll, endast då hans mening icke öfverensstämmer med 
konungens beslut. Konungen skall i detta fall med sin 
höga påskrift besanna protokollets rigtighet. Om den före
dragande finner de ifrågasatta företagen vara af en vådlig 
rigtning eller omfattning eller grundade på ovissa eller 
otillräckliga medel att dem utföra, skall han jemväl till
styrka, att konungen ville kalla till ett krigsråd deröfver 
tvenne eller flere af de närvarande högre militäre embets- 
män; konungen dock obetaget att å denna tillstyrkan och, 
der den bifalles, å krigsrådets till protokoll anförda tankar 
göra det afseende, honom godt synes (R. F. § 15).

1 Konstitutionsutskottets uti. n:o 16 vid Riksd. 1899.
2
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I Kongl. Maj:ts nåd. cirkulär d. 5 April 1889 heter defy 
att, der konungen finner godt så bestämma, skall chefen 
för landtförsvarsdepartementet närmast under konungen och 
i hans namn utöfva. befälet öfver krigsmagten till lands, 
och ett motsvarande stadgande beträffande chefen för sjö
försvarsdepartementet och befälet öfver krigsmagten till 
sjös finnes i reglementet för flottan (1899 års upplaga). 
Man har satt i fråga, huruvida en dylik befälsrätt vore i 
öfverensstämmelse med stadgandet i R. F. § 34, att stats
råd icke må tillika utöfva annat embete 1, men det ifråga
varande befälet står i väsentligt sammanhang med stats- 
rådsembetet i detta fall, och faktiskt har Kongl. Maj:t på 
grund af ofvanberörda bestämmelser gifvit förordnande för 
vederbörande statsråd i öfverensstämmelse dermed; sko
lande order, som meddelas, på grund af dylikt förordnande 
utfärdas »på nådigste befallning». I allmänhet underteck
nas de i kommandomål expedierade beslut på detta sätt 
samt kontrasigneras af chefen i den kommandoexpedition, 
från hvilken handlingen utgått. Kommandoexpeditionerna 
äro två, nemligen en för landtförsvarsdepartementet och en 
för sjöförsvarsdepartementet. Från dem utfärdas Kongl. 
Maj:ts nådiga befallningar i kommandoväg, och till dem 
ingå alla ärenden, som skola afgöras af konungen såsom 
högste befälhafvare. De hafva att i fredstid och efter 
körningens beslut besörja expedierandet af alla order om 
truppers uppbrott och marsch eller krigsfartygs utrustande 
och utlöpande, deras exercis, disciplin och tjenstgöring i 
allmänhet, parader, sjöexpeditioner o. d., äfvensom verk
ställighet af reglementen, utfärdande af instruktioner, tjenst- 
ledighetsresolutioner, modellapprobationer m. m., mottagande 
och handläggning af rapporter rörande officerares tjenstefel 
o. d. samt främjande af ordning och krigslydnad; vidare mot
tagande af förslagen öfver krigsmagten, förteckningar och 1 

1 Se härom Reuterskiöld, Om kommandomål och högsta befälet 
öfver krigsmagten (i Statsvetenskaplig tidskrift 1900 n:o 1).
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rullor. Äfven befordrings- och andra dylika förslag och an
sökningar inlemnas till kommandoexpeditionerna h

Enligt nådiga bestämmelser för generalstabens orga
nisation och verksamhet i fredstid (K. Br. d. 5 Dec. 1873) 
skola fem generalstabsofficerare, deraf en i egenskap af 
chef och en såsom souschef, vara anställda vid landtförsvars- 
departementets kommandoexpedition samt en generalstabs
officer vara adjutant hos chefen för K. landtförsvarsdeparte- 
mentet. Generalstabens aspiranter tjenstgöra viss tid uti 
nämnda expedition. Dessutom äro jemväl andra officerare 
tillhörande armén kommenderade till tjenstgöring derstädes.

Chefen för expeditionen, som innehar regementsofficers 
grad vid generalstaben, är chefen för K. landtförsvarsdepar- 
tementet ansvarig för göromålens behöriga gång inom ex
peditionen. Han föredrager inför departementschefen alla 
ärenden, som skola handläggas inom expeditionen. Han 
besörjer, enligt departementschefens föreskrifter, uppsättan
det af från expeditionen utgående skrifvelser och föreläg
ger departementschefen förslag till de generalorder (skrift
liga order, som cheferna för försvarsdepartementen på ko
nungens befallning utfärda) och öfriga handlingar, som på 
bestämda tider skola utgå. Han fördelar göromålen mellan 
sig och de vid expeditionerna anställda officerare.

Souschefen, som äfven innehar regementsofficers grad 
vid generalstaben, står till chefens för expeditionen ome
delbara förfogande för biträde vid ärendenas handläggning. 
Vid tjenstledighet, kommendering eller förfall för chefen 
upprätthåller souschefen dennes tjenst utan särskildt för
ordnande. Han utöfvar (med ett undantag) närmast inse
endet öfver de s. k. detaljerna, vid hvilka de ärenden, som 
icke omedelbart beredas af chefen för expeditionen eller 
utaf någon genom denne särskildt beordrad officer, erhålla 
förberedande handläggning.

1 Beuterskiöld loc. cit. s. 50.
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Adjïitanten hos departementschefen står till dennes 
omedelbara förfogande, förer svenska arméns rulla och be
strider i sammanhang dermed stående göromål.

De öfriga vid expeditionen anställde officerarne beor
dras, under närmaste inseende af souschefen, dels att före-: 
stå vissa af de förut omnämnda detaljerna, dels att fullgöra 
särskilda uppdrag.

K. sjöförsvarsdepartementets kommandoexpedition be
står af chef och två adjutanter.

Enligt instruktion för K. sjöförsvarsdepartementets 
kommandoexpedition d. 28 Nov. 1894 är chefen ansvarig 
för göromålens behöriga gång inom expeditionen, tillser, 
det alla till expeditionen inkommande mål och handlingar 
äro i behörig form upprättade och å behörig väg inkomna, 
föredrager dem inför departementschefen och. emottäger 
hans befallningar i afseende å åtgärder och beslut, uppsät
ter eller låter uppsätta koncept till alla utgående order 
och skrifvelser, justerar dem inför departementschefen och 
kontrasignerar alla utskrifna expeditioner. Chefen för ex
peditionen fördelar göromålen mellan adjutanterna, såvidt 
detta ej redan skett genom instruktionen. Af adjutanterna 
har den äldste att, då chefen för expeditionen är hindrad 
att förrätta sin tjenst, bestrida densamma, om ej annor
lunda befalles. I öfrigt ansvarar han för afgående expe
ditioners införande uti diarier och register, för konceptens 
behöriga numrering m. m. Yngste adjutanten ansvarar för 
ankommande handlingar samt för desammas numrering och 
införände i diarier och register.

Det är hvarje departementschefs pligt att hvar för sitt 
departement expediera eller låta expediera de vederbör
ligen fattade och, der så behöfs, kontrasignerade besluten. 
Denna deras skyldighet kommer till uttryck i ett särskildt 
fall enligt R. F. § 28: »Hvarje departementschef skall (fö
redraga och) expediera alla ärenden rörande befordringar, 
förordnanden,' tjenstledighet och afsked till och från em- 
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beten och tjenster i de verk och stater, som under depar
tementet höra».

Det nu anförda har hufvudsakligen haft afseende på 
statsrådens ställning såsom konungens rådgifvare och såsom 
chefer för resp, af delningar af regeringen. Men hvarje 
departementschef är dessutom chef för en viss förvaltnings
gren; och som sådan har han att gifva föreskrifter åt de 
till samma förvaltningsgren hörande, honom underordnade 
embets- och tjenstemän. Enligt instr, för embets- och 
tjenstemän i kansliet d. 7 Juni 1878 § 10 skola desse ställa 
sig till efterrättelse de föreskrifter, som vederb. departe
mentschef meddelar med afseende å tjenstgöringen. De
partementschefen förordnar amanuenser på viss tid eller 
tillsvidare (§ 2) samt antager och efter omständigheterna 
entledigar vaktbetjente (§11). Han eger ock att bevilja 
tj en stledighet på kortare tid o. s. v. Detta har dock på 
intet sätt något att skaffa med hvad man kallar mini
sterstyrelse. I vårt land ega departementscheferna eller 
medlemmarne af statsrådet icke att, hvar för sig eller efter 
öfverläggning med sina kolleger, besluta å statschefens 
vägnar h Såsom en inskränkning i denna princip skulle 
likväl den nyss nämnda befälsrätten för chefen for landt- 
försvarsdepartementet och chefen för sjöförsvarsdepartemen
tet kunna betecknas, och jemväl andra undantag från reg
ien skulle kunna anföras. Jag syftar här mindre på de 
särskilda uppdrag, som enligt grundlagarna tillkomma ett 
eller annat statsråd, såsom då T. F. låter chefen för ju
stitiedepartementet utöfva högsta tillsynen öfver tryckfri
hetens bruk, pröfva s. k. ordningsmål, gilla eller upphäfva 
qvarstad å tryckt skrift o. s. v. Men lagstiftningen inne
håller åtskilliga afvikelser från icke-ministerstyrelseprin- 
cipen.

1 En annan sak är, att statsråden i vissa falt kunna fungera så
som regerande, nemligen i interimsregering eller i tillförordnad regering 
(Se härom R. F. §§ 39—43 och R. A. § 7).
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Styrelsen af konsulatväsendet tillkommer ministern för 
utrikes ärendena i allt, som rörer de förenade rikena ge
mensamt. Vissa konsulatärenden böra underställas ko
nungens pröfning, men utrikesministern utfärdar den all
männa instruktionen för konsulernas embetsutöfning, han 
eger förordna och äfskeda olönade vicekonsuler äfvensom 
vissa lönade konsulatbiträden och suspendera konsuler och 
lönade vicekonsuler, då laga skäl dertill finnas \ Utgifvare 
af »Svensk författningssamling» förordnas af chefen för 
justitiedepartementet* 2. Justerare af mått och vigt anta
gas medelst konstitutorial af chefen för finansdepartemen
tet på viss tid (högst fem år i sänder). Likaledes eger 
chefen för finansdepartementet att antaga erforderligt an
tal justerare af bränvinsprofningsinstrument3. Samme de
partementschef bestämmer ock de områden, inom hvilka 
öfverkontrollörer för tillverkning af bränvin skola tjenst- 
göra, och inkallar öfverkontrollörer för tjenstgöring inom 
resp, områden4. Likaså inkallar han öfverkontrollör för 
hvitbetsöckertillverkning till tjenstgöring och béstämmer 
de fabriker, öfver hvilka han skall utöfva tillsyn 5. Enligt 
instruktion för Sveriges geologiska undersökning d. 2 Juni 
1882 § 5 eger chefen för civildepartementet (nu chefen för 
jordbruksdepartementet) förordna geologer. Äfvenledes eger 
departementschefen att bland geologerna utse en att vara 
aktuarie 6. Chefen för ecklesiastikdepartementet anvisar 
åt censorerna, de läroverk, der de skola tjenstgöra,7.

' ■ - 1 K. F. ang. konsulatväsendet d. 4 Nov. 1886 §§ 1, 9, 35.
2 K. K. d. 3 Dec. 1875 § 5.
3 K. instr, för justerare d. 31 Okt. 1884 § 2.
* Ordningsstadga för bränvinsbrännerierna i riket d. 13 Juli 1887 

§10.
5 Ordningsstadga för hvitbetsockerfabrikerna i riket d. 19 Maj 1893 

§ 1 mom. 1.
6 K. K. d. 17 Dec. 1897. Jemför departementalstadgan d. 31 

Mars 1900.
’ K. instr, d. 28 Febr. 1879.
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CAP. IL Kongl. Maj:ts Kansli.

»Kongl. Maj:ts Kansli» är den gemensamma benäm
ningen för de åtta departementen, Nedre justitierevisionen 
och Justitiekanslersembetet. Att Justitiekanslersembetet 
räknas till Kongl. Maj:ts Kansli, beror på historiska skäl. 
Justitiekanslern var på sin tid ordförande i nedre justi
tiere visionen och skulle enligt 1809 års R. F. i dess ur
sprungliga lydelse vara närvarande i statsrådet, då justitie- 
ärenden der föredrogos.

a) de åtta departementen.
Dessa skola verkställa föregående och efterföljande 

handläggning af de ärenden, hvilka afgöras af regeringen. 
Huru dessa ärenden fördelas mellan statsdepartementen, 
finnes angifvet i Kongl. Maj:ts förnyade nådiga stadga 
härom d. 31 Mars 1900^hvars bestämmelser ligga till grund 
för de uppgifter i ifrågavarande afseende, som lemnas här 
nedan vid redogörelse för de särskilda departementen.

Till hvarje särskildt departements handläggning höra 
instruktioner eller reglementariska stadganden för de verk 
och stater, som höra till departementet. Ärende, som an
ses i något afseende falla inom området för annat depar
tement än det, hvilket detsamma enligt stadgans fördelning 
tillkommer, skall beredas i samråd med chefen för det 
andra departementet. Om ett ärende enligt stadgan hör 
till ett visst departement, men enligt gällande instruktion 
skall handläggas af ett embetsverk, som hör till annat 
departement, så éger detta embetsverk meddela sig med 
eller lemna besvärshänvisning till det departement, dit 
ärendet hör. Om i instruktioner eller eljest är föreskrif- 
vet, att man i ett ärende skall hänvända sig till eller lemna 
besvärshänvisning till ett visst departement, men detta ärende 
nu enligt stadgan flyttats till annat departement, så är det 
också till detta senare, som hänvändandet eller besvärs- 
hänvisningen skall rigtas. Och om chefen för ett depar
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tement fått särskild befogenhet i ett ärende, som enligt 
stadgan flyttats till ett annat departement, så flyttas ock 
denna befogenhet öfver till chefen för detta senare depar
tement.

Organisationen af de olika departementen är temligen 
lika i dem alla. Utrikesdepartementet har åtminstone 
till namnet sin särskilda organisation. För de öfriga 
gälla följande bestämmelser enligt Instr, för embets- och 
tjenstemännen i Kongl. Maj:ts kansli d. 7 Juni 1878: När- 
mast under departementschefen står en expeditionschef, 
som biträder den förre i allt hvad till departementets hand
läggning hörer och till föredragning bereder de mål och 
ärenden, som icke öfverlemnas till de inom departementet 
inrättade byråer. Dylika byråer, på hvilka efter bestämda 
grunder inkommande mål och ärenden fördelas af expedi
tionschefen, finnas i samtliga nu ifrågavarande departement 
utom sjöförsvarsdepartementet. De förestås af byråchefer, 
hvilka i allmänhet hafva titeln kansliråd. Följa så kansli
sekreterare, hvilka indelas till biträde åt expeditionscheferna, 
eller till tjenstgöring å byråerna. I hvarje departement fin
nes en registrator, hvarjernte amanuenser i mån af behof 
antagas. Antalet kansliråd och kanslisekreterare bestäm
mes enligt gällande stater (§ 1).

Expeditionschefens embetspligter äro, förutom hvad redan 
angifvits, följande, nemligen: att granska koncepter till 
utgående expeditioner, innan desamma lemnas till utskrif- 
ning; att till departementschefen afgifva förslag i fråga om 

•embets- och tjenstemännens indelning till tjenstgöring och 
semesterfördelning, samt att i allmänhet vaka öfver ärende
nas behöriga gång och hafva tillsyn deröfver, att embets- 
och tjensteinän samt betjening inom departementet nog
grant fullgöra sina tjensteåligganden (§3).

Kansliråden såsom byråföreståndare åligger : att till 
föredragning bereda de mål och ärenden, som öfverlemnas 
till byrån, samt i dem afgifva förslag till beslut; öfverse
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uppsatta koncept, innan de aflemnas till expeditionschefen 
för granskning; med uppmärksamhet följa sådana frågor, som 
falla inom byråns verksamhetsområde, samt i dem utarbeta 
de förslag och utlåtanden, som anbefallas; föra förteckning 
öfver sådana af byrån expedierade beslut, hvilka kunna 
tjena till ledning vid afgörande af likartade frågor; samt 
att ansvara för och utöfva närmaste tillsyn deröfver, att 
de arbeten, som åligga byrån, utföras med behörig nog-^ 
grannhet och skyndsamhet.

Kanslisekreterarne åligger att inför Kongl. Maj:t i stats
rådet samt i tillförordnad regering föra protokoll och an
svara for dess rigtighet; draga försorg om renskrifning af 
det till protokollet hörande registratur, hvars rigtighet bör 
af kanslisekreteraren bestyrkas; biträda vid beredning af 
mål och ärenden; uppsätta konceptexpeditioner i förekom
mande mål; bestyra om renskrifning af expeditioner; an
svara för deras enlighet med koncepten samt till vederbö
rande afsända expeditionerna. Slutligen skola kanslisekrete
rarne föra de anteckningar, hvilka anbefallas för öfvervakande 
af ärendenas gång (§6).

Registratorns skyldigheter äro: att mottaga de till de
partementet inkommande handlingar, efter föreskrifna for
mulär hålla anteckningsböcker öfver inkommande mål ocK 
ärenden samt utgående expeditioner; upprätta register till 
dessa böcker; göra anteckningar å handlingarna ang. myn
dighet eller enskild, som insändt eller ingifvit dem etc.; 
vid hvarje måls bokföring tillse, huruvida detsamma har 
gemenskap med förut inkommet mål, och i dylikt fall 
anmärka sådant i vederb. anteckningsbok och å handlin
garna; för hvarje dag efter de inkomna handlingarnas an
tecknande aflemna dem till expeditionschefen; tillhandagå 
embetsmyndigheter samt enskilda med upplysningar i tjen
sten; expediera remisser och upprätta och aflemna förteck
ning öfver obesvarade sådana; utlemna expeditioner och ut
färda diariebevis; på begäran meddela och bestyrka afskrif-
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ter af tillgängliga handlingar; mottaga och ordna protokoll 
och registratur samt handlingar i afgjorda mål och å tid, som 
anbefalles, aflemna desamma till Riksarkivet; årligen upp
rätta arbetsförteckning för det föregående året; upprätta för
slag till reqvisition å de aflöningsmedel, som skola reqvi- 
reras genom departementet, samt uppbära, utbetala och 
redovisa medlen; handhafva och redogöra för expensmed- 
len, inköpa ved och skrifmaterialer m. m. äfvensom besörja 
departementets öfriga ekonomiska angelägenheter; meddela 
i bevillningsstadgan föreskrifna uppgifter till upplysning 
och ledning vid taxeringen (§ 7).

Amanuenser biträda vid målens beredning äfvensom 
med uppsättning, kollationering och afsändande af expedi
tioner samt deltaga i öfrigt i förefallande göromål efter 
vederbörande förmäns föreskrifter (§ 8).

Jemte nu anförda, för statsdepartementen (med undan
tag af utrikesdepartementet) gemensamma bestämmelser 
hafva vi att redogöra för de anordningar, som utmärka 
hvart och ett af dem särskildt.

l:o Justitiedepartementet.
Hit höra enligt departementalstadgan ärenden rörande : 

stiftande, upphäfvande, ändring eller förklaring af grund
lag, af lag till bestämmande af de genom föreningen mel
lan Sverige och Norge uppkomna konstitutionella förhål
landen, af riddarhusordning samt af ansvarighetslag för 
statsrådets ledamöter äfvensom för fullmägtige i riksban
ken, ledamöterna i styrelserna vid riksbankens afdelnings- 
kontor och riksdagens fullmägtige i riksgäld skontoret; stif
tande, upphäfvande, ändring eller förklaring af annan lag 
enligt den i 87 § R. F. omförmälda ordning, der ej undan
tag i departementalstadgan särskildt göras; förordnande om 
anställande af riksdagsmannaval så ock andra, riksdags- 
mannaval rörande frågor; tillämpning af tryckfrihetsförord
ningen, efter hvad denna förordning derom förmår; samman
fattande af den berättelse, som till riksdagen aflemnas, om 
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hvad i rikets styrelse sig tilldragit; medborgarrätt, nåd i 
brottmål samt »andra dispenser och tillåtelser», hvilka efter 
allmänna lagen eller dithörande författningar bero på Kongl. 
Maj:ts afgörande i statsrådet; inseende öfver lagskipningen 
och den dertill hörande ordning vid domstolar; reglering af 
rikets judiciella indelning; plats för tingsställe samt byg
gande af tingshus och häradshäkte; åtal för brott och förord
nande af domstol, der sådant i vissa fall ankominer på KongL 
Maj:t; af brottmål föranledda ersättningar af allmänna 
medel; fångvården; förbrytares utlemnande och utländske 
lösdrifvares behandling; tillämpning af lagen om Skydd för 
varumärken; rättsstatistiken, straff regis tret och svensk för
fattningssamling.

Expeditionschefen i justitiedepartementet eger, att, der 
så erfordras, i H. D. föredraga frågor om stiftande, upp- 
häfvande, ändring eller förklaring af lagar eller författ
ningar (Kansliinstr. 1878 § 3).

Justitiedepartementet har två byråchefer, den ene för 
statistiska ärenden och den andre för lagärenden. Den 
senare kallas icke kansliråd. Han är revisionssekreterare 
och har till åliggande att bereda och, der så erfordras, i 
H. D. föredraga lagfrågor, på samma sätt som nyss är 
sagdt beträffande expeditionschefen. Han skall ock an
svara för, att dylika ärenden varda behörigen expedierade 
(ibid. §§ 1, 4). - ,

Kanslisekreterarne i justitiedepartementet hafva att i 
H. D. föra protokoll i lagärenden (§ 6).

Registratorn i departementet har att lemna erforderligt 
biträde i de rörande tillsynen å T. F:s efterlefvande hos 
departementschefen anmälda ärenden och är tillika chefens 
ombud för tillsyn öfver tryckta skrifters allmängörande i 
hufvudstaden (§7).

Bland funktionärerna i departementet finnes äfven utx 
gifvaren af svensk författningssamling. Det åligger denne 
tillse, att författningssamlingen felfritt och skyndsamt try c- 
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kes, och att på första sidan af hvarje nummer utsattes 
dagen, då det utkommit från trycket, hvarjemte underrättelse 
härom skall af utgifvaren införas i officiella tidningen 1.

Sedan Nya Lagberedningen 1 2 varit i verksamhet allt i 
från början af år 1875, föreslog Kongl. Maj:t vid 1894 års riks
dag en återgång till den anordning, som under 1872 — 1874 var 
gällande, och att följaktligen i stället för Lagberedningen 
skulle inrättas en Lagbyrå, enär förhållandena vid riksda
gen gjorde sannolikt, att under den närmaste framtiden 
lagstiftningsarbetet bäst skulle främjas dels genom de redan 
utarbetade lagförslagens förande till ett slutligt afgörande* 
dels genom i öfrigt utarbetande af partiella, mindre Om
fattande lagförslag. Denna framställning bifölls af riks
dagen, och i följd deraf upphörde Nya Lagberedningen vid 
1894 års slut. I dess ställe trädde i verksamhet vid 1895 
års början inom justitiedepartementet den föreslagna Lag
byrån, som räknar tre ledamöter, och som det åligger att 
under justitieministerns ledning uppgöra, granska och om
arbeta lagförslag 3.

2:o Utrikesdepartementet eller kabinettet för utrikes bref- 
vexlingen.

Enligt departementalstadgan höra till detta departe
ment ärenden rörande förhållandet till främmande magter; 
affärdande och mottagande af sändebud; de förenade rike
nas konsulatväsende; samt bevakandet af svenska och nor
ska undersåtars rätt och bästa i främmande länder. För 
embets- och tjenstemännen i utrikesdepartementet har 

■ Kongl. Maj:t utfärdat instruktion d. 30 December 1899. En

1 K. K. d. 3 Dec. 1875 § 8, sådan denna § lyder enligt K. K. d. 
1 Juni 1894. Jemf. Lag ang. tiden för allmänna författningars trädande 
i kraft, likaledes af d. 1 Juni 1894.

2 Om denna, se Sidenbladh s. 65.
3 Vid Tiksdagen 1902 har K. Maj:t föreslagit återinsättandet af en 

Lagberedning att träda i den nuvarande Lagbyråns ställe »för att till
godose behofvet af revision i större sammanhang i vår civillagstiftnings 
hufvuddelar». •
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ligt denna äro i kabinettet för utrikesbrefvexlingen an
ställda en kabinettssekreterare såsom expeditionschef, tre 
kansliråd, en förste och en andre arkivarie samt förste och 
andre sekreterare enligt gällande stat (För närvarande fin
nas två förste och sju andre sekreterare). Till utrikesde
partementet hörer dessutom en introduktör för främmande 
sändebud (§ 1). De tre kansliråden förestå såsom chefer 
hvar sin afdelning, nemligen legätionsafdelningen, konsu- 
latafdelningen och kameralafdelningen (§ 4).

Kabinettssekreteraren åligger, förutom hvad som enligt 
det of van anförda i allmänhet tillkommer expeditionschefer: 
att personligen hafva vården af departementets hemliga 
handlingar, derest de icke stanna i ministerns eget förvar; 
att föra protokollet inför Kongl. Maj:t vid föredragning af 
kabinettsärenden, derest icke annan person dertill förordnas; 
att efter de af ministern bestämda grunder mellan af del
ningarna fördela inkommande mål och ärenden; att under
teckna skrifvelser till enskilda personer samt sådana ut
gående expeditioner, som endast utgöra missiv, äfvensom 
pass samt legalisationer och öfriga intyg, som meddelas af 
departementet; och att till ministern afgifva förslag till 
vissa i instruktionen omförmälda närmare föreskrifter med 
afseende å arbetets fördelning mellan embets- och tjenste- 
männen (§3).

Kanslirådens åligganden sammanfalla i hufvudsak med 
hvad som tillhör motsvarande embetsmän i de öfriga de
partementen att iakttaga (se ofvan). Men derjeinte hafva 
de såsom afdelningSchefer hvar sina särskilda åligganden, 
nemligen: .

Chefen för legätionsafdelningen: att med uppmärksam
het följa sådana internationella aftal, hvilka ur annan syn
punkt än handelns, sjöfartens eller näringarnas kunna ega 
ett framstående intresse för de förenade rikena;

Chefen för konsulatafdelning en: att med uppmärksam
het följa sådana internationella aftal, som kunna ega fram-
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stående intresse för de förenade rikenas handel, sjöfart eller 
näringar, äfvensom utvecklingen af främmande länders kon
sulatväsende : samt

Chefen för kamer alafdelning  en: att under inseende af 
ministern för utrikesärendena, men på eget ansvar förvalta 
och redovisa ej mindre de å svenska riksstatens tredje huf- 
vudtitel anvisade medel samt norska statsverkets bidrag 
till de för de förenade rikena gemensamma kabinetts- och 
konsulskassorna, än ock de konsulskassan inom vissa kon- 
sulsdistrikt tillfallande afgifter.

Chefen för legationsafdelningen handlägger ärenden 
rörande nationalitet, utlemnande af förbrytare, hemsändande 
af svenskar eller norrmän från utlandet och vice versa samt 
öfriga ärenden, hvilka icke tillhöra de andra afdelnings- 
chefernas eller annan tjenstemans inom departementet 
handläggning. Chefen för konsulatafdelningen handlägger 
ärenden rörande handel, sjöfart och näringar äfvensom 
ärenden rörande de förenade rikenas konsulatväsende. Che
fen för kameral af delningen, slutligen, utför den hönom ålig
gande. förvaltning och redovisning af medel i öfverensstäm- 
melse med de närmare föreskrifter, som instruktionen här
om innehåller (§§ 4—7).

Förste arkivarieh åligger gemensamt med andre arki- 
varien och med den fördelning af göromålen som bestäm
mes af ministern, att vårda departementets arkiv (i hvilket 
skola fortfarande bibehållas alla handlingar för tiden från 
och med 1814) och bibliotek, till kabinettssekreteraren af- 
gifva förslag om inköp af böcker och kartor, ombesörja af- 
sändandet till beskickningarna . och konsulaten af de för
fattningar m. m., som skola tillhandahållas dem af depar
tementet, samt att ordna och fördela de trycksaker, som 
af dem insändas. I öfrigt äro nu ifrågavarande embets- 
mäns funktioner hufvudsakligen öfverensstämmande med 
dem, som enligt 1878 års kansliinstruktion åligga registra- 
torn i de öfriga departementen (Se ofvan).



— 31 —

Förste sekreterarnes skyldigheter motsvara kanslisekre- 
terarnes i andra departement, hvartill kommer: att så
som biträdande afdelningschef sjelfständigt handlägga visst 
ärende eller vissa slag af sådana enligt de föreskrifter, 
som meddelas af ministern; att hålla förteckning öfver 
alla mål och ärenden, som skola föredragas i svenskt eller 
sammansatt svenskt och norskt statsråd, samt skyndsamt 
expediera remisser; att till chefen för kameralafdelningen 
aflemna de för räkenskaperna nödiga protokollsutdrag; att 
ombesörja utfärdande och visering af pass; och att årligen 
upprätta arbetsförteckning för det föregående året (§ 10).

Andre sekreterarne skola biträda vid ärendenas bered
ning samt med uppsättning af koncept; ombesörja eller, 
när så fordras, verkställa renskrifning af koncepten samt 
kollationera och efter undertecknandet afsända alla ut
gående skrifvelser äfvensom i öfrigt deltaga i förefallande 
göromål efter vederb. förmäns föreskrifter (§ 11).

Hvad slutligen angår introduktören för främmande 
sändebud, så har han icke blott att ombestyra, hvad som 
hör till diplomatiska audienser och presentationer, utan ock 
att uppsätta och besörja expeditionen af sådana skrifvel
ser, hvilka sub titulo majestatis afgå till främmande mag- 
ter, och hålla förteckning öfver de titulaturer, som iakt
tagas mellan Kongl. Maj:t och främmande statschefer (§ 12).

3:o Landtförsvarsdepartementet.
Enligt departementalstadgan tillkomma följande ärenden 

detta departement, nemligen: landtförsvarets ordnande och 
vidmagthållande, den till landtförsvaret hörande personal och 
materiel, dispositionen öfver de till landtförsvaret anslagna 
medel, fästningars byggande och underhållande, äfvensom un
dervisningsanstalter, kyrko- och sjukvårdsangelägenheter 
samt pensions- och välgörenhetsinrättningar för arméns per
sonal; rustnings- och roteringsverket för armén; vården om 
de till landtförsvaret upplåtna fastigheter och byggnader 
samt om anstalter och inrättningar för landtförsvarets behof; 
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det inseende som tillkommer kronan öfver gevärsfaktorier, 
krut- och styckebruk; det frivilliga skytteväsendet.

Byråcheferna i landtförsvarsdepartementet äro till an
talet två, och ärendena dem emellan så fördelade, att den 
ene handlägger frågor om aflöning, understöd, mötes- och 
skjutfält, befästningar och byggnader m. m. och den andre 
frågor om rustning och rotering, värnpligt, frivilliga skytte
väsendet m. m. Departementet har tre kanslisekreterare.

4: o Sjöförsvarsdepartementet.
Hit höra enligt departementalstadgan följande ärenden: 

sjöförsvarets ordnande och vidmagthållande, den till sjö
försvaret hörande personal och materiel, dispositionen öfver 
de till sjöförsvaret anslagna medel, äfvensom undervisnings
anstalter, kyrko- och sjukvårdsangelägenheter samt pen
sions- och välgörenhetsinrättningar för flottans personal ; 

. båtsmansindelningen och roteringen; vården om boställen, 
byggnader och inrättningar för sjöförsvarets behof; sjökarte- 
verket och nautisk-meteorologiska byrån; skeppsmätning; 
lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna vid 
rikets kuster; bildnings- och undervisningsanstalter för sjö
fartsnäringen.

Såsom förut är nämn dt, har sjöförsvarsdepartementet 
ingen byrå, men enligt 1878 års kansliinstruktion § 6 skall 
den af kanslisekreterarne — det fins för närvarande två — 
som departementschefen dertill förordnar, fullgöra sådana 
åligganden, hvilka i andra departement tillhöra kansliråd. 
Dessutom skall registratorn i departementet, i den mån 
sådant kan ega rum utan eftersättande af förut angifna 
registratorsåligganden, biträda vid öfriga göromål inom 
departementet (ibid. § 7).

5: o Civildepartementet.
Departementalstadgan hänför hit följande ärenden, 

nemligen de, som angå: landtregeringen samt landskom
muner, köpingar och städer; stiftande, upphäfvande, än
dring eller förklaring af kommunalförfattningar; jernvägar, 
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post, telegraf, telefon och. andra elektriska anläggningar, 
väg-, farled- och hamnanläggningar äfvensom kommunikä- 
tionsväséndet i öfrigt, med undantag af frågor', om väg-, 
färje- och brohållningsskyldighet; medicinal- och karan- 
tänsväsendet, den allmänna helsövården samt sjukvårdsan- 
stalter, med undantag af dem, som höra till militärstaterna; 
försäkrings- och. sjukkasseväseiidet äfvensom andra sociala 
frågor; eldfarliga oljor samt explosiva varor och dylikt; 
riksgränsen; lapparnes särskilda ställning; äfvensom alla 
öfriga civila ärenden, hvilka icke enligt departementalstad- 
gan höra till annat departement.

Civildepartementet har fyra kansliråd och byråchefer 
samt fem kanslisekreterare.

Mellan byråcheferna äro ärendena fördeladé i fyra 
grupper. Till den första höra frågor om helsovård, allmänna 
arbeten m. m.; till den andra frågör om landsstaten, kom- 
munälförfattningarnas tillämpning etc.; till den tredje ären
den angående jernvagar; och till den fjerdé ärenden an
gående städerna, post och telegraf m. m.

Bland funktionärerna ; i civildépärteméntet finner man, 
jemte de vanliga, äfven eh Inspektör öfver försäkringsan- 
stalterna ï riket. Denna är enligt ett K. Br. af d. 22 Okt. 
1886 förordnad att inom civildepartementet handlägga ären
den rörande försäkringsväsendet. Hvarje försäkringsanstalt 
i riket är pligtig att när som helst hålla anstaltens räken
skaper och handlingar tillgängliga för försäkringsinspek- 
törenx. Honom åligger att afgifva förberedande sak
kunnigt utlåtande i försäkringsfrågor samt att ombesörja 
statistisk årsredogörelse för såväl för säkrings anstalternas 
som de registrerade sjukkassornas verksamhet.

6:o Finansdepartementet.
Till detta depårtement höra ärenden rörande: jorde- 

boksväsendet samt frågor om de jord eller lägenheter åt-
1 K. K. ang. anordnande af tillsyn å inländska försäkringsanstal- 

ter d. 22 Okt. 1886 § 2.
3
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följande rättigheter och skyldigheter, som icke äro hänför
liga under någon af de till andra departement hörande 
grenar af förvaltningen; statens skatteväsende äfvensom 
den allmänna förvaltningen och redovisningen af statsmed
len; statsregleringen; anslagen till hof- och slottsstaterna; 
den till konungens och konungahusets bruk anslagna fasta 
och lösa egendom; statens till andra styrelsegrenar icke upp
låtna fasta och lösa egendom; mantalsskrifningen; myntvä
sendet; kontrollstämplingen; bänk- och hypoteksinrättningar 
éamt frågor angående banklagstiftning, äfven sådana, som äro 
af civillags natur, med undantag af dem, som röra bankers 
konkurs; skolande gemensamt med chefen för justitiedepar
tementet beredas de frågor angående banklagstiftning, som 
äro af civillags natur; aktiebolag, utom jernvägs- och för
säkringsaktiebolag, samt handelsbolag och enkla bolags 
föreningar för ekonomisk verksamhet äfvensom handels- 
m. fl. register; tillverkning och försäljning af bränviil; för
säljning af vin- och maltdrycker; justeringsverket; pen
sionering af statens . civile tjensteinnehafvare; pensionsin- 
rättningar, som icke tillhöra annat departement ; bergsbruk 
och undervisning i bergshandtering; fabriker och handtverk ; 
industriutställningar; patent samt skydd för mönster och 
modeller; handel och handelsuridervisning; statistik; sjöfart.

Finansdepartementet har utom den s. a. s. ordinarie 
personalen (expeditionschef, två kansliråd och byråchefer, 
tre kanslisekreterare och en registrator) åtskilliga andra 
funktionärer, fördelade på tvenne i departementet inrättade 
särskilda byråer, nemligen Bankbyrån samt Kontroll- ock 
justeringsbyrån.'

Hvad först beträffar bankbyrån, så hafva vi deröm att 
anföra följande:

Finansdepartementët bökade på 1860-talet publicera 
månatliga öfversigter af bankernas ställning. Ar 1868 för
ordnades ett biträde till finansministern för den honom 
åliggande kontrollen öfver de enskilda bankerna. Ar 1876 
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erhöll detta ; biträde titel af bankinspektör, och enligt. K. 
Br. d. 31 Maj 1889 skulle ärenden rörande bank- och hy*- 
poteksinrättningar tillsvidare handläggas å en. särskild. af- 
delning i finansdepartementet, benämnd bankbyrån, med 
bankinspektören såsom byråchef. Till sitt biträde erhöll 
den nye byråchefen en byråassisfent, hufvudsakligen för att 
möjliggöra tätare undersökningar af bankerna i landsorten.

De vigtigaste af bankinspektörens åligganden äro: att 
bereda ärenden angående dels lagstiftning rörande banker 
och hypoteksinrättningar, dels Bolagsordningar för enskild 
sedelutgifvände bank, aktiebank, hypoteksförening eller 
annan låneanstalt; att tillse, att de uppgifter, som från 
nämnda kreditanstalter skola ingifvas till finansdepartemen
tet, behörigen upprättas och insändas ; att . utarbeta och 
låta offentliggöra ett månatligt sammandrag af de enskilda 
bankinrättningarnas rapporter till finansdepartementet samt 
en öfyersigt af bankinrättningarnas ■ och hypoteksföréning- 
arnas ställning efter hvarje års bokslut; att tillse, att gäl
lande författningar och fastställda bolagsordningar behörigen 
iakttagas; samt att verkställa de undersökningar, om hvilka 
chefen för finansdepartementet förordnar, och att åfgifva 
utlåtande på grund af de undersökningar, som byråassi
stenten utför.

Hvad derefter angår Kontroll- och justeringsbyran^ . 
åligger det denna, enligt instr, d. 31 Okt. 1884, att biträda 
chefen för finansdepartementet vid handläggning äf frågor 
rörande bränvins- och hvitbetsockerbeskattningen. samt att 
såsom styrelse för justeringsverket utöfva tillsyn å efter- 
lefnaden af. författningar angående mått och vigt (§ 1).

Vid byrån äro anställde ett kansliråd såsom byråchef, 
en byråingeniör och en kanslisekreterare (§ 2).

Kanslirådet har åliggandén motsvarande dem,; som i 
allmänhet tillkomma. kansliråden och byråcheferna i.Kongl. 
Maj:ts Kansli, samt dessutom:, att utöfva förmanskap för 
de vid bränvins- och hvitbetsockerkontrollen samt vid ju- 
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steringsverket anställde personer och, i enlighet med gäl
lande författningar, meddela dem erforderliga föreskrifter; 
att, när öfverkontrollörs-, justeriiigskontrollörs- och juste
rar eb ef attningar skola besättas, dertill föreslå personer, 
söm hafva för befattningen erforderliga insigter, äfvensom 
att uppgöra förslag till tjenstgöringsområden; att i brist af 
godvillig öfverenskommelse bestämma det arfvode, som bör 
tillkomma justefares vikarie; att på anmodan af offentlig 
myndighet afgifva utlåtande i frågor rörande mått och vigt 
samt bränvinsprofningsinstrument äfvensom i andra der- 
med sammanhängande ämnen; att besörja anskaffandet af 
föreskrifna kontrollredskap samt af likare för mått och vigt 
äfvensom andra behöfliga justeringsredskap; att årligen af
gifva underd. berättelse dels angående bränvinstillverkning 
och försäljning och dels angående justerings verkets verk
samhet; samt att efter tillstånd af departementschefen före
taga inspektion sresor (§ 3).

Byråingeniören åligger: att förrätta justeringsarbeten 
och biträda vid andra inom byrån förefallande tekniska 
göromål; att, efter byråchefens föreskrift, biträda vid de 
statistiska arbetena; att redovisa för och vårda kontroll- 
och justeringsmaterielen; att uppbära och redovisa juste
rings af gifter; att instruera dem, som önska anställning som 
öfverkontrollörér och justerare; att, om så påfordras, före
taga inspektionsresor i byråchefens ställe; samt att, då 
byråchefen ej utöfvar sitt embete, företräda hans plats, 
der ej annorlunda förordnas (§4).

Kanslisekreteraren i kontroll- och justeringsbyrån har 
åtskilliga uppgifter af samma slag som dem, hvilka till
komma dels kanslisekreterare i allmänhet, dels registrator, 
och dessutom ett och annat mera speciellt åliggande, såsom 
att biträda vid upprättandet af sammandragen öfver in
gångna tillverkningsbevis och rapporter, att vårda och föra 
inventarium öfver alla byråens möbler och öfriga tillhörig
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heter, hvilka ej äro att hänföra till kontroll- och justerings- 
redskap, o. s.

7:o Ecklesiastikdepartementet.
Hit höra ärenden rörande: kyrkoväsendet, prestem- 

betets utöfning, presterskapets och kyrkobetjeningens lö- 
ningsrättighéter och tj ens t è år sberäkning; stiftelser och an
stalter för vetenskaperna, allmänna uppfostran och under
visningen med ’ undantag dels af dem, som höra till mili
tärstaterna, dels ock af de specialskolor för näringarna, som 
enligt departementalstadgan höra under annat departement; 
stiftelser och. anstalter för vitterhet och skön konst; riks- 
och landsarkiven; offentliga bibliotek, akademier och mu
seer med undantag af dem, som röra landtförsvaret, sjöför
svaret eller näringarna; milda stiftelser för ändamål, hvil- 
kas tillgodoseende icke tillkommer under annat departe
ment lydande myndighet eller anstalt.

Ecklesiastikdepartementet har fyra kansliråd och byrå
chefer samt sex kanslisekreterare. Mellan byråerna äro ären
dena på det sätt fördelade, att till den första höra ärenden 
angående den högre undervisningen, till den andra kyrko- 
ärenden, till den tredje ärenden angående riks- och landsar
kiv, kongl. biblioteket, akademier, museer, stiftelser m. m., 
och till den fjerde ärenden angående folkundervisningen.

Kansliråd i departementet, som handlägger undervis
ningsärenden, åligger särskildt att, efter departementsche
fens förordnande, verkställa , inspektionsresor. till vederbÖ- 
randé läroverk för att afgifva redogörelse om deras till
stånd, om der följda undervisningsmetoder m. m. (Kansli- 
instr. 1878 § 5). En af kanslisekreterärne i departementet 
har till särskildt åliggande att, under tillsyn af vederbö
rande kansliråd, bearbeta de statistiska uppgifter angående 
undervisningsväsendet, som enligt särskildt meddelade före
skrifter ingå till departementet, äfvensom att i öfrigt föra 
de statistiska anteckningar, som äro nödiga för noggrann 
kännedom om undervisningsväsendets tillstånd (ibid. § 6).
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8:o Jordbruksdepartementet. .
Vid flera tillfällen efter genomförandet • år 1840 af den 

departementsindelning, som egt bestånd till år 1900,:hafva 
nådiga förslag till inrättande af ett nytt statsdeparteinent 
förelagts riksdagen. Ar 1857 föreslogs sålunda ett depar
tement för allmänna arbeten och kommunikationsanstaltér, 
år 1868 ett sådant för näringar och allmänna arbeten, år 
1885 ett landtbruks-, industri- och handelsdepartement, och 
år 1899 ett jordbruksdepartement. Frågan' om ökning af 
statsdepartementens antal har dessutom vid många tillfällen 
bragts å bané af enskilda motionärer eller af något riks
dagens utskott. Medan dé tidigare förslagen af olika an
ledningar icke ledde till något resultat, var 1899 års kongl. 
proposition lyckligare. Arbetsbördan i de tyngst belastade 
departementen behöfde lättas,-olikartade ärenden, hopade 
framför allt i civildepartementet, behöfde fördelas på olika 
departement, ett nytt sådant ansågs nödvändigt, den betydelse 
jordbruket intager såsom landets modernäring ansågs be
rättiga det till att vid konungens rådsbord erhålla en sär
skild målsman för tillvaratagande af de vigtiga intressen, 
som dermed äro förbundna. Nog af, utan afseénde å ett 
förslag att i samband med inrättande af ett jordbruksdé- 
partement sammanslå de båda försvarsdepartementen till 
ett, beslöt riksdagen för sin del i grundlagsenlig ordning 
införandet af det nya departementet1, och beslutet härom 
blef lag vid 1900 års riksdag.

: Enligt departementalstadgan hänföras till jordbruksde- 
pårtementet ärenden rörande: jordbruk, landtmannanäringar, 
husslöjd och skogshushållning med dertill hörande under
visningsanstalter samt jagt och fiske: den kronans fasta 
egendom, som ej innehafves med stadgad. åborätt éller är 1 

1 Kongl. Majzts prop, i ärendet kunde ej i. oförändradt skick bi
fallas, enär i sammanhang med den nya lydelsen af §§ 5. och 6 R. O. 
sista stycket af § 42 R. O. behöfde borttagas. Se i öfrigt konstitutions
utskottets utlåtande n:o 6 vid Riksdagen 1899. ; .
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anslagen till visst statsändamål och till följd deraf an
tingen upplåten till omedelbart begagnande eller ställd un
der särskild émbetsmyndighets vård; statens och andra 
allmänna skogar äfvensom kronans öfverloppsmarkér ; vete
rinärväsendet och husdjurssjukdomar; statens stuteriväsende 
ock hästaflens förbättrande; landtmäteriet och afvittrings- 
verket samt hemmansklyfning, egostyckning och jordafsönd
ring; rikets allmänna kartverk.och den geologiska under
sökningen; skjutsväsendet och gastgifverier; väg-, färje- och 
brohållningsskyldighet samt allmän flottning;.understöd, lå- 
nebidrag och anslag från undsättningsfonden, odlingslåne- 
f onden och frostminskningsf onden ; äfvensom tills, vidare 
ärenden rörande allniän fattigvård.

Departemfentet har två kansliråd och byråchefer samt 
två kanslisekreterare.

Till Kongl. Maj :ts Kansli höra, såsom förut är nämndt, 
jemte de åtta statsdepartementen, äfven Nedre justitierevi- 
sionen och Justitiekanslersembetet.

. b). Kongl. Maj:ts Kedre justitierevision. .
Instr. den 16 December 1901.
»Uti Konungens nedre justitierevision skola justitie- 

ärendena beredas till föredragning, och afgörande i högsta 
domstolen» (B. F. § 24),

Nedre revisionen består äf revisionssekreterare såsom 
ledamöter och omf attar jein väl justi tierevisionsexpeditionen, 
till hvilken höra protokollssekreteräre, registrator, kanslist 
och amanuénset, ällt enligt närmare .bestämmelser i gällande 
stat : .(Instr..- § T)] För närvarande 'finnas tretton revisions
sekreterare,. deraf fem konstitùerade, samt elf va protokolls
sekreterare. : Revisionssekreterarne skola icke blott bereda 
och föredraga allä jüstitieärenderi, som böra förekomma i 
H. D., utan ock biträda chefen för justitiedepartementet 
med beredning och : vid föredragning af frågör om nåd 
i brottmål Och om: lejd; så;ock om »andra dispenser» eller 
tillåtelser, hvilka efter allmänna lagar eller dithörande för
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fattningar bero på Kong!. Maj:ts af görande i statsrådet; 
börande dessa ärenden förut inför H.;D. föredragas för 
inhemtande af dess yttrande (ibid. § 2). Minst tre ledamö
ter skola öfvervara hvarje ärende, som behandlas vid sam
manträden af Nedre revisionen; och då till handläggning 
förekomma ärenden af andra än de i nyss citerade § 2 af 
Instr, nämnda slag, skola dertill kallas samtlige i staden be- 
iintlige tjenstgörande revisionssekreterare. Sådana ärenden 
äro de, som angå befordringar eller afsked, beviljande af 
tjenstledighet, förordnande af vikarie, meddelande af betyg 
för tjensteman eller vaktbetjening, ordnande af arbete inom 
Nedre revisionen, afgifvande af infordrädt underd. yttrande, 
utdelande af gratifikationer m. m. dylikt. Chefen för justi
tiedepartementet eger, då han så önskar, öfvervara - dessa 
senare sammanträden och dervid föra ordet. Eljest tjenst- 
gor vid dylika sammanträden äldste närvarande revisions
sekreteraren såsom ordförande; hvaremot i ärenden, som 
tillhöra någon viss revisionssekreterares särskilda handlägg
ning, ordet föres af denne. När skiljaktiga meningar före
komma, tillämpas hvad. lag stadgar om omröstande till 
doms (§ 3).

I de justitieärenden, soin skola anniälas i statsrådet, ålig
ger den revisionssekreterare, som föredragit, målen i H. D., 
att uppsätta och till chefen för justitiedepartementet afiemna 
en skriftlig redogörelse öfvér målens innehåll, hvilken bör 
upptaga alla de omständigheter, soin kunna inverka på hvarje 
särskildt måls pröfning, samt hvad i H. D. förekommit och 
blifvit tillstyrkt jemte åberopade lagrum. Revisionssekrete
raren ansvarar för berörda redogörelses rigtighet, fullständig- 
hét och enlighet méd handlingarna samt skall i sådant afse- 
ende underteckna den. Dessutom skall han, när så aiibefal- 
les, vara närvarande vid föredragningen, för att kunna.tdunt- 
ligen meddela upplysningar. Förteckning öfver de ärenden, 
som anmälas till föredragning i statsrådet, skall revisions
sekreteraren låta uppgöra och afiemna i det antal .exemplar, 
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som erfordras (§13). De i statsrådet och H. D. förda 
protokoll i justitieärenden skola, före justeringen, granskas 
af vederbörande revisionssekreterare, hvilken ock skall vara 
tillstädes vid justeringen af H. D:s protokoll (§ 14). Sedan 
protokoll i statsrådet, eller i H. D. blifvit justeradt och 
underskrifvet samt i sådant skick aflemhadt till den revi
sionssekreterare, som föredragit målen eller anmält dem 
till föredragning, skall denne ofördröjligen vidtaga de åt
gärder, honom tillkomma, för att till verkställighet befordra 
K. Maj:ts enligt protokollet fattade beslut i hvarje mål, på 
sätt Instr. § 15 närmare angifver.

' Justitierevisionsexpeditionen emottager .och expedierar 
handlingar i mål, med hvilka H. D. tager befattning. Hvad 
särskildt angår protokollssekreterarne,' så skola de, bland 
annat, föra protokoll i de justitieärenden, som förekomma 
i statsrådet eller H. D., medan registratorn emottager in
kommande handlingar m. m. saint i diariér inför de till 
justitierevisionens handläggning hörande mål och gör anteck
ning om de åtgärder, soin med dem vidtagas..1

c) Jzistitiekanslersembetet. .
»Till Justitiekansler må konungen' nämna en lagfaren, 

skicklig och oväldig män, söm i domarevärf varit nyttjad. 
Honom, såsom konungens högste ombudsman, åligge för
nämligast att föra ellér genom de under honom ställda 
fiskaler låta föra konungens talan i mål, som röra allmän 
säkerhet och kronans rätt, saint att, å konungens vägnar, 
hafva tillsyn öfver rättvisans handhafvandé och i sådan 
egenskap beifra fel, som äf domare och embetsmän be- 
gångne blifvä» (R. F. § 27). Justitiekansleren är i vissa 
fall berättigad att ställa en eller flera ledamöter af H. D. 
under tilltal inför riksrätt (ibid. § 101).

För justitiekänslern är instruktion utfärdad den 29 No- 1 

1 Om de skyldigheter, som åligga protokollssekreterarne, äfvensom 
öfriga embets- och tjenstemän vid justitierevisionsexpeditionen finnas 
detaljerade bestämmelser i Instruktionen §§ 19, 21-—24.
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vember 1878. Här upprepas i § '3 innehållet i: § 27 R. F. 
med tillägg, att justitiekansleren skall hafva tillsyn deröf- 
ver/ått alla lagar.' författningar och ihstruktiöner varda iakt
tagna och efterlefda, samt, att hvar och en i sitt embete 
fullgör sin skyldighet. ■ Han eger öfvervara alla domstolars, 
kollegiers och embetsverks öfverläggningar och ■ skall hafva 
tillgång till deras protokoll och handlingar. :Han tillsättér 
stadsfiskaler och eger att suspendera eller afsätta dem (Un
dantag: ' stadsfiskaiérna i Stockholm). Han förordnar lands-* 
fiskåler och skiljer dem från förordnandet, när sådant pröf- 
vas skäligt (ibid.).

Justitiekanslerens åligganden i öfrigt utgöra mestadels 
yttringar af'hans allmänna .uppgift att vara konungens högste 
ombudsman^ och tillvaratagare af kronans rätt. Han utför 
sålunda eller låter utföra de mål, som af K. Maj:t öfver- 
leinnas till hans handläggning, och ;de åtal mot embets- 
män och enskilda, soin K. Maj:t finner böra anställas; hari 
afgifver und er d. utlåtanden i mål och ärenden, i hvilkå 
K. Maj:t finner lämpligt höra justitiekanslern o. s. v. Han 
har dessutom, bland annat, ätt, på sätt i T. F.1 stadgas, 
vaka öfver tryckfrihetens rätta bruk och åtala dem, som 
förbryta sig deremot (jemf. T..F. 4: 3, 5; 5: 8, 11);. ått, 
när det visat sig, det någon förordning »genom tidens för
ändring» kommit ur bruk, så att den ej vidare efterlefves, 
inkomma till K. Maj:t med berättelse derom och förslag 
till rättelse; samt att granska hofrätternas, kollegiers och 
Konungens Befallningshafvandes årliga arbetsredögörelser 
jemte de från andra embetsverk och myndigheter afgifna ar
betsförteckningar, hvilka K. Maj:t för sådant ändamål öfver- 
lemnar till justitiekanslern, äfvensom' de egodelningsrättsdag- 
böcker, fånglistor, arbetsredögörelser från fiskåler m. m., som 
enligt särskilda författningar inkomma till justitiekanslern 
(§ 4). Denne eger ensam beslutanderätt i de till embetet 
hörande ärenden (§. 1). Han biträdes vid dess förvaltande 
af en sekreterare och en registrator, hvarjernte amanuen
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ser antagas efter behof (ibid.). Sekreteraren uppsätter skrif- 
velser,' berättelser, till K. Maj:t etc., ansvarar för arkivet och 
registräturets ordnande m. m. dylikt, köntrasignerar éxpe- 
ditioner, fördelar göromål mellan amanuenserna o. s. v. (§ 5). 
Registratorn för diarier, expedierar afgående btef och skrif- 
velsér, ombesörjer åtskilliga göromål, som angå embetets 
ékonoini (utom reqvisition af löner oöh arfvoden, hvilkét sker 
genom sekreteraren), för saköreslängd, biträder vid gransk
ningen af fånglistor och : arbetsförteckhingar m. m. (§ 6),

Cap. III. De centrala embetsverken.
Skilnaden mellan centrala och lokala embetsverk är 

redan angifven. Departementalstadgan uppräknar de ären
den, som höra till hvarje särskildt departement. De cen
trala embetsverken utanför kansliet hafva' sig anförtrodt 
att för hela riket handlägga vissa grupper af dessa ären
den. Större delen af den allmänna. förvaltningen går ge
nom deras händer. De centrala embetsverken handla efter 
instruktioner, som gifvas dem af K. Maj:t, och deras be
slut kunna, såsom redan i inledningen är nämndt, regula- 
riter öfverklagas hos Konungen. Men deras ' sj elf ständiga 
ställning gent emot, departementen och konseljer är fortfa
rande ett karaktäristiskt drag i Sveriges administration. 
De hafva hvart inom sitt område sjelfständig beslutanderätt.

Af. Kongligä akademier samt vittra' och lärda sam
fund med till dem hörande embets- och tjenstemän samt 
anstalter, statens undervisningsanstalter, allmänna kredit-, 
pensions- och -försäkringsalistalter, •' allmähna välgörenhets
inrättningar och fromma stiftelser finnas ' åtskilliga, som 
äro ensamma i sitt slag för hela; riket. ' De räknas dock 
icke till de centrala embetsverken,’ utan inrangeras som 
moment i de särskilda förvaltningsgrenar, till hvilka.de 
höra. Detsamma är förhållandet med sådana verk1 som 
sjökarteverket, nahtisk-meteorölogiskå byrån och statens 
entomologiska anstalt. De skilja sig från de centrala em* 
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betsverk, hvaroni här är fråga, derigenom att de icke hafva 
den sj elf ständighet, som utmärker dessa. Sjökarteverket och 
nautisk-meteorologiska byrån lyda under chefen för sjö
försvarsdepartementet, och den entomologiska anstalten 
närmast under landtbruksstyrelsen.

Rikets allmänna kartverk är ett verk, som visserligen 
får sin årliga arbetsplan pröfvad och fastställd af Kongl. 
Maj:t, och kartverkschefen skall hvarje år afgifva under
dånig berättelse till Kongl. Maj:t, men verket opererar i 
öfrigt sjelfständigt under sin särskilde styresman. Det räk
nas derför till de centrala embetsverken. På grund af det 
nära sammanhanget mellan sistnämnda verk (kartverket) 
och kommissionen för de allmänna kartarbetena ùpptages äf- 
ven denna bland de centrala embetsverken, ehuru den en
dast har radplägande befogenhet. På samma sätt statisti
ska tabellkommissionen, som står nära det centrala verket 
statistiska centralbyrån.

De byråkratiska centrala embetsverken karakteriseras 
deraf, att en enda person, chefen, är beslutande, medan 
verkets . Öfriga ledamöter endast hafva rådgifvande röst. 
De byråkratiska verken kallas vanligen styrelser. Chefen 
bär i allmänhet titeln generaldirektör. Chefen och leda
möterna utgöra styrelsen i egentlig mening, men dessutom 
finnas åtskilliga funktionärer, af hvilka somliga i likhet 
med styrelsens ledamöter, utnämnas af Konungen, andra 
af styrelsen. Ledamöterna äro föreståndare för hvar sin 
af delning eller byrå. De föredraga inför chefen, en hvar 
de till hans afdelning hörande ärenden, Geh' tillkännagifva 
dervid sin mening i förekommande frågor. Minst två le
damöter, af hvilka en föredragande, skola deltaga i öfver- 
läggning till beslut i frågor, som chefen finner skäl att 
göra till föremål för samfäld öfverläggning, och i vissa 
särskildt uppräknade fall, olika enligt olika instruktioner, 
men merendels alltid, då det gäller vigtigare, verket rö
rande ärenden, särskildt sådana, som angå verkets organi-
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sation och. arbetsordning, ;nyà författningar, åtgärder i följd 
af Kongl, Maj:ts bref eller remisser, samt undérdåniga 
framställningar och utlåtanden till Kongl. Maj:t, förslag 
till stater, besvär smål, tjenstefel af den styrelsen under
lydande personal eller tillsättande af tjenstemän. Vid fö
redragning af andra ärenden än de särskildt uppräknade 
erfordras ej närvaro af annan ledamot än föredraganden. 
Om chefens beslut äfviker från den föredragandes eller 
annan tillstädesvarande ledamots åsigtf skall denne låta 
till protokollet anteckna sin skiljaktiga iperiing. Då i mål, 
som böra anmälas hos Köngl. Maj:t, skiljaktig mening 
förekommit, bör protokollsutdfag härom bifogas den un
derd. skrifvelsen i ämnet. .

I vissa ärenden få beslut regulariter ej fattas under 
chefens frånvaro. Sådana äro: tjensters tillsättande annat 
än på förordnande, anvisande af medel för nya ändamål, 
ådömande af ansvar för fel i tj ensten eller i allmänhet ären
den af vigt, som tåla uppskof, eller beslut, som rubba tidi
gare grundsatser för förvaltningen. Men eljest kunna ären
dena, då chefen är hindrad, afgöras af styrelsens ledamot er 
enligt i instruktionerna angifna grunder. Befallningarom 
verkställighetsåtgäfder kunna vanligen meddelas af chefen 
utan inhemtande af ledamots yttrande, då ärendet är af be
skaffenhet att ej tåla sådant uppskof, att vederbörande leda
mot kan tillkallas. Å andra sidan eger ledamot utan föregå
ende föredragning inför chefen infordra förklaringar, upplys
ningar och yttranden i mål, som höra till hans handläggning.

I ÅQ_kollejgiala embetsverkenJhar hyarje ledamot i fö
rekommande frågor en rost. Vid paria vota har ordföran
den utslagsröst. De kollegiala verken, som numera äro 
ganska fåtaliga, bestå vanligen af president och ett i an
tal råd (sex à åtta). Alla dessa embetsmän utnämnas af 
Kongl. Maj:t. Dessutom äro anställde åtskilliga tjenste
män, somliga med kongl. fullmagt, andra med fullmagt af 
kollegiet. Presidenten är liksom chefen i de byråkratiska 
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verken Kongl. Maj:t ansvarig för ärendenas jemna och 
ändamålsenliga gång och skall * således tillse, att verkets 
ledamöter och tjenstemän fullgöra sina åligganden. Han 
för ordet vid de sammanträden, i hvilka han deltager. 
Ärendena handläggas dels af presidenten och ledamöterna 
gemensamt i plenum, dels ock på särskilda divisioner. 
Plenimålen äro i instruktionerna särskildt uppräknade. De 
sammanfalla, åtminstone delvis, hvad ärendenas beskaffen
het angår, med de mål i de byråkratiska verken, som 
måste afgöras i närvaro af chefen och minst två ledamöter, 
och hvilka vi äfven kunna kalla plenimål.

För Kongl. Marinförvaltningen, som är ett kollegialt 
verk, gälla särskilda bestämmelser. . .

I byråkratiskt-kollegiala verk fattas beslut i vissa sär
skildt uppräknade fall af chefen, som kallas generaldirektör, 
och ledamöterna gemensamt enligt det kollegiala systemet.

Men i alla icke särskildt anmärkta fall träffas afgöran- 
det efter det byråkratiska systemet, således af genèraldifek
tören ensam efter rådplägning med vederbörande ledamöter. 
De ärenden, som kräfva samfäld öfverläggning och sam- 
fäldt beslut äro, bland andra, vanligen sådana, som, enligt 
hvad ofvan är nämn dt, i rent byråkratiska verk företagas 
af chefen och minst-två ledamöter.

Ett af de centrala embetsverken, Kongl. Arméförvalt
ningen, har, som vi skola se, ingen gemensam chef eller 
ordförande, utan är fördeladt på olika departement, hvart- 
derå med sin chef och föredragande.

Hvad angår tjenstemännen i de centrala embetsverken, 
så äro de af flera slag, olika i olika verk: sekreterare, 
notarier, aktuarier, arkivarier, kamererare, kassörer, bok
hållare, ombudsmän, revisorer, stundom advokatfiskal o. s. 
v. Om deras resp, åligganden innehålla vederbörande in
struktioner detaljerade bestämmelser, hvilka emellertid i 
denna kortfattade framställning i. allmänhet icke torde be- 
höfva återgifvas.
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De centrala embetsverkeri ega i mån af behöf antaga 
e., o. tjenstemän (amanuenser) och utse våktbetjening. .

' . Stundom kan det förekomma, att olika verk hafva att 
gémensamt handlägga vissa ärenden. För sådah. händelse 
är, det någon gång uttryckligen foreskrifvét, att i tillämp
liga delar skall gälla, hvad som är stadgadt i kongl. bref- 
vet d. 16 December 1836 »till krigskollegium, förvaltningen 
af sjöärendena, kammarkollegium, statskontoret, bergskolle
gium, kommersekollegium och kammarrätten: med nådig 
föreskrift för behandlingen af sådana ärenden, hvilka af 
tvénne eller flera af Kongl. Maj :ts och rikets kollegier ge
mensamt skola handläggas och afgöras». !

Bestämmelserna härom äro följande: ?
> l:o För dessa ärendens behandling och afgöfande skola 

presidenten eller chefen samt tvenne ledamöter från hvart- 
dera embetsverkét, bland de sistnämnde de, till hvilkas före
dragning i hvarje embetsverk ärendet hör, gémensamt sam-  
manträda uti det äldsta embetsverket, der éj annorlunda 
af de förstnämnde bestämmes, och efter öfverenskommelse 
desse emellan om tiden; och skall denna personal övilkor-, 
ligt vara fulltalig, då ärendet hufvudsakligen afgöres. Är 
president eller chef hindrad af laga förfall, inträder i stället 
vice president,och om denne äfven ' är hindrad eller ■ icke 
i embetsverket finnes, äldste tjenstgörande ledamot. Ord
förande .vid sammanträdet är den främste i rang, och efter 
denna grund bestämmes äfven. ordningen för de öfriges 
rum. Om vid > ärendets afgörande olika meningar uppstå, 
gäller den de fleste biträda, och, i händelse af ett lika an
tal röstet, ordförandens.

■ : 2:ö I de ' af dessa ärenden; , deri 'handlingar ingifvas, 
och hvilket sker till- äldsta embetsverket, skall detta em
betsverk .ensamt besörja om: infordrande från vederbörande 
af nödiga förklaringar, utlåtanden eller ändra upplysningar, 
der est icke ärendets särskilda beskaffenhet skulle härför for
dra föregående sammanträde; hvarefter, och sedan den leda-: 
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mot, till hvars föredragning i berörda embetsverk ärendet hö
rer, deraf tagit fullständig kännedom, han anmäler sådant till 
protokollet, då handlingarna Öfversäridas till det andra 
embetsverket för att . tillställas den ledamot derstädes, till 
hvars föredragning det hör; och om denne skulle anse vi
dare upplysningar nödiga, må de ensamt kunna infordras 
af detta embetsverk, på hans anmälan. Tillhör ärendet 
flera embetsverk, förhålles på enahanda satt.

3:o Vid sammanträdet föredrages ärendet af den leda
mot i det yngsta embetsverket, till hvars föredragning dët 
derstädes hörer, der icke i följd af ärendets särskilda be
skaffenhet eller andra omständigheter annorlunda öfverens- 
kommes och beslutes; och begagnas för protokollets förande 
och ärendets expedierande vederbörande tjenstemän i det 
embetsverk, der föredragningen sker. -

Grenom K. Br. d. 20 Juli 1840 1 är angående rätta till- 
lämpningen af förevarande punkt förkläradt, att gemen
samma mål vid sammanträden böra föredragas af vederbö
rande ledamot i det embètsverk, dit ärendet efter dess huf- 
yudsakliga beskaffenhet, i följd af verkets instruktion, rätte
ligen hörer.

a) CentralaembetsverktillhörandeK. Justitiedepartementet.
Hit hör, utom krigshofrätten, hvarom här ej är fråga, 

endast. .
Kongl. Fångvårdsstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)
Instr, d. 22 Nov. 1877.
Fångvårdsstyrelsen åligger att hafva öfverinseende å 

och allmän ledning af fångvården i fiket samt att till följd 
häraf och under iakttagande af Kongl. Maj:ts nådiga före
skrifter förordna om, hvad till god ordning och hushållning hö
rer såväl inom rikets fängelser samt straff- och arbets anstalter 
som ock vid fångtransporter. Styrelsen förvaltar och redo
visar de statsmedel och andra inkomster, söm anvisas för 1

1 Cit. hos Egerström, Sveriges Landthruksförvaltning I 1896 s. 
33 not 1.
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fångvårdens behof; skall, såvidt ske kan, j em väl egna upp
märksamhet åt stads- och häradshäkten, hvilka af menig
heterna sjelfva bekostas och förvaltas, samt, om missbruk 
der förefinnes, hos vederb. göra framställning om afhjel- 
pande deraf. Styrelsen har vidare att genom inspektioner 
vaka deröfver, att de föreskrifter, som i och för fångvården 
blifvit meddelade, behörigen efterlefvas; att hos Kongl. 
JÆaj:t årligen afgifva särskilda berättelser om fångvården, 
•och om förvaltningen af de till styrelsens disposition ställda 
allmänna medel äfvensom föreslå nya eller ändrade stater 
för fångvården; att hos K. Maj:t göra underd. hemställan 
•om sådana nödiga och verkställbara förbättringar i fång
vården, rörande hvilkas vidtagande K. Maj:ts beslut er
fordras; samt slutligen att upptaga och pröfva besvär öf- 
ver K. Maj:ts Befallningshafvandes beslut i frågor om 
tillämpning af de för fångvården fastställda stater (§ 3).

Fångvårdsstyrelsen utgöres af en generaldirektör och 
två byråchefer, den ene för kansliärenden och den andre 
för kameralärenden (§1).

A kahslibyrån äro anställde: en sekreterare, en notarie, 
som tillika är ombudsman, samt eh registrator, som tillika 
är aktuarie. Å kameralbyrån finnes en kamererare, en 
kassör, som tillika är bokhållare, samt två revisorer. Sty
relsen eger vidare anlita biträde af dels arkitekt för tillsyn 
å fångvårdens byggnader och behandling af förekommande 
byggnadsfrågor dels ock läkare i och för frågor rörande 
helsovården (§ 2). ,

Till kanslibyrän höra frågor om nya fängelsers samt 
arbets- eller förbättringsanstalters anläggande eller förän
dringar af dem, som redan finnas ; om fångars och försvars
löses användande i arbete ; om ordning, disciplin, personal
redovisning samt religions- och helsovård, om föreskrifter 
i andra fångvården rörande förhållanden, hvilka ej angå 
ekonomien eller redogörelseverket.

Till kamer alby rån höra frågor, som angå inkomster
4 
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och utgifter samt staters upprättande; de till styrelsens 
handläggning hörande anmärknings-, besvärs-, afskrifnings- 
och balansmål samt i öfrigt alla ärenden af ekonomisk na
tur (§ 13).

Till hvardera byrån höra ock frågor om befordran, 
tjenstledighet och afsked för byråns tjenstemän m. m. (ibid.).

b) Centrala embetsverk tillhörande Kongl. Landtförsvars- 
departementet.

Hit hör, bortsedt från Kongl. Landtförsvarsdepartemen- 
tets kommandoexpedition, hvarom redan är taladt, endast 
Kongl. Améforvaltningen \

Instruktion den 27 Maj 1881; § 7 af denna Instr, än
drad enl. K. K. d. 10 Juni 1892; §§ 4, 36 och 47 ändrade 
enl. K. K. d. 29 Apr. 1898.

Arméförvaltningen — om hvilket embetsverks och der- 
'vid anställda personals skyldigheter under krig gäller hvad 
i sådant hänseende är eller för sådant tillfälle kan ytter
ligare varda i behörig ordning föreskrifvet — har under 
Kongl. Maj:t och chefen för landtförsvarsdepartementet 
högsta uppsigten öfver den ekonomiska förvaltningen vid 
armén och hvad i öfrigt vidkommer försvarsverket till 
lands. Arméförvaltningen eger att förvalta de för landt- 
försvaret anvisade statsanslag, använda de åt landtförsva- 
ret anslagna, under statskontorets förvaltning ställda kas
sor och fonder, öfvervaka förvaltningen jemväl af sådana 
för landtförSvarets .behof anvisade medel, öfver hvilka den 
ej omedelbart förfogar, draga försorg derom, att en klok 
hushållning med landtförsvarets medel och materiel eger 
rum, samt redovisa för alla embetsverket anförtrodda medel.

Förvaltningen skall ock tillse, att såväl truppernas ut
rustning som de derför afsedda förråd befinna sig i full- 
godt författningsenligt skick (§7).

Arméförvaltningen utgöres af fyra, hvart under sin
1 Historik, se Tingsten, Hufvuddragen af den centrala förvaltningens 

vid svenska armén historiska utveckling, Stockh. 1897. 
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egen chef ställda, departement, nemligen: artilleridepaf- 
tementet, fortifikationsdepartementet, intendentsdepartemen-, 
tet och civila departementet (§1).

Chefer för departementen äro: generalfälttygmästaren 
för artilleridepartementet, chefen för k. fortifikationen för 
fortifikationsdepartementet, generalintendenten för inten- 
dentsdepartementet och generalkrigskommissarien för civila 
departementet (§ 2).

Under en hvar af de tre förstnämnda cheferna lyda en 
militärbyrå och en civilbyrå, under chefen för det civila 
departementet en civilbyrå, bokslutskontoret och kassa
kontoret (§3).

I intendentsdepartementet finnes dessutom en sjukvårds- 
byrå. Inrättandet af en dylik byrå inom arméförvaltningens 
intend en tsdepartement föreslogs af K. Maj: t i samband 
med den till 1892 års riksdag aflåtna nådiga propositionen 
angående förbättrad härordning. Det framlagda förslaget, 
som afsåg att afhjelpa de brister, som förefunnos i fråga 
om ledningen af arméens sjukvård och anskaffandet af der- 
för nödig materiel, och att skapa en institution för hand- 
hafvandet af alla fack-tekniska sjukvårdsangélägenheter 
äfvensom för handläggandet af personella och mobiliserings- 
m. fl. frågor, blef af riksdagen godkändt. De förberedande 
åtgärderna för upprättandet af sjukvårdsbyrån anbefalldes 
genom nådigt bref den 3 Mars 1893, och genom nådigt 
bref den 28 Sept. s. å. föreskrefs, att den medicinalstyrel
sens fältläkarekontor dittills åliggande befattning med ar
méens sjukvårds- och veterinärmateriel skulle af byrån öf- 
vertagas, samt att förslagen öfver arméens medicinal- och 
instrumentalattiralj och . den för hästsjukvården erforder
liga instrumental- och medicinalutredningen skulle insän
das till arméförvaltningens intendéntsdepartement.

Chefer för arméförvaltningens militära byråer äro: å 
artilleridepartementet fälttygmästaren eller, då han är hin
drad, assistenten å departementets militärbyrå; å fortifika- 
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tionsdepartementet öfversten vid fortifikationen eller, då han 
är hindrad, den regementsofficer vid samma vapen, som af 
chefen för fortifikationen dertill förordnas; å intendentsde- 
partementet »intendenten». Chefer för de civila byråerna 
äro arméförvaltningens krigsråd. Artilleri- och fortifika- 
tionsdepartementens civilbyråer hafva gemensam chef (§ 4). 
Chef för sjukvårds byrån är en fördelningsläkare.

Enligt fastställd stat finnas å de särskilda departemen
ten följande tjenstemän: å artilleridepartementet en sekrete
rare, som tillika är kamererare, en revisor, ännu en revisor, 
som tillika är bokhållare, samt å departementets militärbyrå 
en assistent åt byråchefen; å fortifikationsdepartementet en 
sekreterare, tillika kamererare, en revisor och bokhållare, 
samtå departementets militärbyrå en adjutant; åintendents- 
departementet en sekreterare, en kamererare, två revisorer, 
en bokhållare; samt å departementets militärbyrå en assistent 
åt byråchefen och å departementets sjukvårdsbyrå tre assi
stenter deraf en bataljonsläkare (för närv. regementsläkare 
i fältläkarekorpsen), en sjukvård sintendent (å intendentur- 
korpsens stat) och en regementsveterinär ; å civila depar
tementet vid dess byrå, en sekreterare, en kamererare och två 
revisorer, af hvilka den ene tillika är bokhållare ; vid boksluts- 
kontoret en kamererare och en bokhållare samt vid kassakon
toret en krigskassor. Härutöfver finnes ett för hela embets- 
verket gemensamt juridiskt biträde (tillf, ombudsman) (§ 5).

De till arméförvaltningen hörande ärenden handläggas 
i plenum, i sammanträde mellan departementscheferna, i 
sammanträde mellan två eller flera departement, och å de 
särskilda departementen (§8).

I plenum skola handläggas följande ärenden: Kongl. 
Maj:ts befallningar, som angå arméförvaltningen i allmän
het; kongl. remisser, hvilka icke äro ställda till visst eller 
vissa departement; utfärdandet af kungörelser eller cirku
lär, hvilka röra arméförvaltningen i allmänhet; frågor om 
räkenskapernas form och uppställning samt om arméför
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valtningens arbetsordning i de delar, hvilka böra allmänt 
inom embetsverket tillämpas; fördelningen mellan de olika 
departementen af de i stat bestådda arfvodes- och gratifi- 
kationsmedlen, såvidt denna icke redan är i staten bestämd; 
arméföfvaltningens embetsberättelse och berättelse till riks
dagens revisorer; åtskilliga frågor om befordringar, afsked, 
tjenstledighet och vikariers förordnande; samt om tjenste- 
mäns och vaktbetjentes fel och försummelse i tjensten; slut
ligen »andra ärenden», som arméförvaltningens chefer en
hälligt anse böra’ i plenum handläggas (§ 9).

I sammanträde mellan departementscheferna handläg
gas förslag om anställande af civil byråchef å viss plats 
och om vikarie för krigsråd (§ 10).

I sammanträde mellan två eller flere departement skola 
handläggas kongl. remisser, som äro ställda till gemensamt 
utlåtande, af mer än ett departement; samt de ärenden, i 
hvilka ingå frågor, som tillhöra olika departements hand
läggning, eller hvilka af vederbörande departementschefer 
anses böra behandlas af departementen gemensamt.

För öfrigt äro ärendena å de särskilda departementen 
fördelade på följande sätt:

Af artilleridepartementet skola, såvidt de ej äro åt ge- 
neralfälttygmästaren personligen uppdragna, handläggas 
ärenden, som angå artilleriets materiel och dertill hörande 
verkstäder och förråd; arméns beväpning och ammunition 
med, derför afsedda faktorier, verkstäder och förråd; krut
tillverkningen för arméns och flottans behof; anskaffning 
af den för kruttillverkningen erforderliga salpeter; ny
byggnad och underhåll, i särskildt stadgad ordning, af de 
kronans byggnader, som äro för dessa behof afsedda; skjut
skolorna; förvaltningen af de medel, som äro för dessa än
damål anslagna (§ 12).

Af fortifikationsdepartementet skola, såvidt de ej äro åt 
chefen för fortifikationen personligen uppdragna, handläg
gas ärenden, som angå tillsynen och vården af arméförvalt



— 54 —

ningens embetshus i hufvudsiaden samt dertill hörande 
brandredskap; krigsbryggematerielen och ingeniörsträngen: 
fästningars och till dem hörande byggnaders uppförande 
och underhåll; uppförande och underhåll af de värfvade 
garnisonstruppernas kasernetablissement med dertill hörande 
byggnader; ständig naturainqvartering; kommendantskapens 
utgifter samt ved, ljus och vatten för fästnings- och gar
nisonsorter; upplåtelse till enskilde af nyttjanderätt till de 
nuvarande eller forna fästningar tillhörande lägenheter, 
hvilka för kronan äro tillsvidare obehöfliga; förvaltningen 
af de medel, som äro för dessa ändamål anslagna (§ 13).

Ai intendentsdepartementet skola handläggas ärenden, 
som angå arméns marscher, mönstringar, öfningar eller 
kommenderingar, med undantag af den aflöning, som från 
civila departementet bestrides; truppernas underhåll i gar
nisonsorterna; arméns sjukvård i de delar, som icke till
höra medicinalstyrelsens handläggning; arméns remonte- 
ring; lega af hästar för artilleri- och fortifikationstrup- 
pernas. exercis ; arméns beklädnad, utredning, tross samt 
all annan materiel, hvarmed arméförvaltningens öfriga de
partement icke hafva befattning, äfvensom derför afsedda 
förråd; de för arméns möten och den i nästföregående 
punkt omförmälda materiel erforderliga byggnader vid den 
icke garnisonerade armén; arméns mötesfält och skjutbanor, 
såvidt ej, i särskilda fall, befattningen dermed åligger an
nat departement; samt förvaltningen af de medel, som för 
dessa ändamål äro anslagna (§ 14). •

Af civila departementet skola handläggas ärenden, som 
angå arméns rekrytering; aflöning, hvilken utgår från de 
å riksstatens fjerde hufvudtitel uppförda aflöningsanslag ; 
aflöningen för artilleri- och ingeniörhögskolan ; inqvarterings- 
kostnader i Stockholm och landsorten, så vidt de skola be
stridas af anslag å sistnämnda hufvudtitel; rese- och trak- 
tamentsersättningar, så vidt de skola utgå från det sär
skilda anslaget å nämnda hufvudtitel för detta ändamål ; 
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förvaltningen i öfrigt af nu nämnda anslag samt af de 
öfriga anslag å fjerde hufvudtiteln, hvilka ej enligt öf- 
vanstående bestämmelser tillhöra annat departements för
valtning; kontrollen i vissa delar öfver Jemtlands rote- 
ringskassa och Vestmanlands regementes knektelegomedels- 
kassa; utbetalning af svärdspensioner och af beviljade gra
tifikationer eller understöd åt afskedade militärpersone r 
äfvensom af begrafningshjelp efter aflidne militärer, der 
sådan skall af statsmedel utgå; pensionering af arméns 
manskap; ersättning af allmänna medel för postförsändelser 
från embetsmyndigheter under landtförsvarsdepartementet; 
kontrollen öfver arméförvaltningens kassa; arméförvalt
ningens bokslut, så vidt frågan ej bör i plenum afgöras; 
tillsynen öfver arméförvaltningens allmänna arkiv; samt 
gemensamt med kammarkollegiet allmänna frågor rörande 
indelnings- och roteringsverket för armén, i tvister om 
ryttare- och soldattorps byggande, underhållande och sköt
sel samt syner derå äfvensom om ryttares och soldaters 
lön eller annan rättighet ; i hvilka frågor dock endast un
derd. utlåtanden till K. Maj:t afgifvas (§ 15).

Vid alla slag af gemensamma sammanträden intaga 
departementscheferna inom sig och byråcheferna sins emel
lan plats efter ålder i embetet. Ordet föres af äldste när
varande departementschefen eller, om sådan ej deltager i 
sammanträdet, af äldste närvarande byråchefen. Alla ega 
rösträtt. Om vid någon frågas afgörande olika meningar 
uppkomma, skall till efterrättelse lända hvad allmän lag 
och särskilda författningar stadga för domare (§ 17).

Plenum utgöres af departementscheferna och samtliga 
byråcheferna. För att kunna fatta beslut skola minst fem 
ledamöter vara tillstädes, hvaribland minst en från hvart 
departement. Föredragande i plenum är, så vidt ärendet 
företrädesvis rör visst departement, den byråchef, som för
beredande handlagt ärendet i departementet. Alla andra 



— 56 —

mål föredragas i plenum af krigsrådet å civila departemen
tet (§ 18).

I sammanträde mellan två eller flera departement del
taga vederbörande departementschefer samt en byråchef 
från hvart af de sammanträdande departementen. Ärendets 
beskaffenhet afgör, hvilken byråchef bör inkallas, der mer 
än en sådan finnes. ;Är departementschef frånvarande, del
taga i sammanträdet från artilleri-, fortifikations- eller in- 
tendentsdepartementet dess båda byråchefer, från civila, 
departementet byråchefen och kamereraren å departemen
tets byrå. Föredragande är den byråchef, ärendet anses- 
företrädesvis tillhöra (§ 20).

Sammanträder arméförvaltningen med annat embets- 
verk, deltaga alla de sammanträdande i öfverläggningar 
och beslut. Vid sådant sammanträde inställer sig från ar
méförvaltningen vederbörande departementschef och för 
artilleri-, fortifikations- eller intendentsdepartementet che
ferna för departementets båda byråer, för civila departe
mentet krigsrådet derstädes och kamereraren å departemen
tets byrå. Vid departementschefs frånvaro skall af honom 
förordnad tjensteman jernte nu nämnda ledamöter deltaga 
i sammanträdet (§ 22).

Ä arméförvaltningens särskilda departement afgöras 
ärendena — utom i anmärknings- och balansmål —• af de
partementschef uppå föredragning af vederb. byråchef eller 
å civila departementet i vissa ärenden af kamereraren. Före
draganden är skyldig att vid föredragningen uttala sin 
mening och, derest beslutet blifver derifrån afvikande, låta 
anteckna densamma i protokollet. I departementschefs 
frånvaro handläggas ärendena — likaledes med undantag af 
anmärknings- och balansmål — å artilleri-, fortifikations- 
och intendentsdepartementen af båda byråcheferna gemen
samt, å civila departementet gemensamt af byråchefen och 
kamereraren å departementets byrå. Blifva de ej ense om 
beslutet, så gäller föredragandens mening (§ 21).
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Hvad angår de åligganden, som tillkomma de särskilda, 
embets- och tjenstemännen inom embetsverket, så har 
departementschef samma allmänna uppgift, som tillkom
mer cheferna för de centrala embetsverken. Särskildt ålig
ger det departementscheferna att genom inspektion taga 
personlig kännedom om tillståndet af kronans, landtförsva- 
ret tillhörande byggnader, förråd och öfrig egendom samt 
tillse, huru resp, lokala myndigheter utföra sina åliggan
den (§ 7). Byråchef bereder de honom tillhörande ärendenr 
föredrar dem, öfvérvakar expeditionen o. s. v. Byråchefs- 
assistent och adjutant tillhör att afgifva utlåtande i de målr 
som, till dem remitteras, samt meddela nödiga upplysnin
gar, tillhandagå chefen för departementets militärbyrå med 
uppsättande af förslag, rapporter etc. Byrå chefsassistenten 
å artilleridepartementet har att, då fälttygmästaren är hind
rad att förrätta sin tjenst såsom byråchef, i sådan egen
skap inträda i hans ställe (§§ 34—36). Öfriga funktionä
rers göromål torde ej behöfva närmare specificeras (se §§ 
37-43).

c) . Centrala embetsverk tillhörande K. Sjöförsvarsde
partementet. ■

Hit räknas, bortsedt från K. Sjöförsvarsdepartementets 
kommandoexpedition (om denna se ofvan):

1) Flottans Stab.
K. K. ang. organisationen af flottans stab och denna 

stabs verksamhet under fredstid d. 29 Maj 1896.
Flottans stab har till uppgift: att uppgöra planer för 

flottans mobilisering, samt behandla frågor, som röra sjö
försvarets sättande i stånd att . fullgöra sin uppgift; att 
med uppmärksamhet följa den flottan tillhörande persona
lens utbildning, öfningar och tjenstbärhet samt uppgöra 
förslag till förbättringar i dessa hänseenden; att noggrannt 
följa sjökrigsväsendets utveckling såväl inom som utom 
riket samt verkställa sjökrigshistoriska forskningar; att 
efter erhållet uppdrag utarbeta för tjensten vid flottan er
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forderliga författningar, reglementen etc.; att verkställa 
utredningar och afgifva utlåtanden i sjömilitära frågor, 
som till staben hänskjutas, samt att samla alla härför er
forderliga uppgifter rörande såväl flottans personal och 
materiel som ock sjökommunikationerna samt sådana an
stalter inom landet, hvilka äro af sedd a för allmänna sjö
fartens befrämjande (§2).

Flottans stab består af en inför K. Maj:t ansvarig 
chef af flaggmans eller kommendörs grad samt , de office
rare, som kommenderas att tjenstgöra i staben (§ 1). Ar
betena inom staben fördelas i allmänhet på två afdelnin- 
gar, nemligen mobiliserings- och statistiska af delningen 
samt kommunikationsafdelningen, hvardera under ledning 
af en regementsofficer eller kapten såsom afdelningschef 
(§ 3). Bland till tjenstgöring kommenderade officerare, 
hvilka icke äro afdelningschefer, förordnar chefen för flot
tans stab en till adjutant samt fördelar de öfriga till tjenst
göring å de särskilda afdelningarna (§ 5).

Då chefen för staben skall för afgifvande af infordradt 
yttrande eller eljest sammanträda med annan myndighet 
eller embetsverk, må, när chefen så finner lämpligt, jemte 
honom den afdelningschef eller den, som i flottana stab 
eljest beredt ärendet, inställa sig för att tillhandagå med 
upplysningar, dock utan rätt att deltaga i förekommande 
■beslut (§4).

I staben äro för närvarande, utom afdelningscheferna, 
fjorton tjenstgörande officerare.

2) Kongl. Marinförvctltningen. (Kollegialt verk.) 
Instruktion d. 8 Dec. 1899.
Under Kongl. Maj:t utöfvar marinförvaltningen i tek

niskt och ekonomiskt hänseende öfverstyrelsen öfver flot
tan och eger i dessa delar inseendet öfver rikets försvars- 
väsende till sjös. Instruktionen innehåller närmare be
stämmelser rörande marin förvaltningens åligganden (§§ 4 
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—7), om hvilka för öfrigt upplysning vinnes här nedan 
vid redogörelse för ärendenas behandling.

Marinförvaltningen utgöres af eri chef af flaggmans 
eller kommendörs :grad samt sex ledamöter, nemligen tre 
der till förordnade officerare af kommendörs eller kommen
dörkaptens grad, chefen för fasta minförsvaret, öfverdirek- 
tören vid märiningeniörstaten och ett amiralitetsråd (§ 1). 
Förvaltningen ■ består af sex afdelningar, nemligen: in- 
tendentafdelningen, artilleriafdelningen, torpedafdelningen, 
minafdelningen, ingeniörafdelningen’, och civilafdelningen 
j ernte ett kansli, som är gemensamt för alla af delningarna. 
Marinförvaltningens ledamöter äro chefer: tre inilitärleda- 
möter en för hvardera af intendent-, artilleri- och torped- 
afdelningarna, chefen för fasta minförsvaret för minafdelnin
gen, öfverdirektören vid mariningeniörstaten för ingeniör- 
afdelningen och amiralitetsrådet för civilafdelningen och 
kansliet (§ 2).

Vid marinförvaltningen äro anställde:
å civilafdelningen: en kamererare, en kassör och bok

hållare äfvensom två revisorer och bokhållare ; samt å 
kansliet: en sekreterare, som tillika förrättar advokatfiskals- 
göromålen inom embetsverket och vid flottans station i 
Stockholm, en notarie äfvensom en registrator och aktuarie.

T marinförvaltningen tjenstgöra för öfrigt:
å intendent-, artilleri-, torped- och minafdelningarna 

erforderligt antal officerare vid flottan, af hvilka en är as
sistent å artilleriafdelningen; å minafdelningen en min- 
ingenior; samt å ingeniörafdelningen en till öfverdirektörs- 
assistent förordriad direktör eller ingeniör vid marininge- 
niörsstaten äfvensom erforderligt antal ingeniörer vid samma 
stat (§3).

Marinförvaltningen tillhörande ärenden beredas och 
föredragas af afdelningscbeferna, nemligen:

af chefen för intendentafdelningen ärenden,.som angå: 
den flottan tillhörande personalens provianterande, bekläd-
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nad m. m. äfvensom sjukvård i de delar, som icke till
höra medicinalstyrelsen; de för öfvandet af denna personal 
erforderliga anordningar i tekniskt och ekonomiskt af se
ende; trupptransporter och mönstringar; sjöinstrument och 
sjökort med dithörande ; stationernas eldsläckningsväsende, 
polis, sjötransporter, körslor och jernvägstrafik; samt navi
gationsskolorna i de delar, som icke tillhöra civilafdel- 
ningen; •

af chefen för . ar tüler iafdelning  en ärenden, som angå 
fartygens och den öfriga flytande materielens samt befäst
ningarnas artilleribestyckning; personalens beväpning med 
hvad dertill hör;

af chefen för torp edafdelning  en ärenden, som angå far
tygens och den öfriga flytande materielens torpedbestyck- 
ning;

af chefen för mina fdelning en ärenden, som angå fasta 
minförsvaret, telegraf- och telefonledningars anläggning, 
underhåll och betjenande;

af chefen för ing eniör af delning en ärenden, som angå 
konstruktion och nybyggnad samt underhåll af fartyg och 
annan flytande materiel jemte dertill hörande maskinerier; 
flottans mekaniska inrättningar; elektrisk belysning för 
sjöförsvarets behof med hvad dertill hör i de delar, som 
icke angå fasta minförsvaret; stationernas justeringsvä- 
sende; den rörliga materielen till flottans jernvägar; kro
nan tillhöriga ekar samt till master och spiror användbara 
träd; tekniska frågor rörande flottans hamnområden, tom
ter, hus etc.; samt ärenden, som angå konstruktion och 
tillverkning af lavettage och torpedmateriel, när handlägg
ning af sådana ärenden af marinförvaltningen uppdrages 
åt chefen för ingeniörafdelningen ;

af amiralitetsrådet ärenden, som angå flottans fasta 
egendom, i de : delar, som ej tillhöra ingeniörafdelningen, 
uppbörden, förvaltningen, användandet och redovisningen 
af alla till marinförvaltningens befattning hörande medel 
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och persedlar; förklaring, ändring eller upphäfvande af 
gällande eller förslag till nya författningar; allmänna före
skrifter, som bero af marinförvaltningen att utfärda för 
verkställighet af gällande författningar eller af K. Maj:t 
särskildt gifna nådiga befallningar; tillsättning af och af- 
sked från civil tjenstebefattning vid marinförvaltningen och 
flottans civilstat samt föreståndare- och lärarebefattning vid 
navigationsskola, ledighet från dylik befattning och ansvar 
för tjenstefel; samt embetsverkets arbetsordning.

En hvar af< de fem afdelningscheferna skola bereda 
och föredraga ärenden angående inventarier tillhörande 
viss uppbörd och för denna uppbörd behöflig utredning 
med. hvad dertill hör.

Ärende, som i olika afseenden tillhör två eller flera 
afdelningar, bereda vederbörande afdelningschefer gemen
samt, en hvar i hvad hans befattning fordrar (§ 8).

Förekommande ärenden afgöras i regeln af marinföf- 
valtningens chef och de ledamöter, som skola deltaga i afgö- 
randet. Amiralitetsrådet deltager i alla ärenden; chefen för 
intendentafdelningen, förutom i dem, som i något afse- 
ende tillhöra honom, jemväl i de af amiralitetsrådet före
dragna ärenden, hvari det icke åligger endera af cheferna 
för artilleri-, torped-, min- och ingeniörafdelningarna att 
deltaga; samt en hvar af cheferna för dessa senare fyra 
afdelningar endast i de ärenden, hvilka i ett eller annat 
hänseende tillhöra honom (§9).

Beslut får icke fattas, der ej marinförvaltningens chef 
och minst två ledamöter eller, der den förstnämnde är från
varande, minst tre ledamöter deltaga i beslutet. Då ma
rinförvaltningens chef är frånvarande och de ledamöter, 
hvilka skola deltaga i ärendes behandling, icke utgöra tre 
till antalet, skola cheferna för intendent-, artilleri-, torped-, 
min- samt ingeniörafdelningarna i nu nämnd ordning, ut- 
öfver hvad dem i allmänhet åligger, deltaga i handlägg
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ningen, i den mån sådant erfordras till fyllande af berörda 
antal.

Om vid någon frågas af görande skiljaktiga meningar 
nppkomma, så gäller den mening, hvari de flesta instämma, 
eller, vid lika röstetal för olika meningar, den, som biträ
des af marinförvaltningens chef, eller, der han är frånva
rande, af den ledamot, till hvilkens föredragning ärendet 
hör (§ 10).

Chefen för marinförvaltningen eger att, då han finner 
nödigt, efter anmälan hos chefen för sjöförsvarsdepartemen
tet inspektera flottans stationer beträffande allt, som hör 
till marinförvaltningens befattning, äfvensom företaga in- 
spektionsresor till sådana platser inom landet, der nybygg
nad af fartyg eller tillverkning af materiel för flottans be- 
hof utföres (§ 19).

De militära ledamöterna och chefen för ingeniörafdel- 
ningen ega med samtycke af marinförvaltningens chef och 
efter anmälan hos chefen för sjöförsvarsdepartementet fö
retaga liknande inspektionsresor, och ledamöterna i allmän
het ega att i enahanda ordning genom besök å flottans 
stationer inhemta de upplysningar i frågor rörande hvar- 
deras befattning, hvilka på stället lämpligen stå att vinna 
(§ 21).

Beträffande i öfrigt embets- och tjenstemännens ålig
ganden, innehåller instruktionen utförliga bestämmelser 
(§§ 19-22). .

3) Kongl. Lotsstyreisen. (Byråkratiskt verk.) 
Instruktion d. 14 Okt. 1898.

2^ Lotsstyrelsen har öfverinseendet öfver lotsverket, som 
' omfattar lots- och fyrinrättningarna jernte lifräddningsan- 
stalterna för skeppsbrutna å rikets kuster med den till 
samma inrättningar och anstalter hörande personal (§ 1).

Hvad som i enlighet härmed åligger styrelsen, finnes 
utfördt i instruktionen. (§§ 1—4).
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Om samarbete mellan lotsstyrelsen och väg- och vat
tenbyggnadsstyrelsen, se nedan.

Styrelsen utgöres af en generallotsdirektör såsom chef 
samt tre ledamöter, af hvilka en är chef för kanslibyrån, 
en chef för lotsafdelningen samt en öfverfyringeniör och 
chef för fyringeniörkontoret. Hos lotsstyrelsen äro anställde 
följande ordinarie tjenstemän: å kanslibyrån en sekreterare, 
en kamererare, en registrator, två revisorer och bokhållare, 
äfvensom en kassör och bokhållare, samt å fyringeniörkori- 
toret tre fyringeniörer, af hvilka en tjenstgör såsom förste 
fyringeniör, och en materialförvaltare.

Af chefen för kanslibyran handläggas och föredragas 
ärenden angående tjénsters tillsättande, tjenstledighet och 
afsked samt fel och försummelse i tjensten, såvida ärendet 
angår tjenst eller tjenstemän vid lotsstyrelsen med undan
tag af fyringeniörkontoret; medels uppbörd, utbetalning 
och redovisning; lotshemman och boningsplatser för lotsar 
samt tomtplatser i öfrigt för lotsverkets behof; anmärk
nings-, afskrifnings- och balansmål; äfvensom alla andra 
ärenden, hvilka icke, enligt hvad här nedan sägs, tillhöra 
chefens för lotsafdelningen eller öfverfyringeniörens hand
läggning.

Af chefen för lotsafdelningen handläggas och föredra
gas ärenden, som angå fyrskepp, med undantag af fyrbe
lysning och mistsignalering med hvad dertill hörer; andra 
fartyg och båtar, bojar etc.; lif räddnings anstalterna för 
skeppsbrutna; anläggning m. m. af lotsplatser samt upp
tagande och nedläggning af lotsleder; farleder och hamnar 
utom, hvad de senare angår, deras konstruktion och bygg- 
nadsmateriel; användning af lotsverkets personal och ma
teriel för försvarets ändamål; tjensters tillsättande o. d., 
såvida ärendet icke angår tjenst'eller tjenstemän vid lots
styrelsen; personalens vid lotsinrättningen och lifräddnings- 
stationerna tjenstgöring; uppgörande af aflöningsstater för 
lotsverket och af underhållsstater för fyrskepp, fartyg 
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och båtar étc.; den veckoskrift, som enl. Instr. § 3 sty
relsen skall låta utgifva med redogörelse för ändringar 
och förbättringar i säkerhetsanstalterna samt hinder för 
sjöfarten; äfvensom alla andra ärenden af nautisk beskaf
fenhet.

Till öfverfyringeniörens handläggning och föredragning 
höra ärenden angående fyrar och båkar samt andra fasta 
sjömärken utom s. k. fasta prickar, fyrbelysning och mist- 
signalering å fyrskepp, mistsignalväsendet, bryggor vid lots- 
och fyrplatser; hamnar i fråga om konstruktion och bygg- 
nadsmateriel; inventariepersedlar och konsumtionsartiklar 
utom för styrelsens eget behof, lotsverkets förråd samt ut
förande af nybyggnader och reparationer; uppgörande af 
underhållsstater för byggnader vid lots- och fyrplatser samt 
lifräddningsstationerna, fasta sjömärken och komplettering 
af inventariepersedlar samt af ved- och ljusstater ; persona
lens vid fyrinrättningen tjenstgöring; samt tillsättning af 
tjenster å fyringeniörkontoret, tjenstledighet och afsked för 
kontorets tjenstemän samt af dem begångna tjenstefel.

Då det är tvifvelaktigt, till hvilken ledamots handlägg
ning ett ärende rätteligen hör, eger generaldirektören derom 
bestämma (§ 15).

Närmare om embets- och tjenstemännens åligganden: 
§§ 21-30.

d) Centrala embetsverk tillhörande K. Civildepartementet.
1) Kongl. Ceneralpoststyrelsen. (Byråkratiskt verk.) 

Instr, d. 4 Juni 1886; §§ 24 och 25 ändrade enl. K. K. d.
20 Nov. 1891; §§ 57—61, 65 och 69 ändrade enl. K. K. d.
21 Juni 1901.

G-eneralpoststyrelsen åligger i främsta rummet att nog- 
grannt öfvervaka, att postbefordringen inom riket samt till 
och från utlandet varder bestridd med ordning, säkerhet 
och all skyndsamhet, samt att efter omständigheterna dels 
vidtaga, dels hös Kongl. Maj:t föreslå de åtgärder, som an
ses erforderliga för vinnande af detta ändamål (§ 2).
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Dylikt förslag bör göras, när behofvet anses påkalla 
öppnandet af nya postgångar af större betydenhet eller 
väsentligare utvidgning eller omreglering af redan befint
liga postförbindelser. Deremot ankommer på styrelsens 
egen pröfning att vid behof anordna postgång eller landt- 
brefbäring till och från orter, som äro belägna på kortare 
afstånd från förutvarande postlinier, samt att förordna om 
mindre betydliga utvidgningar eller ömregleringar af förut
varande postförbindelser. De åtgärder, som i sådant afse- 
ende vidtagas af generalpoststyrelsen, böra efter årets ut
gång anmälas hos K. Maj:t och af talen rörande dylik post
befordran så affattas, att desamma på grund af uppsäg
ning kunna upphöra att vara gällande inom ett år, efter 
det ärendet blifvit hos K. Maj:t anmäldt (§9).

Tiderna för posternas afgång från' oçh ankomst till 
hvar särskild postanstalt bestämmas af generalpoststyrelsen 
(§ 10), äfvenså de tider, då postanstalterna å olika orter 
skola hållas tillgängliga för allmänheten enligt de närmare 
föreskrifter, som lemnas i § 17 af instruktionen. General
poststyrelsen eger tillse, att verkets hus och byggnader 
behörigen underhållas (§ 14), anordna ångbåtspostexpedi- 
tioner (enl. § 19) samt inrätta poststationer å lämpliga 
ställen invid eller i närheten af allmänna postvägarne; så 
ock att, då omständigheterna dertill föranleda, indraga så
dana postanstalter (§ 18); vidare att för postverkets räk
ning låta tillverka och försälja frimärken, brefkort och 
frankokuvert (§ 22), att med tillämpning af gällande för
fattningar upprätta och kungöra taxor för befordran af sär
skilda slag af postförsändelser, för persontrafiken med såväl 
land- som sjöposter och för tidningars och tidskrifters till
handahållande genom postverket (§ 27) o. s. v.

Generalpoststyrelsen utgöres (enl. instr. § 1) af gene
ralpostdirektören såsom chef för postverket och af fem 
ledamöter, af hvilka en är föredragande för ärenden rö
rande postsparbanken, och fyra äro chefer, hvar och en 

5 
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för de byråer, som ega att handlägga de till den egentliga 
postförvaltningen hörande göromål. Dessa byråer äro: 
kanslibyrån, trafikbyrån, kameral byrån och revisionsbyrån.

A byråerna äro enligt instruktionen anställde följande 
tjenstemän: å kanslibyrån en sekreterare, en registrator, 
tre notarier, af hvilka en tillika gör tjenst såsom ombuds
man, samt en aktuarie; å trafikbyrån en sekreterare, en 
notarie och en aktuarie; å kameralbyrån en kamererare och 
sekreterare, en förvaltare af postverkets hufvudkassa (kas
sör), en förvaltare af postverkets frimärk sförråd, en för- 
rådsintendent (intendent vid postverkets persedelförråd), 
tre revisorer och bokhållare, en notarie och två aktuarier; 
samt å revisionsbyrån en notarie, en aktuarie och fem re
visorer (§ 63).

I postverkets stat för år 1897 blef emellertid antalet 
å revisionsbyrån anställde revisorer ökadt från fem till sex, 
och vid 1899 års riksdag beslöts inrättandet af ännu en 
revisorstjenst och två nya aktuarietjenster.

I staten för år 1900 uppfördes båda de nya aktuari- 
erna under revisionsbyrån.

Enligt gällande instruktion skulle mellan de å stat 
upptagna byråerna ärendena vara fördelade på följande sätti

Till trafikbyråns handläggning skulle höra frågor om 
inrättande af nya postgångar samt utvidgande och omreg
lering af förutvarande postförbindelser, sättet och vilkoren 
för poäternas fortskaffande, ordnande af postföring ej mindre 
å statens och enskildes jernvägar än med postverkets egna 
fartyg och med enskildes ångfartyg och diligenser, besör
jande af posttransporten inom postanstalternas områden, 
der denna transport ej kan af den vid postanstalterna an
ställda vaktbetjening verkställas, postiljonsbeskickningarnas 
ordnande, antagande och entledigande af poststationsföre- 
ståndare, tiderna för posternas afgång från och ankomst 
till särskilda stationer, tiderna, då postanstalterna skola 
hållas öppna för allmänheten, försändelser af olika slag till 
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särskilda orter till postbefordran aflemnas och ankomna post
försändelser utlemnas, samt felaktigheter vid posternas diri
gerande äfvensom fel och försummelser af postförare (§ 51), 

Till kameralbyråns handläggning skulle höra frågor 
rörande : förvaltningen af postverkets medel och persedlar, 
upprättandet af postverkets hufvudbok och öfriga till me
dels- och persedelsförvaltningen hörande räkenskaper, post
anstalternas redovisningar och medlens levererande de 
derför fastställda tider, inventering af postverkets hufvud- 
kassa samt af postanstalternas kassa och öfriga tillhörig
heter vid de tillfällen, då ombyte af postförvaltare eger 
rum eller sådan inventering eljest anses af omständigher 
terna påkallad, redogörares uppbördssäkerhet, underhåll af 
verkets fartyg och fasta egendomar, dispositionen af de 
anslag, som finnas å stat uppförda till förhyrande af de 
för postverket erforderliga lägenheter, till expensutgifter 
samt till postbetjentes beklädnad och beväring, anskaffande 
af postfrimärken, brefkort och frankokuvert samt inköp af 
åkdon, inventarier och förbrukningsartiklar äfvensom redo
visningen för desamma, uppgörande af liqvider med ut
ländska postverk, liqyiders upprättande med styrelserna 
för jernvägar och de enskilda diligenser och ångfartyg, 
hvilka användas för postbefordran; likväl endast i de fall, 
då desamma icke pröfvas böra genom vederbörande post
anstalt uppgöras ; den särskilda kassa (omtalad i § 46 mom. 
2), som är af sedd att bereda understöd åt enkor och barn 
efter personer, som varit anställda i postverkets tjenst, äf
vensom alla afskrifnings- och balansmål (§ 52).

Revisionsbyrån skulle hafva att handlägga ärenden rö
rande anmärkningar vid postanstalternas och andra under 
generalpoststyrelsen lydande redogörares räkenskaper, ären
den, hvilka angå afkortning af oguldna portoafgifter samt 
restitutioner, frågor, som röra postutvexlingen med andra 
länder, och hvilka ej tillhöra trafik- eller kameralbyråns 
handläggning,' frågor rörande vilkoren för befordran med 
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posterna af bilagor till tidning eller tidskrift, ärenden rö
rande poststatistiken, utfärdandet i enlighet med fastställda 
grunder och i bestämd ordning af taxor för befordran af 
särskilda slag af postförsändelser likasom för annan trafik, 
som af postverket besörj es, och för tillhandahållande genom 
postverket af tidningar och tidskrifter (§ 53).

Trafik-, kameral- och revisionsbyråerna skulle ock 
handlägga, hvar för sin byrå, frågor om befordran, tjenst- 
ledighet och af sked för de å byrån anställde tjenstemän 
och betjente, likasom ock om ansvar för tjenstefel, som 
kunde af dessa begås (§ 54).

> Kanslibyrån skulle handlägga alla de ärenden, som 
icke i det föregående omförmälts (§ 55).

Från och med ingången af år 1896 har emellertid en 
extra byrå under benämningen »revisionsbyrån II» blifvit 
anordnad inom styrelsen, på det sätt att styrelsen af K. 
Maj:t bemyndigats förordna lämplig tjenstemän hos styrel
sen att såsom adjungerad ledamot biträda densamma. Till 
den adjungerade ledamoten har öfverlemnats åtskilliga ären
den, hufvudsakligen från revisionsbyrån, men äfven från 
kansli- och kameralbyrån. Han biträdes af en af kansliby
råns notarier, revisionsbyråns samtlige revisorer m. fl. Den 
ene af de båda aktuarierna, som tillsättes enligt 1899 års 
beslut, har placerats till tjenstgöring å ifrågavarande byrå \

Som vanligt i byråkratiska verk eger generaldirektö
ren ensam beslutanderätt. Ärendena föredragas för honom 
af vederbörande byråchef, men undantagsvis eger general
postdirektören, då sådant finnes af behöf påkalladt, för
ordna hos styrelsen anställd tjenstemän att föredraga i byrå
chefs ställe (§ 57 mom. 1). Ärendenas handläggning är 
ordnad efter vanliga hos byråkratiska centrala embetsverk 
gällande regler. I afseende å handläggning af postspar-

1 Underdånigt betänkande afgifvet den 31 Okt. 1901 af komitén 
för utarbetande af förslag till nya stater för post- och telegrafverken 
I (1901) s. 1—25.
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banksärenden iakttages hvad derom finnes i särskild författ
ning föreskrifvet .(se nedan).

Då hos styrelsen till behandling förekommer fråga om 
postanstalts inrättande eller indragning, skall, liksom i alla 
andra fall, då generalpostdirektören finner sådant af om
ständigheterna påkallas, utom den eller de byråchefer, 
hvilka eljest böra deltaga i ärendets handläggning, äfven 
föredraganden för postsparbanksärenden närvara hos sty
relsen med samma skyldighet för honom som för öfriga 
byråchefer att, i händelse af skiljaktig mening, låta an
teckna den i protokollet (§ 69).

2) K. Medicinalstyrelsen. (Byråkratiskt-kollegialt verk.)
Instr, d. 31 December 1900; §§ 2, 9, 34, 39, 40 och 

41 ändrade enl. K. K. d. 18 Okt. 1901.
Medicinalstyrelsen utöfvar högsta tillsynen öfver den 

allmänna helso- och sjukvården i riket samt handlägger 
ärenden, som röra rikets medicinalväsende. Styrelsen skall 
äfven tillhandagå domstolar, offentliga och kommunala myn
digheter samt embetsmän med de upplysningar och det bi
träde, som af dem äskas och ligga inom området af styrel
sens verksamhet (§ 3).

Till styrelsens handläggning höra ärenden, som angå 
den allmänna helsovården, de civila läkarebefattningarna 
och utöfningen af läkarekonsten, helso- och sjukvården vid 
landt- och sjöförsvaret, sinnessjukvården, lasarett, sjukstu
gor och andra civila sjukvårdsanstalter, helsobrunnar, bad
inrättningar och andra dylika kuranstalter, rättsmedici
nen, veterinärväsendet, apoteksväsendet, barnmorskeväsen
det samt utöfningen af tandläkarekonsten, sjukgymnastverk
samheten och fältskärsyrket (§ 4).

Instruktionen innehåller närmare bestämmelser om hvad 
som åligger medicinalstyrelsen till fullgörande af sina ålig
ganden i alla nu nämnda afseenden.

Då till medicinalstyrelsens befattning höra ärenden, 
som angå helso- och sjukvården vid landt- och sjöförsvaret, 
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är det af vigt att uppdraga gränsen mellan medicinal
styrelsens hithörande befogenhet och den, som tillkommer 
sjukvårdsbyrån i arméförvaltningens intendentsdepartement 
samt marinförvaltningens intendentafdelning.

Medicinalstyrelsen har att hafva noggrann tillsyn öfver 
helso- och sjukvården vid försvaret samt att vidtaga eller 
föreslå de instruktioner eller åtgärder, hvilka anses nyt
tiga eller nödiga till dess befrämjande, för hvilka ändamål 
styrelsen har att från vederbörande läkare mottaga före- 
skrifna rapporter och förslag; att tillse, att de vid landt- 
och sjöförsvaret anställde ordinarie och extra läkare nog- 
grannt fullgöra sina åligganden; och att i afseende på extra 
läkares beordrande samt stipendiaters i fältläkarekorpsen 
såväl som i flottan antagande och entledigande äfvensom 
beträffaude andra den militära helso- och sjukvården rö
rande ärenden ställa sig till efterrättelse gällande reglemen
ten, instruktioner och andra förordningar (§ 7).

Till sjukvårdsbyrån i arméförvaltningens intendentsde- 
paftement höra, sådana ärenden rörande helso- och sjukvår
den vid landtförsvaret, som icke falla under medicinalsty
relsen. . Detta är en rent negativ bestämning. Positivt 
kan anföras hvad som här ofvan (s. 51) blifvit sagdt om 
sjukvårdsbyråns uppgift och bestämmelserna i förut åbe
ropade Kongl. bref den 28 September 1893 med föreskrift, 
att dén medicinalstyrelsens fältläkarekontor dittills åliggande 
befattning med arméns sjukvårds- och veterinärmateriel 
skulle öfvertagas af berörda sjukvårdsbyrå m. m. För ma
rinförvaltningens del kan åtminstone anföras reglementet 
för flottan § 234, som säger, att det antal sjukvårdsper- 
sedlar, som bör finnas i förråden, bestämmes af marinför
valtningen efter förslag af stationsbefälhafvaren.

Medicinalstyrelsen utgöres af en ordförande med be
nämning generaldirektör samt fem ledamöter, nemligen fyra 
med benämning medicinalråd och en med benämning öfver- 
fältläkare, Generaldirektören, tre af medicinalråden samt öf- 
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verfältläkaren skola vara behörigen legitimerade läkare: det 
fjerde medicinalrådet skall vara legitimerad veterinär (§ 1).

Styrelsen biträdes dels af ett kansli och ett räken- 
skapskontor med följande tjenstemän, nemligen: å kansliet 
en sekreterare, en registrator, söm tillika är aktuarie, och 
tre notarier, af hvilka en har att biträda vid handläggning 
af ärenden rörande sinnessjukvården och der vid tillika, i 
den omfattning styrelsen bestämmer, ombesörja sekretera- 
regöromål; å räkenskapskontoret en kamrerare och en kas
sör, som tillika är bokhållare; dels ock af en ombudsman 
och fiskal, som bör vara legitimerad läkare, en rättskemist 
samt en kamererare för hospitalsärenden. Styrelsen anta
ger till sitt biträde vid behandling af byggnadsärenden en 
arkitekt och vid medikamentsräkningars granskning en der- 
till lämplig person. Likaledes eger styrelsen antaga behörig 
person att tillhandägå styrelsen med utredning rörande ju
ridiska frågor äfvensom i öfrigt antaga extra ordinarie 
tjenstemän (§2).

Dessutom finnes en assistent åt rättskemisten (K. Br. d. 
24 Januari 1879) och en öfverinspektör för sinnessjuk vår
den i riket. Denne sistnämnde förordnas af K. Maj:t hvarje 
gång för högst fem^år1. En revisot för hospitalsärendena 
är anställd på extra stat.

De hos medicinalstyrelsen förekommande ärenden för
delas mellan dess ledamöter i allmänhet på det’ sätt, att 
en läkareledamot handlägger och föredrager ärenden rö
rande de civila läkarebefattningarna och utöfningen af läka
rekonsten, rättsmedicinska utlåtanden och undersökningar, 
som ej angå sinnesbeskaffenhet, samt bärnmorskeväsendet; 
en läkarelédamöt äreiiden, som angå hospitalsväsendet och 
sinnessjukas vård samt rättsmedicinska utlåtanden angå
ende sinnesbeskaffenhet; en läkarelédamöt ärenden, som 
röra allmän helsovård, lasarett och andra sjukvårds ans tal- 
ter samt apoteksväsendet. Öfverfältläkaren handlägger och 1 

1 K. stadgan ang. sinnessjuke d. lé Juni 1901 §7.
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föredrager militära helso- och sjukvårdsärenden äfvensom 
ärenden rörande brunns-, bad- och andra dylika inrättningar 
samt dem, som angå tandläkare, sjukgymnaster och fält
skärer. Veterinärledamoten handlägger och föredrager ve
terinärärenden, såväl civila som militära. Generaldirek
tören eger dock att efter omständigheterna närmare be
stämma de civila icke veterinära ärendenas fördelning mel
lan styrelsens samtlige läkareledamöter. I tvifvelaktiga 
fall bestämmer generaldirektören, af hvilken ledamot ärende 
bör föredragas (§ 25).

I alla icke särskildt undantagna ärenden tillkommer 
beslutanderätten generaldirektören ensam efter rådplägning 
antingen endast med föredraganden eller, om ärendets vigt 
och beskaffenhet anses sådant fordra, med vissa eller alla 
styrelsens ledamöter (§ 30). Undantagen afse dels sådana 
ärenden, som afgöras af vederbörande ledamot allena, dels 
plenimål. De ärenden, som afgöras af vederbörande ledamot 
allena, äro af två slag: sådana, som ovilkorligen skola på 
detta sätt afgöras (infordrande af förklaringar m. m., er
inringar till underlydande, befordran af rapporter o. d., 
granskning af reseräkningar) och sådana, som handläggas och 
afgöras af vederbörande ledamot allena, »då generaldirektö
ren icke annorlunda bestämmer», nemligen om barnmorske- 
elevers antagande, ansökningar om vård på hospital samt 
anmälningar om sinnessjukas intagande på enskilda vård
anstalter, elevers anställande på apotek och apotekselevers 
godkännande såsom farmacie studiosi samt medikamentsräk- 
.ningars granskning. Emellertid kunna ärenden af denna 
grupp hänskjutas till generaldirektörens afgörande på före
dragning i vanlig ordning, der vederbörande ledamot anser 
sådant af omständigheterna betingadt (§ 32).

Plenimålen, i hvilka såsom styrelsens beslut gäller den 
mening, hvari de flesta instämt, eller vid paria vota den, 
som af generaldirektören biträdes, uppräknas i § 28. Ge
neraldirektören och alla läkareledamöterna äfvensom vete
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rinärledamoten deltaga i öfverläggningar och beslut om. 
frågor om förvaltningen af verkets egna fonder, uppgörande 
af arbetsordning för styrelsen och instruktion för dess tjen- 
stemän, förändringar i verkets organisation, befordringsfrå
gor, undantagande sådana som röra återbesättande af ledig 
lédamotsplats, frågor om e. o. tjenstemäns och vaktbetjen
tes antagande, om af sked, om tjenstebetyg, om tjenstemäns 
och betjentes fel eller försummelse i tjensten, om tjenstle- 
dighet och förordnande, allt inom verket, samt i frågor om 
bestämmande af arfvoden åt tillfälliga biträden och frågor 
angående verkets ekonomi. I öfverläggning och beslut om 
öfriga plenimål (kongl. bref och remisser samt underd. fram
ställningar och utlåtanden, allmänna verkställighetsföre- 
skrifter, årsberättelser och andra dylika redogörelser, förslag 
till användning äf anslag, rättsmedicinska utlåtanden, be
svär sm ål, frågor om vitens föreläggande och ådömande, åtals 
anställande samt tilldelande af föreställning och varning 
äfvensom frågor om befordringar utom verket) deltaga gene
raldirektören och alla läkareledamöterna, men icke veteri- 
närledamoten, såvida icke saken rör veterinärväsendet (ibid.).

Om de göromål, som tillhöra kansliet och räkenskaps- 
kontoret samt kamereraren för hospitalsärenden, finnas be
stämmelser i §§ 39 och 40 af instruktionen.

För rättskemisten är särskild instruktion utfärdad enl. 
K. Br. d. 29 Okt. 1875 (jemf. K. Medicinalstyrelsens kun
görelse d. 9 Febr. 1894).

3) K. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen, (byråkratiskt 
verk.)

Instr, d. 8 Dec. 1899.
Väg- och vattenbyggnadsstyrelsens embetsbefattning 

omfattar handläggning af tekniska och administrativa ären
den, som angå anläggning eller förbättring af vägar, broar, 
färjor, kanaler, slussar, hamnar och andra dylika företag; 
sjöars och vattendrags tillgodogörande för sjöfart, flottning 
eller andra industriella behof och i samband dermed nö
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diga anläggningar ; arbeten för beredande af större od- 
lingsföretag, skydd mot öfversvämning eller minskning af 
frostländighet: samt enskilda jernvägar, afsedda för allmän 
trafik (§ 1).

De arbeten, hvarom här är fråga, äro:
1: o sådana, som utföras af enskilda personer, bolag 

eller menigheter antingen helt och hållet på egen bekost
nad eller med understöd af staten i form af anslag, lån 
eller andra förmåner, för så vidt dessa arbeten äro af be
skaffenhet, att K. Maj:ts tillstånd erfordras för deras verk
ställande, och arbetena blifvit i afseende å såväl utförandet 
som vidmagthållandet för det allmännas nytta ställda under 
styrelsens kontroll, och

2: o sådana, som utföras af staten och på dess bekost
nad genom styrelsens, omedelbara försorg, äfvensom så
dana, hvilka fortfarande äro ställda under styrelsens öfver- 
inseende och förvaltning (§ 2).

I afseende å de arbeten, som utföras af enskilda, af 
bolag eller menigheter, är styrelsens befattning dels råd- 
gifvande, när sådant af vederbörande begäres, dels kon
trollerande och granskande, på sätt instruktionen i § 3 
närmare angifver. Med öfriga i § 2 anmärkta arbeten har 
styrelsen omedelbar befattning i afseende å såväl utföran
det af fastställda planer samt förvaltande och redovisande 
af dertill anslagna medel som ock öfvervakandet af an
läggningarnas underhåll och ändamålsenliga begagnande, 
intilldess desamma ställas under vård och öfverinseende 
af annan statens myndighet (§ 4). Det åligger derjernte 
styrelsen att, då sådant af K. Maj:t anbefalles, låta verk
ställa undersökningar, utarbeta ritningar och upprätta kost- 
nadsförslag till arbetsföretag för statens räkning, så ock 
att afgifva utredningar i ärenden, som angå väg- och vat
tenbyggnader (§7).

Då styrelsen har att handlägga fråga om byggande af 
hamn eller om sådan förändring af hamnbyggnad, som kan 
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inverka på sjöfarten, skall styrelsen före frågans slutbe
handling inhemta lotsstyrelsens yttrande beträffande ifrå
gasatta anordningars nytta eller skada för den allmänna 
sjöfarten (§5).

Gemensamt med landtbruksstyrelsen har väg- och vat
tenbyggnadsstyrelsen att till K. Maj:t afgifva utlåtande i 
frågor, som röra statsunderstöd i form af lån, anslag eller 
andra förmåner för afdiknings- eller odlingsföretag eller 
arbeten, som afse minskningen af frostländighet (§ 6).

Styrelsen utgöres af en öfverdirektör och chef (för 
närvarande med titeln generaldirektör) och såsom ledamö
ter en byfåchef och föredragande för tekniska ärenden 
utom sådana, som röra enskilda jernvägar, en byrådirek
tör och föredragande för administrativa och ekonomiska 
ärenden och en byrådirektör och föredragande för ärenden 
rörande enskilda jernvägar (§ 9).

Vid styrelsen äro anställde i ordinarie befattning en 
byråingeniör, en notarie, en registrator tillika aktuarie 
samt en revisor och bokhållare med skyldighet att hand- 
hafva kassörsgöromålen. Derjemte finnas hos styrelsen an
ställde i mån af behöf och anvisade tillgångar extra ordi
narie tjenstemän samt rit- och skrifbiträden äfvensom vakt- 
betjente (§ 10). . För närmaste uppsigten öfver och besty
ret med sådana arbeten- och anläggningar i landsorten, 
hvarom i § 1 sägs, äro till biträde åt styrelsen anställde 
en distriktschef och en distriktsingeniör iilom hvart och ett af 
de sex distrikt, uti hvilka riket i sådant afseende indelas.

4) Kongl. Telegrafstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)
Instruktion den 1 November 1878; §§ 4 och 17 ändrade 

enl. K. K. d. 2 Sept. 1892; § 18 mom. 1 ändrad enl. K. 
K. d. 16 December 1892; tillägg enl. K. K. den 25 Maj 
1900 till §§ 1, 4, 5, 7, 9 och 10 »ätt tillämpas sedan Kongl. 
Maj:t anbefallt stridskrafternas mobilisering».

Telegrafstyrelsen åligger att hafva öf vers tyr elsen öfver 
telegrafverket i riket och tillse att detsamma uppehälles 
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i ett med god ordning och tidens fordringar öfverensstäm- 
mande skick, samt för sådant ändamål efter omständighe
terna antingen omedelbart vidtaga eller hos K. Maj:t före
slå de åtgärder, som kunna finnas erforderliga ; att för un
derhållandet af rikets telegrafiska förbindelse med andra 
länder med vederbörande utländska telegrafstyrelser träffa 
de af tal, som af gällande konventioner påkallas; att i en
lighet med internationella bestämmelser upprätta och till 
trycket befordra taxor för den utländska telegrafkorrespon- 
densen; att emottaga och redovisa telegrafverkets inkom
ster samt bestrida dess utgifter i öfverensStämmelse med 
de af K. Maj:t fastställda stater eller eljest meddelade före
skrifter ; att gemensamt med generalpoststyrelsen handlägga 
ärenden, som angå förenade post- och telegrafanstalter ; 
att utfärda ej mindre arbetsordning för styrelsens embets- 
och tjenstemän samt betjente än äfven instruktion för 
tjenstgöringen vid telegrafverkets stationer, äfvensom tillse, 
det underlydande behörigen efterlefva de föreskrifter, som 
blifvit meddelade i och för tjenstgöringen vid telegrafver
ket; att före d. 15 November hvarje år till K. Maj:t af- 
gifva underdånigt förslag till de utgiftsstater för telegraf
verket, som nästföljande år böra öfverlemnas till riksda
gens pröfning; att årligen inom derför. särskildt bestämd 
tid till K. Maj:t inkomma med den för riksdagens reviso
rer af sedda berättelse j ernte dertill hörande räkenskaps- 
sammandrag för det år, hvilket revisionen af ser; samt att 
jemväl hvarje år till K. Maj:t afgifva underdånig berät
telse om telegrafverkets förvaltning under det nästföregå
ende året (§ 5). Styrelsen tillhör ock att vaka deröfver, 
att .de telegraftjenstemän, som hafva uppbörd af kontanta 
medel eller materiel sig anförtrodd, derför i stadgad ord
ning ställa säkerhet till belopp, som styrelsen må efter 
omständigheterna bestämma från 500 till 5000 kr. Om 
uppbörden är obetydlig, eller då förordnande meddelas på 
kortare tid å tjenst, med hvilken uppbörd eller vård af 
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materiel är förenad, eger styrelsen att medgifva undantag 
från ställandet af dylik säkerhet (§ 6).

Telegrafstyrelsen utgöres enligt instruktionen af en 
generaldirektör, såsom chef för telegrafverket, och två le
damöter, hvilka äro chefer hvar för sin byrå, en för den 
tekniska och en för den administrativa byrån (§ 1); hvar- 
jemte hos styrelsen skola vara anställda och på de två by
råerna' samt ett för dessa gemensamt kansli fördelade föl
jande tjenstemän: å den tekniska byrån en öfveringeniör 
och en förrådsförvaltare ; å den administrativa byråen en 
kassör och bokhållare, en bokhållare, en statistiker och tre 
revisorer; samt å kansliet en sekreterare, en notarie och 
ombudsman samt en registrator och aktuarie.

Angående ärendenas fördelning på byråerna föreskrif- 
ves i instruktionen följande.

Till tekniska byrån skulle höra: att närmast öfvervaka 
den egentliga telegraftjensten, utöfva inseendet öfver tele- 
graflinierna och stationerna samt öfver den vid dessa an
ställda personal ; uppgöra beräkning och förslag för anskaff
ning af erforderlig telegrafmateriel såväl å linierna och vid 
stationerna som i verkets förråd samt vaka öfver dess ända
målsenliga användande och vidmagthållande ; att bereda frå
gor om inrättande af nya telegrafförbindelser samt indrag
ning eller förändring af förut befintliga äfyensom angående 
byggnads- och underhållsarbeten för telegrafverket, om 
hvilka arbetens behöriga utförande byrån hade att föran
stalta; att hålla vård om verkets fasta egendom i hufvudsta- 
den och styrelsens egna embetslokaler, såvidt inseendet der- 
öfver icke ålåge öfverintendentsembetet; att hafva tillsyn 
öfver telegrafverkets undervisningsväsende; samt att hand
lägga frågor om antagande af telegrafelever, befordran, 
tjenstledighet eller afsked för byråns egna tjenstemän samt 
tjenstemän och betjente vid telegrafstationerna, äfvensom an
svar för fel i tjensten, som kunde begås af nämnde personal.

Administrativa byrån hade att handlägga ärenden, som 
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anginge utfärdande af författningar rörande telegrafväsen
det, af arbetsordning för styrelsen och allmänna tjenste- 
föreskrifter för underlydande, öfverenskommelser med främ
mande telegraf förvaltningar; meddelande till eller från in
ternationella telegrafbyrån i Bern; uppgörande af taxor 
för den utländska telegramvexlingen ; samfäld befordring 
af telegrammer på telegrafverkets och statens eller en
skilda jernvägars telegraflinier ; förslag till stater för tele
grafverket; uppbörd, förvaltning, kontroll och redovisning 
af telegrafverkets medel ; anmärkning mot redogörare, af- 
skrifningar och balanser; reklamationer i följd af tele
gramm ers felaktiga taxering eller befordring; telegrafsta
tistiken; telegrafverkets pensionsväsende; befordran, tjenst- 
ledighet eller afsked för byråns egna och kansliets tjenste- 
män samt för styrelsens vaktbetjente, äfvensom ansvar för 
fel i tjensten, som beginges af denna personal; hvarjemte 
det skulle åligga administrativa byrån att, med ledning, 
hvad den tekniska förvaltningen anginge, af de uppgifter 
derom, som meddelades af den tekniska byrån, uppsätta 
styrelsens underdåniga årsberättelse.

Hufvudsakligen på grund af tillkomsten och utveck
lingen af statens telefonväsende har ökad personal hos 
styrelsen blifvit behöflig. Af de åtgärder, som med anled
ning häraf vidtagits, skola här anföras följande. Då utgif
terna för telefonväsendet skulle för år 1895 i stat uppfö
ras, föreslog styrelsen anställandet af en tredje byråchef 
med åliggande ätt öfvertaga en del af de göromål, som 
tillhörde tekniska byrån. Denna skulle delas i två byråer: 
liniebyrdn och trafikbyrdn med följande tjenstemän, nemli- 
gen: å liniebyrån en byråingeniör, en notarie och den för
utvarande å tekniska byrån anställde förrådsförvaltaren ; 
samt å trafikbyrån den å tekniska byrån anställde öfverin- 
geniören, en notarie och en aktuarie.

Af liniebyrån skulle enligt förslaget öfvertagas icke 
blott sådana ärenden, som anläggning och underhåll af 
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telegrafverkets ledningar samt beräkning och förslag för 
anskaffning af materiel såväl å linierna och vid stationerna 
som i verkets förråd, utan äfven öfvervakandet af mate- 
rielens användande och vidmagthållande samt beredandet 
af frågor om inrättandet af nya telegraf- och telefonför
bindelser samt förändring af förut befintliga sådana för
bindelser, äfvensom frågor om förhyrande och inredning 
af nya telegraf- eller telefonlokaler eller flyttning af äldre 
sådana. Den öfriga delen af de åligganden, som tillhörde 
tekniska byrån, skulle öfverflyttas till trafikbyrån. Till 
biträde å liniebyrån föreslogs en ingeniör (byråingeniör) 
och å hvardera byrån en notarie. Den å styrelsens kansli 
anställde notarien skulle med befrielse från ombudsmanna- 
göromålen öfverflyttas till liniebyrån, och en extra notarie,, 
som med K. Maj:ts begifvande allt sedan 1893 fans anställd 
å tekniska byrån, skulle uppföras å stat. Till anställning 
å trafikbyrån föreslogs en aktuarie. Den ordinarie perso
nalen å administrativa byrån skulle utom byråchefen ut
göras af en kamererare, en kassör och bokhållare, en bok
hållare, en statistiker och fyra revisorer. Ombudsmannens- 
göromål skulle öfvertagas af sekreteraren. Kongl. Maj:t 
föreslog riksdagen att bifalla hvad styrelsen sålunda be
gärt, men riksdagen gick icke in på förslaget. På fram
ställning af styrelsen medgaf emellertid K. Maj:t enligt 
nådigt Br. d. 22 November 1895 att under nästpåfoljande 
år finge hos styrelsen, utöfver den ordinarie personalen^ 
på förordnande anställas en byråchef, en kamererare, en 
byråingeniör och en aktuarie äfvensom såsom förut en no
tarie och en revisor. Tillika befriades notarien och om
budsmannen å kansliet från ombudsmannagöromålen och 
placerades å liniebyrån som notarie, medan sekreteraren 
ålades, allt för år 1896, att bestrida jemväl ombudsmanna
göromålen. Dessa anordningar hafva jemlikt särskilda nå
diga bref bibehållits under 1897 och följande år.

Genom nådigt bref d. 23 April 1897 bemyndigade K.
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styrelsen att för tiden från och med den 1 Maj 
s. å. tills vidare intill utgången af året anställa en ad
jungerad ledamot med skyldighet, att mot ersättning af 
telefonmedlen, hos styrelsen föredraga de till dess hand
läggning hörande ärenden, hufvudsakligen beträffande te
lefonväsendet, som chefen för telegrafverket för sådant 
ändamål till ‘honom öfverlemnade. Jemväl detta bemyn
digande har årligen förnyats. Kongl. Maj:t har ock årli
gen, första gången genom nådigt bref d. 3 December 1897, 
bemyndigat telegrafstyrelsen att anställa en notarie såsom 
biträde åt den adjungerade ledamoten vid ärendenas ut
redning och expedierande. I telegrafstyrelsen finnas såle
des faktiskt för närvarande fyra byråer: administrativa 
byrån, liniebyrån, byrån för telegraf trafik en och byrån för 
telefontrafiken, med följande tjenstemän:

administrativa byrån, på ordinarie stat: en byråchef, 
en kassör och bokhållare, en bokhållare, en statistiker och 
tre revisorer, samt på extra stat: en kamrerare och ytter
ligare en revisor;

liniebyrån, på ordinarie stat: en förrådsförvaltare och 
en notarie, samt på extra stat: en byråchef och byråin- 
geniör;

byrån för telegraftrafiken, på ordinarie stat: en byrå
chef och en öfveringeniör, samt- på extra stat: en nota
rie; och

byrån för telefontrafiken: en adjungerad ledamot, en 
aktuarie och en notarie, alla på extra stat.

Dertill kommer det för alla byråerna gemensamma 
kansliet med en sekreterare, hvilken det jemväl åligger att 
bestrida ombudsmannagöromålen, samt en registrator och 
aktuarie, sistnämnda båda tjenstemän på ordinarie stat

Enligt det ofvan omtalade tillägget af d. 25 Maj 1900

1 Underdånigt betänkande, afgifvet d. 31 Oktober 1901 af komitén 
för utarbetande af förslag till nya stater för post- och telegrafverken 
II (1901) s. 1—26.
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till instruktionen af d. 1 November 1878 skall, då K. Maj:t 
anbefallt stridskrafternas mobilisering, telegrafstyrelsen för
stärkas med en militärledämot såsom chef för en byrå, 
den militära byrån, hvarefter styrelsen benämnes »för
stärkta telegrafstyrelsen». Denna utgör den militära tele
grafstyrelse, hvilken, jemlikt förordningen med närmare 
bestämmelser för verkställighet af lagen d. 24 Maj 1895 
angående skyldighet för kommuner och enskilde att full
göra reqvisitioner för krigsmagtens behof d. 8 Juli 1898, 
eger rätt att göra reqvisitioner. Såsom biträde åt chefen 
för militära byrån beordras i vanlig ordning nödig militär
personal. Den militära byråns chef méd biträdande per
sonal tillhöra ej telegrafverkets stat och uppbära ej från 
detsamma någon aflöning. Förstärkta telegrafstyrelsen ut- 
öfvar sin verksamhet efter samma grunder, söm äro be
stämda för telegrafstyrelsen, hvarjernte den skall i allt, 
hvarpå densamma ankommer, verka för ett ändamålsenligt 
ordnande af telegraf- och telefonväsendet före och under 
kriget. Vid styrelsens beslut skola de militära krafven 
tillgodoses, såvida icke tekniska eller andra skäl lägga 
oöfverstigliga hinder derför. Chefen för militära byrån 
eger ej deltaga i öfverläggning till beslut rörande ären
den, som ej utöfva inflytande på de militära krafven. Då 
bemälde chef i generaldirektörens frånvaro deltager i för
stärkta telegrafstyrelsen, utgores denna, der ej K. Maj:t 
annorlunda förordnar, af minst en af de ständige byråche
ferna jernte chefen för militära byrån. Det tillhör denna 
byrå att handlägga alla ärenden, som angå telegraf- och 
telefoninrättningarnas användande för militära ändamål 
eller åtgärder för desammas militära tryggande. Berörda 
ärenden föredragas af chefen för militära byrån, dér så 
erfordras efter samråd med och i närvaro af den eller de 
byråchefer, hvilka saken i öfrigt närmast rör er. Om chefen 
för militära byrån jemlikt föreskriften i instr. § 3 låtit till 
protokollet anteckna afvikande mening från fattadt beslut, 

6 
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eller om vid sammanträde i generaldirektörens frånvaro 
beslut utfärdats enligt annan mening än den chefen för mili
tära byrån uttalat, så åligger det honom att, der han anser 
ärendets vigt ur militär synpunkt sådant påkalla, ofördröj- 
ligen göra skriftlig anmälan derom hos chefen för landt- 
försvarsdepartementét.

5) Kongl. Jernvägsstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)
Instruktion den 15 Oktober 1897 ; §§ 12, 13, 38, 39, 41 

• och 56 ändrade enl. K. K. den 21 December 1900; §§ 14, 64, 
65, 68 och 79 ändrade enl. K. K. d. 15 November 1901.

Jernvägsstyrelsen åligger att öfvervaka och ombesörja 
rörelsen å statens jernvägar j ernte uppbörden och redovi

sandet af inflytande medel, vården och vidmagthållandet 
af jernvägarnes fasta och lösa egendom, utförandet af de 
byggnader och anläggningar, som kunna betingas af en 
växande rörelse, samt anskaffande af erforderlig materiel. 
Dét tillkommer vidare styrelsen att utöfva ledningen af 
och tillsynen öfver de nya jernvägsbyggnader, som kunna 
förekomma för statens räkning, äfvensom att, i den ut
sträckning sådant är föreskrifvet genom särskilda författ
ningar, hafva tillsyn och kontroll öfver enskilda jernvägar 
och dessas materiel h

Styrelsen afger underdånigt förslag till trafikregle
mente, transporttaxor, personalaflöning och byggnadsföre
tag m. m. å statens jernvägar (§§ 2, 3); är dock befogad 
att beträffande trafiken sjelf ingå öfverenskommelse och 
bestämma afgifter inom de gränser, som instruktionen upp
drager (§ 4)., Styrelsen eger fastställa tidtabellen för or
dinarie bantåg å statens jernvägar, men för sådana tåg, 
som användas till regelbunden postbefordran, skola turerna 
ordnas efter samråd med generalpoststyrelsen (§ 7).

1 Jemf. K. K. angående ordningen för afsyning och besigtning af 
enskilda jernvägar och deras upplåtande för allmän trafik, d. 11 Dec. 
1874. Oin väg- och vattenbyggnadsstyrelsens befattning med enskilda 
jernvägar, se of van s. 74.
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Jernvägsstyrelsen utgöres af en generaldirektör såsom 
styrelsens chef och fyra öfverdirektörer såsom ledamöter i 
styrelsen och chefer hvar för sin afdelning derstädes. nem- 
ligen en för administrativa-, en för ban-, en för maskin- 
och en för ^ra/?Äafdelningen.

Under administrativa af delningen lyda:
1: o administrativa byrån med byrådirektör, tillika sty

relsens sekreterare, en notarie och ombudsman samt en 
registrator och aktuarie;

2: o kammarkontoret med en kamererare;
3: o revisionskontoret med en revisor;
4: o kassakontoret med en hufvudkassör;
5: o statistiska kontoret med en förste aktuarie; samt
6: o milkontoret med en milkontrollör.
De fem senast nämnde funktionärerna äro föreståndare 

en hvar å sitt kontor. A kassakontoret finnes en bokhål
lare, hvilken tjenstgör jemväl å kassakontoret, och å de 
öfriga fyra kontoren äfvensom å administrativa byrån fin
nas kontorsskrifvare eller bokhållare, eller bokhållare och 
kontorsskrifvare till det antal, som i arfvodesstaten för 
hvarje år fastställes (§ 11). Till administrativa af delnin
gens handläggning höra alla de ärenden, som icke skola 
af annan afdelning behandlas. Af de till administrativa 
afdelningen hörande underafdelningarna har. administrativa 
byrån att tillhandagå öfverdirektören vid beredning af de 
till afdelningen hörande ärenden samt dessutom åtskilliga 
expeditionsgöromål m. m. (§32); kammarkontoret upprättar 
jernvägens räkenskaper för hvarje år, lemnar månatlig öf- 
versigt öfver jernvägsförvaltningens ekonomiska ställning 
etc. (§ 33); revisionskontoret granskar kassa- och förråds- 
redogörelser samt de räkningar, som skola liqvideras i huf- 
vudkassan och kontrollerar den uppbörd, som icke är att 
hänföra till inkomster af trafik eller telegrafering (§ 34); 
kassakontoret för kassabok och afger kassarapporter, qyit- 
terar alla till kontoret ingående kontanta medel eller an
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visningar samt gör de utbetalningar, som styrelsen anord
nar, och som äro annoterade i kammarkontorets kassakon
trollbok (§ 35) ; statistiska kontoret lemnar statistiska redo
görelser, så som i § 36 närmare sägs; och milkontoret be
räknar de våglängder, såväl statens som främmande jern- 
vägars rullande materiel tillryggalägger på statens banor, 
sammanställer dessa uppgifter med de uppgifter, som in
komma från andra jernvägars förvaltningar rörande stats- 
banematerielens gång på främmande banor, och samlar 
derigenom erforderliga uppgifter till vidräkningar med 
afseende å det ömsesidiga begagnandet af rullande mate
riel, samt uträknar kol- och oljekonsumtionen vid bantå
gen äfvensom de milpenningar och premier, hvilka kunna 
tillerkännas personalen (§ 37).

Under banafdelningen lyda:
banbyrân, bankonstruktionsbyrån och elektrotekniska by

rån.
Å hvardera af dessa tre byråer finnes en byrådirek

tör, en byråingeniör samt ritare och kontorsskrifvare till 
det antal, som fastställes för hvarje år i arfvodesstaten. 
A banbyrån finnes dessutom en notarie, hvilken tjenstgör 
jemväl å de båda andra byråerna. A elektrotekniska by
rån är byrådirektören äfven telegrafdirektör. Till banaf
delningen hör tillika en arkitekt (§ 12).

Till banafdelningens handläggning höra ärenden, som 
angå bevakningen och vidmagthållandet af banan, under
hållet af jernvägarnes fasta egendom, der icke detta ge
nom särskildt beslut af styrelsen öfverlemnats till annan 
afdelning, samt utförandet af nya byggnader och anläggnin
gar vid de trafikerade jernvägarne j ernte nya jernvägsan- 
läggningar för statens räkning (§ 28).

De till afdelningen hörande byråerna skola tillhandagå 
öfverdir ek tören, en hvar vid beredningen af de ärenden, som, 
enligt hvad benämningarna angifva, höra till hvarje sär
skild byrå, samt sköta expeditionsgöromål hvar för sitt 



— 85 -

område m. m. enligt de närmare bestämmelser, som §§ 
38—39 härom innehålla.

Under maskinafdelningen lyda :
maskinbyrån, maskininspektionsbyrån och förrådsbyrån.
I en hvar af dessa tre byråer finnes en byrådirektör, 

i den första och tredje jemväl en byråingeniör. En notarie 
tjenstgör i alla tre byråerna, som dessutom hvar för sig 
hafva kontorsskrifvare eller ritare och kontorsskrifvare till 
det antal, som i arfvodesstaten för hvarje år fastställes (§ 13).

Till maskinafdelningens handläggning höra ärenden, 
som angå anskaffandet, vården och underhållet af den rul
lande materiel en, verkstädernas förvaltning i öfrigt, till
handahållandet af dragkraft samt anskaffandet och vården 
af förrådsartiklar i allmänhet (§ 29).

De tre byråerna i maskinafdelningen tillhandagå öfver- 
direktören vid beredningen af följande ärenden, nemligen: 
maskinbyrån de, som röra maskinväsendet och verkstäder
nas enhetliga förvaltning och icke tillhöra maskininspek
tionsbyrån; dessa åter de, som röra inspektionen af rullande 
materiel; och förrådsbyrån de, som röra förrådsväsendet. 
Hvad angår de tre byråernas åligganden i öfrigt, hänvisas 
till instruktionen (§§ 41 — 42).

Under trafikafdelningen lyda:
trafikbyrân, taxebyrän, kontrollkontaret samt biljett- och 

blankettkontoret.
I en hvar af de tre förstnämnda underafdelningarna 

finnes en byrådirektör; i den sistnämnda är en förrådsför- 
valtare föreståndare. Trafikbyrån och taxebyrån hafva hvar- 
dera två notarier, kontrollkontoret tre förste kontrollörer 
och fem kontrollörer. Å hvardera af de fyra underafdel
ningarna finnas dessutom bokhållare och kontorsskrifvare 
till det antal, i arfvodesstaten för hvarje år fastställes (§ 14).

Till trafikafdelningens handläggning höra ärenden, som 
angå den egentliga trafiken — eller befordrandet af per
soner, gods och telegram — taxeväsendet, restitutioner, 
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uppbörden vid stationerna jemte kontrollen derå samt redo
visandet af inflytande trafik- och telegraminkomster (§ 30).

Trafikbyrån och taxebyrån skola tillhandagå öfverdi- 
rektören vid beredningen af ärenden, soxn angå resp, den 
egentliga trafiken och taxor. Taxebyrån bereder äfven 
frågor angående nedsättning i befordringsafgifter samt reg
lementen for trafiken, medan å trafikbyrån beredas frå
gor om fraktkredit, fria resor och transporter samt restitu
tion af erlagda befordringsafgifter. Begge byråerna hafva 
prdtokollförings- och expeditionsgöromål m. m. (§§ 43, 44).

Kontrollkontoret, hvilket arbetar på tre afdelningar, en 
för statsbanornas egen trafik, en för personsamtrafik och en 
för godssamtrafik, åligger: att kontrollera uppbörden för 
trafik och telegrafering dels genom att granska de till 
denna uppbörd hörande redovisningshandlingar, dels ock 
genom att å stationerna förrätta nödiga inventeringar eller 
undersökningar, samt att föra vidräkning med andra trans
portförvaltningar i afseende å den gemensamma trafiken 
(§45).

Biljett- och blankettkontoret åligger att, på sätt sty
relsen bestämmer, anskaffa erforderliga blanketter till per
sonbiljetter samt besörja dessa biljetters tryckning och ut
sändning till vederbörande stationer och andra försäljnings
ställen; ätt i enahanda ordning anskaffa äfvensom förvara 
och utlemna blanketter enligt fastställda formulär för samt
liga afdelningars behof ; samt att omhänderhafva styrelsens 
förråd af papper och tryckalster (§ 46).

e) Centrala embetsverk tillhörande finansdepartementet.
1) K. Kammarkollegium. (Kollegialt verk.)
Instr, d. 14 Nov. 1879; §§ 17, 19 och 23 ändrade enligt 

K. K. d. 4 Juni 1886; § 5 ändräd enligt K. K. d. 20 
Maj 1887.

Kammarkollegium åligger i allmänhet att handlägga 
frågor om skattläggning å jord och dermed sammanhängande 
ämnen samt angående jorden åliggande extra ordinarie 
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skyldigheter och besvär; att i öfrigt handhafva ärenden 
af kameral natur eller som angå den allmänna hushåll
ningen; att hafva inseende och vård öfver den statens 
fasta egendom, i afseende hvarå icke är annorlunda stad- 
gadt \ så ock öfver den till civila och kyrkliga behof an
slagna jord, dock icke öfver akademi- och barnhushem
man samt de åt andra inrättningar och stiftelser upplåtna 
egendomar, å hvilka inseendet tillkommer särskild styrelse; 
samt att, i den ordning författningarna stadga eller Kongl. 
Maj:t för särskilda fall föreskrifver, ombesörja ärenden, 
som angå förvärfvande åt eller afhändande från staten eller 
allmän inrättning af eganderätt till fastighet. Kollegium 
bör med uppmärksamhet följa alla de förhållanden, å hvilka 
den inom området för kollegii verksamhet varande kame
rala och ekonomiska lagstiftningen eger inflytande, samt, 
när kollegium finner allmänt och enskildt gagn och bästa 
så fordra, till Kongl. Maj:t afgifva underdåniga framställ
ningar och förslag till ändring, jemkning eller upphäfvande 
af de i dessa ämnen gällande författningar och föreskrifter 
(§ 1 jemf. med § 5).

Kollegium har att med hänsyn till vissa af ofvan- 
nämnda skyldigheter gemensamt med Kongl. Maj:ts och 
Rikets Kommerskollegium bestämma rekognitionsafgiften 
för grufveskogar och gemensamt med Kongl. arméförvalt
ningen dels bestämma årliga riksmarkegångspriset å den 
indelte soldatens munderingspersedlar, dels ock till Kongl. 
Maj:t afgifva underdåniga utlåtanden i allmänna frågor rö
rande indelnings- och roteringsverket för armén, i tvister 
om ryttare- och soldattorps byggande, underhållande och 
skötsel samt syner derå äfvensom om ryttares och soldaters 
lön eller annan rättighet. Gemensamt med marinförvalt
ningen skall kollegium afgifva underdåniga utlåtanden om

1 Om öfverintendentsembetets och domänstyrelsens befattning mçd 
statens fasta egendom, se nedan. Jemf. ock ofvan s. 53—54 och s. 60 
om förvaltning af fastigheter, som höra till landt- och sjöförsvaret. 
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frågor, son), hvad båtsmanshållet angår, motsvara de nyss 
beträffande indelningsverket anförda (§§ 2, 3).

Det åligger kollegium att i skattkammaren förvara 
och vårda rikets regalier och dyrbarheter i enlighet med 
deröfver uppgjorda, i skattkammaren befintliga förteck
ningar samt att jemväl förvara de förteckningar öfver den 
staten tillhöriga, i kongl. slotten och hofstallet samt i de 
kongl. teatrarna befintliga lösegendom, hvilka skola till 
kollegium insändas (§ 7).

Slutligen har kollegium i afseende på tillsättande af 
landsstatstjenstemän samt tjenstledighet, förordnande och 
afsked för dem vissa skyldigheter, som närmare angifvas 
i instruktionen § 8. De ifrågavarande tjenstemännen äro 
häradsskrifvare, landskamererare och kronofogdar. Om ären
det angår landskamererare eller kronofogde, skall kollegium 
handla gemensamt med kongl. statskontoret (ibid.).

Kammarkollegium består af president och sex kam
marråd (§ 10). Hos kollegium äro anställde: i andra tjen- 
stegraden en advokatfiskal och en arkivarie samt i första 
tjenstegraden tio notarier, en registrator och en aktuarie 
(§ U).

Efter föregående öfverläggning inom kollegium utfär
dar presidenten arbetsordning och fastställer till efter
rättelse gällande föreskrifter om de särskilda divisioner, 
hvarpå kollegium må indelas, om ordningen, i hvilken leda
möterna böra på dessa divisioner göra tjenst, o. s. v. (§ 17). 
De särskilda divisionerna bestå antingen af presidenten och 
två ledamöter eller af tre ledamöter, bland hvilka den 
äldste är ordförande (§ 12). Mellan ledamöterna förde
las ärendena antingen efter deras art och beskaffenhet 
eller, der sådant ej lämpligen kan ske; länsvis (§ 17). En 
hvar ledamot handlägger de till hans föredragning hörande 
mål och ärenden (§ 18) 1. Målen afgöras merendels å de 1

1 Nuvarande fördelning å de särskilda rotlarne af till Kongl. 
Kammarkollegium inkomna mål och ärenden.
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särskilda divisionerna, men i plenum skola handläggas utom 
frågor om författningar, kollegii allmänna verkställighets- 
föreskrifter, tjenstebefattningar och tjenstefel — äfven frå
gor om ordnandet af särskilda divisioner inom kollegium, 
om fördelning af göromålen mellan kollegii ledamöter, om 
indelning till tjenstgöring af de första graden tillhörande 
tjenstemän äfvensom af amanuenser och öfriga e. o. tjen- 
stemän, om arbetsordning för verket, semesterfrågor, ären
den angående rikets regalier och dyrbarheter samt kol
legii ekonomiska angelägenheter (§ 13).

2) Kongl. Statskontoret. (Byråkratiskt-kollegialt verk.) 
Bot. 1: Länsmål från Malmöhus, Kristianstads, Hallands, Blekinge 

samt Göteborgs och Bohus län, äfvensom mål angående jordeboksför- 
ändringsextrakt och skattläggningar; mål angående upprättande och 
granskning af nya jordeböcker; inseendet öfver arkiv- och aktuariekon- 
toren.

Bot. 2: Länsmål från Stockholms, Upsala, Södermanlands, Vest- 
manlands, Örebro, Vermlands samt Östergötlands och Kopparbergs län; 
mål angående markegångstaxor.

Bot. 3: Länsmål från Skaraborgs, Elfsborgs, Jönköpings, Krono
bergs, Kalmar och Gotlands län äfvensom frågor om syner och ekono
miska besigtningar å till statsverket ieke indragna domare-, landsstats- 
samt militieboställen ; mål angående soldaters och båtsmäns lönerättig- 
heter; mål rörande den till städerna och Arvika köping af Kronan do
nerade jord; samt vägmål från de till denna rotel hörande län.

Bot. 4: Öfriga vägmål, skjutsmål, ärenden rörande grindar, gäst- 
gifvaregårdar, broar samt bro- och färjtaxor; mål angående danaarf; 
och öfverinseendet öfver advokatfiskalskontoret.

Bot. 5: Länsmål från Gefleborgs, Vesternorrlands, Jemtlands, Ve- 
sterbottens och Norrbottens län samt flottningsmål ; öfverinseendet öfver 
Kronans regalier (tillkommer äldsta kammarrådet).

Bot. 6: Besvärsmål angående folkskoleväsendet, fjerdingsmans och 
barnmorskas aflöning, presträttigheter, kyrkobetjenings lönerättigheter 
samt kyrko-, prestgårds- och skolhusbyggnad, äfvensom mål angående 
prestlöneregleringar och landsstatstjenster samt Kongl. Kollegii ekonomi- 
och befordringsmål, för så vidt de röra de till tjenstgöring hos leda
möterna indelade tjenstemän; mål angående ordnande af kyrkliga förhål
landen; och inseendet öfver registratorskontoret.

Enligt praxis hafva ärenden rörande tillsättning af advokatfiskals- 
och arkivarietjensterna ansetts tillhöra vederbörande Inspektors hand
läggning, hvilket äfven varit fallet med andra frågor rörande arkivet 
och der anställda biträden.
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Instruktion d. 8 Dec. 1876; §§ 4, 7 och 16 ändrade, senast 
enligt K. K. d. 22 Sept. 1899.

Statskontoret har till åliggande: att, der ej för sär
skilda fall annorlunda är förordnadt, emottaga och redovisa 
statsverkets inkomster och bestrida statsutgifterna i öfverens- 
stämmelse med de af K. Maj:t fastställda stater, allmänna 
författningar eller särskilda nådiga föreskrifter samt, på 
sätt redan är eller framdeles må blifva förordnadt, i kro
nans kassor jemväl låta emottaga andra verks och myn
digheters särskildt ingående uppbörd för att tillhandahållas 
vederbörande; att handlägga ärenden rörande stämpelpap- 
persväsendet och kortstämplingen, i sådant afseende anskaffa 
stämpladt papper, kortkonvolut m. m., besörja om utlem- 
nande deraf till vederbörande och dessutom iakttaga hvad 
som är eller blir föreskrifvet om uppbörden och kontrol
len härutinnan, samt behandla ärenden rörande den bevill
ning af gåfva, testamente, fideikommiss och arf som skall 
erläggas i Stockholm 1; att förvalta de under statskontorets 
vård stående särskilda fonder och kassor samt göra deras 
tillgångar räntebärande, på sätt genom faststäldt regle
mente eller tid efter annan gifna föreskrifter är eller må 
varda bestämdt; att öfver allt detta verkställa erforderlig 
bokföring samt för öfrigt uti hvad på statskontoret kan 
ankomma tillse att kronans rätt och bästa städse iakttages, 
och att de allmänna författningar, som redan äro eller fram
deles kunna varda i berörda afseende gällande, blifva nog- 
grannt iakttagna; att i enlighet med det formulär, som af 
K. Maj:t är eller varder faststäldt, upprätta rikshufvudbok, 
utvisande statsverkets samtliga tillgångar, inkomster och 
utgifter, samt derefter granska och efter samråd med ve
derbörande embetsverk föreslå formulär för de räkenska
per, hvilka skola ligga till grund för rikshufvudboken ; att 1 

1 Jemf. K. F. ang. stampelafgiften d. 2 Juni 1899 §§ 33, 35, 43— 
49; K. K. ang. bevillningsafgift för spelkort samt om kortstämplingens 
verkställande d. 1 Maj 1896.
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uti en statsliggare med dertill hörande årliga supplement 
låta införa alla de specialanslag och förändringar deri, som 
upptagas i den fastställda riksstaten, äfvensom för hvarje 
år upprätta och till vederbörande i god tid öfversända sta* 
ter för rikets samtliga län; att utöfva kontroll å den lö
pande kronouppbörden, på sätt instruktionen § 1 närmare 
angifver; att årligen inom bestämda tider

1: o till kammarrätten aflemna förteckning å alla under 
det näst föregående året, med vilkor af redovisning, utaf 
statskontoret anordnade medel;

2: o till Kongl. Maj:t afgifva berättelse om statsverkets 
inkomster under det sistförflutna året, såvidt dessa äro 
kända och beräkneliga, jernte förslag till deras beräknande 
vid nästföljande statsreglering, med hvad mera som kan 
tjena till upplysning vid uppgörande af K. Maj:ts nådiga 
proposition till riksdagen angående statsverkets tillstånd 
och behof, så ock särskild berättelse om undsättningsfon- 
den *; och

3: o till Kongl. Maj:t inkomma med berättelse om stats
verkets ställning, om undsättningsfonden och om stämpel- 
pappersuppbörden det år, hvilket då förestående statsrevi
sion afser.

Vidare åligger statskontoret att, på sätt särskildt är 
eller varder stadgadt, tillhandagå riksdagens statsutskott 
och revisorer med nödiga upplysningar, räkenskaper och 
handlingar samt att tillhandahålla cheferna för statsdepar- 
tementen de upplysningar, hvilka af dem kunna infordras 
rörande statsverkets inkomster och utgifter m. m., som 
dermed eger sammanhang; och slutligen att hvarje halfår 
låta genom dertill förordnad embets- eller tjensteman verk
ställa inventering af kongl. myntverkets behållning af 
myntadt och omyntadt guld, silfver, koppar, zink,. tenn 

1 Undsättningsfonden är en statsfond, afsedd till inköp af spann
mål för orternas behof vid inträffande missväxt.
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och brons äfvensom af dèss kassa samt deröfver ingifva 
berättelse till K. Maj:t (§§ 1, 2).

Statskontorets styrelse utgöres af en generaldirektör 
såsom chef för verket och tre statskommissarier såsom le
damöter i styrelsen och chefer hvar för sin byrå, nemli- 
gen en för inkomst-, fond- och stämpelbyrån, en för utgifts- 
byrån och en för riksbokslutbyrån (§ 3).

Underlydande tjenstemän äro fördelade på ett kansli 
och förenämnde tre byråer; och tjenstgöra:

i kansliet: en sekreterare, en registrator och aktuarie 
samt en notarie; å inkomst-, fond- och stämpelbyrån: en 
kamererare, en revisor och bokhållare och en stämpelkassör; 
å utgiftsby rån : fyra revisorer och bokhållare; och å riks
bokslutbyrån: en förste revisor samt tre revisorer och 
bokhållare; hvartill kommer en räntmästare, som är ge
mensam kassör för de två förstnämnda byråerna (§ 4).

En ombudsman är tills vidare utöfver stat anställd på 
förordnande.

De särskilda byråerna haf va i allmänhet till åliggande : 
inkomst-, fond- och stämpelbyrån : att emottaga riksbankens 
attester öfver der gjorda penningeinsättningar för stats
kontorets räkning, och, efter granskning af derom ingående 
reversal, bokföra remisserna, samt aflemna attesterna jernte 
reversalen till vederbörande kassör; att uppsätta och expe
diera ej mindre de skrifvelser, som af nämnda granskning 
må påkallas, än äfven bref med vederbörande kassörs af 
byråns bokhållare annoterade qvittenser ; att handlägga 
ärenden rörande dels de under statskontorets vård stående 
särskilda fonder och kassor, dels anslag och lån till vat- 
tenaftappnings- och odlingsföretag, jernte anslag till bro
och hamnbyggnader eller förbättring och nyanläggning af 
vägar, dels stämpelpappersväsendet och kortstämplingen, 
och dels den bevillning af gåfva, testamente, fideikommiss 
och arf, som i Stockholm skall erläggas, äfvensom föra 
inseendet deröfver, att de löftesskrifter, förbindelser och 



— 93 —

borgensskrifter, som i nämnda hänseende skola afgifvas, i 
rätt tid inkomma och vid gällande kraft bibehållas; att 
uppsätta de i dessa ärenden beslutade anvisningar, anord
ningar och bref samt desamma expediera, anvisningarna 
på det sätt, att de öfverlemnas till räntmästaren; ätt för
vara säkerhetshandlingar, värdepapper, löftesskrifter, j ernte 
förrådet af stämpelpapper samt att föra de för byråns verk
samhet erforderliga förteckningar och räkenskaper;

utgiftsbyrän: att handlägga alla utgifts-ärenden med 
undantag af dem, som tillhöra inkomst-, fond-och stämpel
byrån; att i sådant af seende granska ingående reqvisitio- 
ner och räkningar, der sådana för liqviderna erfordras; att 
å derför bestämda tider föreslå utbetalning af de anslag 
samt aflönings- och pensionsmedel, hvilka af statskontoret 
utan föregående reqvisition skola vederbörande tillhandahål
las, att uppsätta de anvisningar, anordningar och bref, som 
i dessa ärenden beslutas, samt desamma expediera, anvis
ningarna medelst deras öfverlemnande till räntmästaren; 
att upprätta och expediera de till kammarrätten årligen 
ingående förskotts-förteckningarna samt att föra de för 
byråns verksamhet nödiga anteckningar och räkenskaper;

och riksbokslutbyrån: att för hvarje år uppgöra och, 
så fort ske kan, afsluta rikshufvudbokj med tillsyn derå, 
att de räkenskaper, som härför erfordras, i rätt tid till stats
kontoret inkomma, och att de för dem fastställda formulär 
äro vederbörligen iakttagna; att upprätta statsliggaren och 
de för länen gällande specialstater; att verkställa gransk
ningen af de månatliga landtränteri-redogörelsehandlingarna 
samt årliga restantie-relationerna och bevillningssamman- 
dragen; att uppsätta och expediera de skrifvelser, hvilka 
af granskningen må påkallas, samt uppgöra dels det sam
mandrag öfver restantierna med ty åtföljande berättelser 
oni propriebalanserna, som skall till Kongl. Maj:t ingifvas, 
dels det generalsammandrag öfver allmänna bevillningen, 
som genom trycket bör allmänheten meddelas; att upp
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rätta förslag till den beräkning af statsinkomsterna, hvar
med statskontoret har att i sin berättelse till Kongh Maj:t 
före hvarje riksdag inkomma, samt att uppgöra föreskrifna 
liqvider med andra förvaltande verk äfvensom erforderliga 
öfverslag öfver besparingar och brister å utgiftsanslagen 
samt öfverskott och brister å de beräknade statsinkom
sterna (§ 10 mom. 2).

I statskontoret såsom i andra byråkratiskt-kollegiala 
verk har generaldirektören i regel ensam beslutande rätt, 
medan vissa, särskildt uppräknade ärenden behandlas och 
afgöras af styrelsen samfäldt med utslagsröst för chefen i 
händelse af paria vota. Sådana ärenden äro utom vanliga 
plenimål äfven ärenden, som angå räkenskapers form och 
uppsägning, samt förräntande af medel, hörande till de 
under statskontorets förvaltning stående fonder.

I dylika ärendens behandling och afgörande deltager 
utom generaldirektören och föredraganden minst en af de 
öfriga ledamöterna, och om generaldirektören icke är tjenst- 
görande, alla tre ledamöterna i styrelsen. Generaldirektö
ren eger att jemväl i andra förefallande ärenden, der han 
finner sådant erforderligt, till protokollet inhemta samtliga 
ledamöternas mening (§ 8).

Ledamöterna (byråcheferna) bereda och föredraga ären
dena hvar för sin afdelning, dock att den å inkomst-, 
fond- och stämpelbyrån anställde kamereraren har att bereda 
och med enahanda ratt och skyldighet som byråchef före
draga sådana nämnda byrå tillhörande anordningsmål, som 
enligt statskontorets bestämmande kunna varda till honom 
för dylikt ändamål öfverlemnade af chefen för byrån. By
råchefens »rätt och skyldighet» vid föredragningen är den 
vanliga att uttala sin mening och att, om beslutet blir der- 
ifrån af vikande, låta anteckna den till protokollet.

Byråcheferna hafva närmaste tillsyn öfver göromålen 
inom resp, byråer och ansvara derför, att de derstädes an
ställda tjenstemännen fullgöra sina åligganden. I öfrigt 
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hafva byråchefen såväl som kamereraren att verkställa de 
göromål, som enligt arbetsordningen tillkomma en hvar af 
dem särskildt (§ 7). Arbetsordningen, i åtskilliga stycken 
antiqverad, är af den 31 December 1879.

3) Kongl. Myntverket. (Byråkratiskt verk.)
Instr, d. 8 December 1876; §§ 11—17 ändrade enl. IG 

K. d. 31 December 1886; tillägg till §§ 6 och 30 enl. K. 
K. d. 20 November 1896.

Myntverket har till åliggande och är ensamt berätti
gad t att tillverka allt rikets mynt och skiljemynt enligt 
gällande myntlag. Derjemte tillhör det myntverket att 
prägla medaljer och jettonef (§ 1).

Vid verket äro anställde: en myntdirektör, som är ver
kets chef, en myntkamererare och en myntgravör (§ 2). 
Dessutom har chefen för rikets kontrollverk, kontrolldirek
tören, vissa funktioner vid myntverket (se nedan).

Myntdirektören tillhör att öfvervaka mynttillverknin
gen och medaljpräglingen i dess helhet samt hafva inseen
det öfver verkets såväl fasta som lösa egendom, för hvars 
säkerhet och vidmagthållande honom åligger att vidtaga 
ändamålsenliga åtgärder. Han disponerar öfver verkets 
inkomster och ansvarar för deras användning, verkställer 
proberingar, utfärdar ordningsstadgar och instruktion för 
myntgravören, afger rapporter och underdånig berättelse 
om myntverkets verksamhet, vidtager nödiga åtgärder för 
bibehållande af verkets utvexlingskassa vid den för skilje- 
myntsutvexlingen erforderliga storleken, uppgör förslag 
till utmyntning af skiljemynt o. s. v.

I samråd med kontrolldirektören uppgör myntdirektö
ren underdånigt förslag till nybyggnad eller vigtigare för
ändringar vid mynttillverkningen och derför erforderliga 
maskiner och apparater; samt till taxor, enligt hvilka af- 
gifter skola af allmänheten erläggas till myntverket.

Myntdirektören upprättar efter samråd med bemälde 
kontrolldirektör den tariff, hvarefter gravörens arbeten åt 
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myntverket skola betalas (§ 6) och öfvervakar gemensamt 
med honom de ^präglade myntens uppräkning, granskning 
och uppvägning (§ 9). Kontrolldirektören har för öfrigt 
att med uppmärksamhet följa tillverkningen af mynt och 
skiljemynt, för hvars rigtighet till halt och vigt han är 
ansvarig lika med myntdirektören. Han skall anmäla för 
myntdirektören, då han anser några åtgärder böra vidta
gas för myntverkets säkerhet och vidmagthållande; han 
skall utföra proberingar å guld, silfver, koppar, brons m. 
m., samt föra journal öfver uppräkningen och uppvägnin- 
gen af de präglade mynten. Då myntdirektören är hindrad 
att förrätta sin tjenst, vikarierar kontrolldirektören, om 
han dertill förordnas.

Myntkamereraren, hvilken tillika bestrider kassörsbe- 
fattningen vid verket, redogör för uppbörd, förer räken
skaper och protokoll, biträder myntdirektören vid' probe
ringar etc. (§ 7).

Myntgravörens åligganden bestämmas i särskild in
struktion (§8).

I allt, som rörer myntverkets drift och underhåll samt 
hushållningen och ordningen der vid, tillkommer myntdi
rektören beslutande rätten (§ 6 mom. 2). Om han och 
kontrolldirektören äro af olika mening i fråga, som utgör 
föremål för deras gemensamma öfverläggning, skall kon
trolldirektören till protokollet skriftligen afgifva sin åsigt 
och skälen dertill (§ 9).

' 4) Kongl. Kontrollverket. (Byråkratiskt verk.)
Instr, d. 8 December 1876; § 10 ändrad enl. K. K. d. 

20 Januari 1893.
Kontrollverket är inrättadt för probering och kontroll- 

stämpling af guld-, silfver- och tennarbeten (§ 1).
Vid verket äro anställde: den förut omtalade kontroll

direktören, en kontrollör och en assistent (§ 2). Kontrolldi
rektören, för hvars befattning vid myntverket vi nyss redo
gjort, är chef för kontrollverket, och har i denna egenskap 
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åtskilliga åligganden. Han skall tillse* att svenska gùld-, 
silfver- och tennarbeten ej föryttras eller hållas till salu 
utan att vara behörigen kontrollstämplade och försedda med 
de i öfrigt påbudna märken; vidare deltaga i probéringar, 
hafva uppsigt öfver verkets tjenstemän, vaka öfver kon- 
trollstamplingsmedlens rätta debiterande, uppbörd och re
dovisning samt deröfver, att ej vid tillverkning af ofvan- 
nämnda metallarbeten begås något underslef; tillhandagå 
guld- och silfverarbetare med råd och upplysningar i allt 
hvad som rör dessa metallers tillgodogörande, rätta lege
ring och proberande o. s, v. (§ 5).

Kontrollören eger närmaste befattningen med och tillsy
nen å proberingens och kontrollstämplingens behöriga verk
ställande, emottagér och redovisar kontrollverkets expens- 
medel och redovisar för den årliga uppbörden af kontroll- 
stämplingsmedlen (§ 7). Han har dessutom att vid kortare 
tids hinder för kontrolldirektören vikariera för denne i allt 
hvad kontrolleringen vid verket angår (§6).

Assistenten biträder vid proberingen, går direktören 
tillhanda i kansligöromålen etc. (§8).

5) Kongl. Kommerskollegium, (Byråkratiskt-kollégialt 
verk.) :

Instr, d. 30 Oktober 1891; §§ 2, 3, 11, 20 och 27 än
drade enl. K. K. d. 27 Oktober 1900. Jemf. ock K. skr. 
d. 13 November. 1896 angående berättelser om bergshand- 
teringen m. m.

Kommerskollegium åligger i ^allmänhet att med upp
märksamhet följa tillståndet med-rikets handel och sjöfart 
samt bergshandteringen och] andra industriella näringar 
inom landet och att, efter omständigheterna, vidtaga eller 
hos Kongl. Maj:t föreslå de åtgärder, soin kollegium anser 
lämpliga för befrämjandet : af de näringar, hvilka alltså 
falla inom området för kollegii verksamhet. I sådant af - 
seende bör kollegium äfven: inhämta kännedom om, hanT 
deins och sjöfartens samt bergsharidteringens och andra 
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industriella nâriûgars tillstånd och. utveckling i andra län
der samt , om de anordningar, som der äro eller blifva vid
tagna till ifrågavarande näringars främjande.

Härförutom tillhör det kollegium att årligen till Kongl, 
Maj:t afgifva berättelser om förhållandet med rikets handel 
och sjöfart, bergshandtering samt fabriker och manufaktu
rer för näst föregående år (§ 1).

Kommerskollegium utgöres af en generaldirektör så
som chef för kollegium samt tre kommerseråd såsom leda
möter och chefer hvar för sin byrå, nemligen en för ären
den angående utrikes handeln, och sjöfarten, en för ärenden 
angående inrikes handeln och sjöfarten, samt en för ären
den angående bergshandteringen och andra industriella nä
ringar. Derjemte skall inom kollegium finnas anställd en 
förste aktuarie, hvilken förestår en statistisk afdelning inom 
kollegium och i visst fall inträder såsom ledamot (se nedan).

Underlydande ordinarie tjenstemän äro: tre sekrete
rare, nemligen en på hvar och en af kollegii tre byråer, 
två aktuarier, anställda å den statistiska afdelningen, en 
registrator och arkivarie; samt en kassör och sjöpassnota- 
rie, hvilka båda sistnämnda embetsmän äro gemensamma 
för hela embetsverket (§2).

Kollegium eger förordna behörig person inom eller 
utom verket att vara dess juridiska biträde äfvensom lämp
lig person att vara föreståndare för dess grufkartékontor (§ 4).

Vid 1900 års riksdag gjordes proposition om och bi
fölls på extra stat anslag till en t. f. yrkesinspektionsassi- 
stent, hvilket sedermera förnyats.

Hvad nu angår ofvanberörda tre byråer, så äro ären
dena mellan dem fördelade på följande sätt.

Till byrån för ärenden angående utrikes handeln och sjö
farten höra ärenden angående: handels- och sjöfartsförhål- 
landen med främmande magter; de med utrikes handeln och 
sjöfarten förenade allmänna afgifter, med undantag af dem, 
som tillfalla sjömanshusen; svenska fartygs haverier och 
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förolyckandé ; tvister å utrikes ort mellan svenske fartygsbe-, 
fälhafvare och besättningar äfvensom å sådan ort begångna 
brott ombord å svenska fartyg, svenska i utrikes fart gå
ende fartygs pass- och nationalitetshandlingar samt signal
system för fartyg; svenske sjömäns å utrikes ort timade 
frånfälle och deras qvarlåtenskap ; sjömäns penningeförsän- 
delser till hemlandet medelst sjömansinvisningar och åt
gärder, som dermed sammanhänga; epidemiska sjukdomars 
samt smittosamma husdjurssjukdomars förekomst å utrikes 
ort; konsulatväsendet; konsulers rapporter om i utlandet 
meddelade föreskrifter och tillkännagifvanden rörande han
dels-, sjöfarts- och tullförhållanden samt hamn-, lots- och 
karantänsväsende m. m.; ersättning ej mindre till konsuler 
för understöd åt sjöfolk och nödställde svenske undersåtar 
samt för utgifter för hemsändande af förbrytare, än ock 
till fartygsrederier för hemförande från utrikes ort af 
sjöfolk jemte beredande af godtgörelse för statsverkets 
kostnader i omförmälda hänseenden; föreskrifter med af- 
seende å utvandrare samt utvandrareagenter och desses 
verksamhet, jemte hvad dermed står i samband; äfvensom 
i öfrigt alla ej särskildt nämnda ärenden, som angå utri
kes handeln och sjöfarten.

Till byrån för ärenden angående inrikes handeln och 
sjöfarten höra följande ärenden: inrättande af städer och 
köpingar samt dessa samhällen tillhörande förmåner och 
åligganden med afseende å handeln och sjöfarten, såsom 
stapelrätt, nederlags- och transiträtt, tolag m. m.; hamn
områden; inrättande samt förändring och indragning af 
marknader äfvensom regleringen af terminer för dem; taxor 
å hamnafgifter samt å afgifter för begagnande af kanaler 
och andra vattenfarleder inom riket äfvensom reglementen 
härför; hafsfiskerierna vid rikets vestra kust; skeppsmät- 
ningsförfattningar; svenska fartygs registrering och hvad 
dermed står i samband; sjömanshusen, deras inrättande och 
verksamhet samt dem tillkommande afgifter och bötesan- 
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delar; ordningen för sjöfolks på- och afmönstring samt sjö- 
mansrullas utfärdande, förm och beskaffenhet; samt befälet 
å svenska handelsfartyg och utfärdandet af härför erfor
derliga behörighetsbevis (befälhafvare- och styrmansbref) ; 
äfvensom i öfrigt alla ej särskildt nämnda ärenden, som 
angå inrikes handeln och sjöfarten.

Till byrån för ärenden angående bergshandteringen och 
andra industriella näringar höra ärenden, som röra: bergs
handteringen; bergsstaten i orterna; bergsstatstjenstemäns 
förhållande i tjensten och beslut, der dessa ej tillhöra dom
stols handläggning; förvaltning och användning af de s. k. 
armbössemedlen samt under kollegii vård ställda malmöres- 
och andra med bergshandteringen sammanhang egande kas
sor; de lägre bergsskolorna; fabriker, sågverk, qvarnar, 
händtverkerier och andra handteringar, yrkesinspektionen; 
reseunderstöd åt arbetare i de särskilda näringsyrkena äf
vensom åt personer, som önska förvärfva ökad insigt och 
skicklighet i hvad till bergshandteringen hörer, samt åt 
andra teoretiskt och praktiskt bildade tekniker; allmänna 
utställningar inom eller utom riket; lån ur manufakturfor- 
lagslånefonden; samt tillstånd för näringsidkare att till 
riket införa arsenik eller apoteksvaror; äfvensom i öfrigt 
alla ej särskildt nämnda ärenden, som angå industri eller 
husslöjd jemte dithörande förhållanden (§ 5).

Till byrån för ärenden angående bergshandteringen m. 
m. hör kollegii gruf k artekon tor, hvars föreståndare har 
att bestrida vården af kartsamlingen vid kontoret och be
fattningen med att hålla densamma tillgänglig för allmän
heten samt att utöfva ledningen af och kontrollen öfver 
kartritningsarbetet vid kontoret (§§ 4, 24).

Kollegii statistiska afdelning har att utarbeta de sär
skilda berättelser, som det åligger kollegium att afgifva, 
samt handlägger för öfrigt alla ärenden och göromål af 
statistisk beskaffenhet (§ 5 in fine).

De till kommerskollegium hörande ärenden afgöras 
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allt efter deras beskaffenhet dels i plenum af generaldi
rektören och ledamöterna gemensamt, dels och i regeln af 
generaldirektören på föredragning af vederbörande kom
merseråd eller förste. aktuarien, dels ock af vederbörande 
ledamot allena.

Af vederbörande ledamot allena handläggas och afgö- 
ras ärenden angående: svenska sjömäns å utrikes ort ti- 
made frånfälle och deras qvarlåtenskap ; konsulers rappor
ter pm i utlandet meddelade föreskrifter och tillkännagif- 
vanden rörande handels-, sjöfarts- och tullförhållanden samt 
hamn-, lots- och karantänsväsende m. m. ; åtgärder med af- 
seende å föreskrifna uppgifter rörande tolagsersättnings- 
medel; regleringen af marknadsterminerna m. m., infor
drande af hamn- och vattenledstrafiktaxor; anmälningar om 
öfverlåtelse af fartygsandelar och kungörelser härom; samt 
tillkännagifvanden rörande allmänna utställningar i utlan
det, hvarom i officiel väg underrättelse meddelats kolle
gium. Om emellertid vederbörande kommerseråd anser 
sådant af omständigheterna betingadt, så får ärende af nu 
nämnda beskaffenhet hänskjutas till generaldirektörens af- 
görande på föredragning af kommerserådet (§ 9).

I plenum handläggas vanliga plenimål äfvensom frå
gor om användningen af de under kollegii förvaltning eller 
till dess förfogande ställda medel med undantag af anslagen 
till godtgörande af utgifter för sjömän och nödställde svenske 
undersåtar, frågor om företagande af embetsresor för in
spekterande af sjömanshusen m. m., och bestämmandet af 
åtskilliga arfvoden (§7).

I dessa ärenden skola minst tre af kollegii ledamöter, 
generaldirektören inberäknad, deltaga; och om något af 
ärendena tillhör den statistiska afdelningen eller afser denna 
afdelnings personal eller arbetet å afdelningen, inträder för 
tillfället förste aktuarien. såsom ledamot i kollegium samt 
deltager i ärendets afgörande med rösträtt jemte öfriga leda
möter.
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6) Kongl. Kammarrätten. (Kollegialt verk.)
Instr, d. 14 Nov. 1879; §§ 5, 16, 17, 18, och 41 än

drade enligt K. K. d. 7 Dec. 1894; §§ 2, 3, 24, 28, 29 och 
35 ändrade enligt K. K. d. 15 Nov. 1901.

Kammarrätten är dels domstol, dels förvaltande verk. 
Såsom dömande myndighet upptager kammarrätten mål af 
dels civil, dels kriminel natur.

Civilmål : t. ex. tvister angående betalning på grund 
af borgen för kronans ombudsmän; kriminalmål: t. ex. ba- 
lansmål eller angifvelser emot kronans och allmänna verks 
uppbördsmän och redogörare för tillgrepp och förskingring 
af vissa dem anförtrodda medel.

Kammarrätten upptager till pröfning åtskilliga besvär, 
såsom öfver utslag, meddelade af K. Maj:ts Befällningshaf- 
vande och Konsistorierna i riket gemensamt eller af dessa se
nare ensamt i frågor om orätt förvaltning af eller bristande 
redovisning för allmänna läroverks och kyrkors med flera 
dylika medel; vidare öfver Konungens Befallningshafvandes 
besltit i fråga om fattigvårdsmål, enligt särskildt gifna före
skrifter ï,: mantalsskrifningsärenden, böter enligt bevillnihgs- 
förordningen samt beskattningsförfattningarnas tillämpning 
och verkställighet (då icke fråga är om hvad söm skall ut
mätas eller om förment olaglighet vid sjelfva utmätningen) 
etc.; vidare öfver förvaltningsmyndigheternas beslut i an
märknings- och redogörelsemål och öfver pröfningskomi- 
téernas beslut i taxeringsärenden. Inom kammarrätten verk
ställes granskning af alla statens och allmänna inrättningars 
räkenskaper, i afseende å hvilka ej annorlunda är förord- 
hadt (§ 1).

Kammarrätten består af president och åtta kammar
rättsråd (§2).

böljande tjenstemän äro i verket anställda: å kansliet én 
sekreterare, fyra notarier och en aktuarie, som tillika är re-

1 Jemf. K. F. d. 9 Juni 1871 § 48 ff.
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gistrator; â advokatfiskalskontoret en advokatfiskal, och å re- 
visionsafdelning en tre revisionskommissarier och aderton. re
visorer (§ 3). Uti revisionsafdelningen verkställes den gransk
ning af kronans och andra allmänna räkenskaper, hvarom 
ofvan är taladt (§ 25). Af de å afdelningen anställda trenne 
revisionskommissarierna är en hvar chef för ett af de 
revisionsafdelningskontor (§ 26), mellan hvilka arbetet är 
fördeladt. Uti första kontoret granskas alla landsböcker 
och dermed gemenskap egande räkningar, uti andra kon
toret arméns och flottans tillika med öfriga försvarsverket 
rörande räkenskaper äfvensom lotsverkets räkenskaper; och 
uti tredje kontoret de civila verks och myndigheters räken
skaper, hvilka icke tillhöra öfriga kontoren (§ 25).

Ärendena handläggas dels i plenum och dels på af del
ningarna efter de för kollegiala verk i allmänhet och sär- 
skildt hofrätter gällande regler. Penimål få icke, då pre
sidenten är tjenstgörande, utsättas i hans frånvaro, utan 
så är, att kammarrätten finner ärendets vigt och beskaf
fenhet icke medgifva uppskof (§ 5). Bland plenimålen må 
särskildt anföras sådana fattigvårdsmål, som omtalas i § 16, 
hvilken § här torde böra återgifvas in extenso: »Befinnes 
vid öfverläggning till afgörande af fattigvårdsmål, hvilket 
icke af kammarrätten samfäldt behandlas, den dervid rå
dande mening afvika från rättsgrundsats eller lagtolkning, 
som förut varit i fattigvårdsmål af kammarrätten antagen, 
då må de i målets behandling deltagande förordna, att det
samma skall afgöras i plenum. Hafva i särskilda vid öf- 
verläggningen kända beslut mot hvarandra stridande åsig- 
ter i fråga om viss rättsgrundsats eller lagtolkning å olika 
tider gjort sig inom kammarrätten gällande, ege hvad nyss är 
föreskrifvet tillämpning endast i det fall, att den rådande 
meningen befinnes afvika från det senast meddelade, be
slutet.

I plenum för handläggning af fattigvårdsmål böra, der 
hinder af jäf ej möter, deltaga presidenten eller den, som 
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presidentsembetet förestår, samt alla tjénstgörande kammar
rättsråd äfvensom adjungerad ledamot, hvilken är förord
nad, att kammarrättsrådsembeté uppehålla vid vakans eller 
ordinarie innehafvarens tjenstledighet; och må följaktligen 
sådant plenum ej utsättas å tid, då presidenten eller någon 
af kammarrättens nämnda ledamöter åtnjuter ferier, eller 
presidenten eljest är befriad från embetsutöfning, utan att 
annan förordnats att embetet i hans ställe förestå.

I en med register försedd minnesbok skola kammar
rättens i fattigvårdsmål tillämpade rättsgrundsatser eller 
meddelade tydning af lag eller författning antecknas i de 
fall, då målen afgjorts i plenum eller kammarrätten eljest 
finner anteckningen till upplysning för framtiden erforder
lig. Denna anteckning uppsättes af sekreteraren och gran
skas af referenten, som rigtigheten deraf medelst sin un
derskrift i minnesboken bestyrker» 1.

Ledamöterna bereda och föredraga de till dem öfver- 
lemnade mål och ärenden (§ 20) ; men sekreteraren före
drager alla från K. Maj:t ankomna utslag och bref, ären
den om upprättande af underdånigt förslag till ledig tjenst, 
om befordran till sådan tjenst, soni kammarrätten eger till
sätta, om antagande af extra ordinarie tjenstemän och vakt- 
betjente; om tjenstledighet, afsked och tjenstebetyg; om 
adjunktion samt förordnande att bestrida annan tjenstgö- 
ring i kammarrätten; ärenden rörande verkets ekonomi; 
kammarrättens pröfning underställda beslut angående af- 
skrifning af kronoutskylder och böter, påförda eller ådömda 
från skattskrifningsorten bortflyttade personer, så ock Kongl. 
Maj:ts remisser i anledning af förd klagan öfver kammar
rättens beslut i samtliga omförmälda ärenden (§ 21); och 
af revisionskommissarierna och revisorerna är en hvar plig- 
tigr att, dérest han dertill af kammarrätten förordnas, verk
ställa föredragning såväl af sådana anmärkningsmål, hvilka 1 

1 Öfver kammarrättens beslut i fattigvårdsärenden får ej klagan 
föras (Lag d. 18 Maj 1894).
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inkomma från revision skontoren, jémte dermed samman
hang egande ansöknings- och verkställighetsmål, som ock 
af K. Maj:ts remisser i anledning af förd klagan öfver käm^ 
marrättens beslut i nämnda mål (§ 28).

7) Korigl. Generaltullstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)
Instr, d. 1 Nov. 1878.
General tullstyrelsen har sig anförtrodd tullverkets för

valtning och öfvervakar efterlefnaden af de författningar, 
hvilkas tillämpning är uppdragen åt' tullmyndigheterna. 
Det åligger styrelsen att efter omständigheterna sjelf vid
taga eller, der så erfordras, hos Kongl. Maj:t i underdånig
het föreslå de åtgärder, som anses erforderliga for vinnande 
af nämnda ändamål (§ 1).

Generaltullstyrelsen består af generaltulldirektören så- 
som chef för tullverket och tre ledamöter, hvilka äro chefer, 
en för kansli-, en för kameral- och en för revisionsbyrån 
(§ 2). Följande tjenstemån äro tjenstgörande: å kansliby
rån en sekreterare, en registrator och aktuarie samt nota
rier; å kameralbyrån en kammarförvandt samt revisorer 
och bokhållare; samt å revisionsbyrån revisorer, af hvilka 
en statistiker (§ 4). * Styrelsen eger att förordna behörig 
person inom eller utom verket att i egenskap af tullver
kets ombudsman föra tullverkets talan vid domstolar och 
exekutionssäten (§5)’.

Enligt K. instr, för skeppsmätningskontrollörer d; 12 
Nov. 1880 § 5 kallas den af bemälde kontrollörer, ' som är 
anställd i Stockholm, skepp smätning s-öfv erkontrollör och är 
skyldig att tillhandagå generaltullstyrelsen med beredning 
af de ärenden, som härflyta af styrelsens öfverinseende öf- 
ver skeppsmätningen i riket. Kanslibyråchefen eger i en
lighet härmed påkalla biträde i berörda afseende af be
mälde öfverkontrollör. Hans utlåtande skall alltid infor
dras i sådana frågor, för hvilkas pröfning kräfves sakkun
skap i skeppsmätningsväsendet (§ 15).

Kameralbyrån handlägger de ärenden, som af se upp



— 106 —

börden inom tullverket,' granskar underlydande redogöra
res medelredovisning, upprättar tullverkets hufvudbok och 
öfriga till medelsförvaltningen hörande räkenskaper jernte 
förslag till den underdåniga berättelse deröfver, hvilken 
styrelsen har att årligen afgifva, samt behandlar dessutom 
alla frågor angående: assignering af medel från riksban
ken; utfärdande af anordningar; förskotters öfversändande 
till underlydande tullförvaltningar, som deraf äro i behof 
för utgifters bestridande; tillämpningen af de för tullver
ket gällande utgiftsstater ; uppställningen af och formen 
för tullverkets räkenskaper ; tullverkets fasta och lösa egen
dom samt inköp af de för tullverket erforderliga förbruk
ningsartiklar, som genom styrelsens försorg anskaffas; an
märkningar vid underlydande redogörares till byrån in
gående räkenskaper samt afskrifnings- och balansmål; tull
statens enskilda pensionsinrättning; äfvensom tillsättning 
af tjenster inom byrån, tjenstledighet, semester och afsked 
för samt tjenstefel af der anställde tjenstemän (§ 12).

Revisionsbyrån verkställer vissa i instruktionen före- 
skrifna gransknings- och statistiska arbeten och handläg
ger dessutom följande ärenden, nemligen: restitution af de 
till statsverket ingående afgifter, som uppbäras genom tull
verket; tvister mellan varuegare och tullmyndighet angå
ende varors tullbehandling; tillämpningen i öfrigt af gäl
lande tulltaxa och tara-tariff samt öfriga författningar rö
rande till statsverket ingående afgifter, som uppbäras ge
nom tullverket; befrielse från tull .och andra .dylika afgif- 
ter; formen för och uppställningen af tullförvaltningarnas 
journaler och andra uppgifter och förteckningar, hvilka ej 
äro af beskaffenhet att ingå till kameralbyrån; statistiska 
meddelanden till K. Maj:t eller emb et smyndighet er; an
märkningar i följd af den inom byrån verkstälda gransk
ning af tullförvaltningens journaler; äfvensom tillsättning 
af tjenster inoin byrån, tjenstledighet, semester och afsked 
för samt tjenstefel af der anställde tjenstemän (§13).
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Kanslibyrdn handlägger de ärenden, som icke,-enligt 
hvad nyss är sagdt, böra behandlas å annan byrå (§ 15).

' Till plenimål höra, bland andra, de, som angå tvister 
mellan godsegare och tullmyndighet rörande tullbehandling 
af gods, samt ansökningar om återbekommande af erlagda 
tull- och andra afgifter. Då ärenden förekomma af rättslig 
natur, skall chefen för kanslibyrån, äfven om ärendet ej 
tillhör hans byrå, deltaga i detsammas handläggning. Vid 
tillsättning af sådana tj en ster, med hvilka uppbörd är före
nad, skall kameralbyråchefen närvara (§ 6).

8) Kongl. Statistiska Tabellkommissionen.
Instr, d. 22 Okt. 1886.
Statistiska tabellkommissionen är en rådplägande myn-, 

dighet med hufvudsakligt ändamål att mellan de embets- 
verk, som hafva att offentliggöra bidrag till Sveriges of
ficiella statistik, åstadkomma nödigt samband i hvad som 
rör deras statistiska verksamhet. Det åligger kommissio
nen att till granskning upptaga såväl allmänna planen, i 
afseende på innehåll och form, för de redogörelser, hvilka 
skola ingå i Sveriges officiella statistik, som ock formulä
ren för inhemtande af uppgifter till alla dessa redogörel
ser, äfvensom förslag om vigtigare förändringar i afseende på 
allmänna planen eller formulären för redogörelser, som re
dan äro införlifvade med nämnda statistik vidare att söka 
åstadkomma enhet i redogörelsernas uppställning och of
fentliggörande genom tryck; samt slutligen att i allmänhet 
verka för införandet i Sveriges officiella statistik af de 
förbättringar, som betingas af odlingens framsteg och sam- 
fundslifvets utveckling. Kommissionen eger att för bere
dande af tillämpning åt sina åsigter göra framställning 
hos Kongl. Maj:t eller vederbörande embetsverk (§ 1). -

Kommissionen utgör es af chefen för statistiska cen
tralbyrån (se nedan) såsom ordförande, och såsom ledamö
ter en representant för hvart och ett af de embetsverk, 
som hafva att offentliggöra bidrag till Sveriges officiella 
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statistik. Representant för vederbörande embetsverk är 
den ledamot, byråchef eller föredragande, som i verket 
handlägger de statistiska ärendena eller, der detta verk
ställes af flere sådana embetsmän, den bland dessa, som 
af embetsverket förordnas till dess representant. Om dy
likt förordnande erfordras för af delning af Kongl. Maj:ts 
Kansli, meddelas det af vederbörande departementschef, 
hvilken dervid är oförhindrad att utse till representant 
annan embetsmän inom departementet än byråchef (§ 2).

Kommissionen eger att, der den så finner skäligt, in
kalla en eller flere adjungerade ledamöter.

De embetsverk, som representeras genom en ledamot i 
kommissionen, äro följande femton, nemligen : justitiedeparte
mentet, finansdepartementet (dess kontroll- och justerihgs- 
byrå)^ ecklesiastikdepartementet, kommerskollegiet, lotssty- 
relsen, domänstyrelsen, väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, 
jernvägsstyrelseri^ generalpoststyrelsen, styrelsen för post
sparbanken, telegrafstyrelsen, rikets generallandtmäteri- 
kontor, fångvårdsstyrelsen, medicinalstyrelsen och statisti
ska centralbyrån.

Sekreterare i kommissionen är den aktuarié i stati
stiska centralbyrån, som derstädes utöfyar registrators ålig
gande, eller ock annan tjensteman i byrån, som af chefen 
dértill utses (§ 5).

Kommissionens. ordförande, ledamöter och sekreterare 
åtnjuta i denna sin egenskap ej något arfvodé (§ 6).

9) Kongl. Statistiska Centralbyrån. (Byråkratiskt verk.) 
Iristr. d. 7 Nov. 1879; § 1 ändrad enl. K. K. d. 28 

Maj 1886.
Statistiska centralbyrån, hvilken har att utföra de sta

tistiska arbeten, som ej ombesörjas genom andra embets
verk, åligger i sådant afseende: att med ledning af de 
uppgifter, som skola till centralbyrån aflemnas, dels hvarje 
år, dels ock, när föreskrifven allmän folkräkning i riket 
egt rum, bearbeta och i underdånig berättelse offentlig
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göra rikets befolkningsstatistik ; att till ledning vid val till 
riksdagsmän och landstingsmän samt valmän för utseende 
af landstingsmän offentliggöra hvart tredje år, då allmänna 
val till riksdagens andra kammare skolä verkställas, inom 
Juni månads utgång och eljest årligen inom Augusti må
nads utgång, uppgift å folkmängden vid dét näst förflutna 
årets slut inom hvarje kommun, härad, tingslag, domsaga, 
stad och län; att i öfrigt, enligt hvad redan är eller fram
deles kan värda föréskrifvet, för särskilda år ellér längre 
tidrymder utarbeta och offentliggöra statistiska redogörel
ser, såsom beträffande: riksdagsmannavalen, årsväxten, 
kommunernas fattigvård samt kommunernas och landstin
gens finanser, och att ombesörja offentliggörandet af hus
hållningssällskapens årsberättelser rörande jordbruk och 
boskapsskötsel samt Kongl. Maj:ts Befällningshafvandes 
femårsberättelser, äfvensom upprätta och utgifva samman
drag deraf; börande centralbyrån granska primäruppgif
terna samt, såvidt ske kän, bereda af granskningen föran
ledda nödiga rättelser, så att grundläggningen för byråns 
redogörelser må blifva tillförlitlig.

Derjernte åligger centralbyrån: att genom en utgifven 
tidskrift äfvensom på annat lämpligt sätt sprida'kunskap om 
den statistiska forskningens resultat, så i vetenskapligt soin i 
praktiskt hänseende; att föra anteckning öfver skeende för
ändringar i rikets administrativa, judiciela och ecklesiastika 
indelningar; att i ett ordnadt arkiv förvara såväl de till 
centralbyrån inkomna dupletter af presterskapets ministe- 
rialböcker som ock de statistiska uppgifter af annat slag, 
livilkas innehåll ej genom de tryckta redogörelserna kan 
anses hafva blifvit tillräckligt bekantgjordt; att i mån af 
dertill anvisade tillgångar underhålla ett statistiskt, topo
grafiskt och statsekonomiskt bibliotek; att lemnä dem, som 
det önska, tillfälle att på stället ur centralbyråns ärkiv 
och bibliotek hémta upplysningar, och, så vidt möjligt, med 
nödiga hänvisningar dem tillhandagå; samt att, genom fö- 
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reskrifve.H' utdelning' af de statistiska redogörelserna ooh 
desammas tillhandahållande i utbyte mot främmande län
ders enahanda redogörelser, främja spridandet af kunskap 
om Sverige, för hvilket ändamål centralbyrån jemväl bör, 
der så lämpligen ske kan, meddela de upplysningar, som 
från utlandet äskas'(§ 1). ;

Statistiska centralbyråns ordinarie embets- Och tjenste- 
män äro : en öfverdiréktör och chef samt tjenstemän dels af 
andra1 lönegraden, benämnde förste aktuarier, dels ock af 
första lönegraden, benämnde aktuarier, till det i gällande 
stat bestämda antalet (§2).
,, J Öfverdirektören, som ensam eger beslutanderätt, har 
en hufyudsakligen ledande och öfvervakande uppgift, men 
deltager, äfvén sjelf i utarbetande af statistiska redogörel
ser, »såvidt hans tid medgifver» (§§ 3, 4).

; Förste aktuarierna äro ansvariga för arbetet och före
dragande; hvar å sin afdelning enligt stadgad fördelning^ 
spm bestämmes af öfverdirektören (§ 5). .

Aktuarierna, af hvilka, enligt bestämmande af öfver
direktören, en utöfvar närmaste vården öm centralbyråns 
bibliotek, och en skall vara registrator samt räkenskaps
förare, h af va gemensamt till åliggande att, i den mån de
ras tid : icke upptages af förutnämnda uppdrag, enligt öf- 
verdirektörens föreskrift deltaga i det statistiska arbetet 
samt handleda och hafvä tillsyn öfver de amanuenser och 
tillfälliga biträden, som dervid användas'(§ 6).-

Öfverdirektören skall i vissa ärenden, innan han fat
tar beslut, ; rådpläga med vederbörande förste aktuarie (un
derdåniga berättelser, utlåtanden, anslagsframställningar 
och förslag till organisationsförändringar, planer och före
skrifter för ' statistiska Undersökningar etc). På öfVérdi- 
rektörens pröfning och ärendets beskaffenhet beror att till 
sådan rådplägning tillkalla äfven aktuarie (§'4).
; 10) : Kongl'. ; Öfverintendentseynbetet. (Byråkratiskt verk.).
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. ïnstt. d. 14 Nov. 1879; §§ 2-^7, 10, 27, 30—32, 36 
—38 ändrade enligt K. K. d. 5 Dec. 1884.

Ofverintendentseriibetet åligger: att afgifva underdå^ 
niga utlåtanden i alla byggnadsfrågor, öfver hvilka Kongl. 
Maj:t i nåder infordrar embetets yttrande, äfvensom att, i 
afseende å byggnadsväsendet i riket, sjelf hos Kongl. Maj:t 
göra sådana underdåniga framställningar, hvartill omstän
digheterna föranleda; ätt med råd och upplysningar i bygg- 
nadsärenden tillhandagå offentliga auktoriteter samt me
nigheter; att, då sådant af Kongl. Maj:t i nåder anbefab 
les, uppgöra ritnings- och kostnadsförslag till byggnads
arbeten för kronans räkning; att granska, och när så er
fordras, omarbeta ritnings- och kostnadsförslag till bygg
nader, soin för offentliga auktoriteters och myndigheters 
räkning uppföras och äro af beskaffenhet, att ritningar till 
desamma böra, enligt : gällande författningar, underställas 
Kongl. Maj:ts nådiga pröfning eller af embetet öfverses 
utan sådan efterföljande pröfning, äfvensom till på- eller 
tillbyggnader och betydliga reparationer, hvarigenom dy
lika byggnaders indelning, inredning eller yttre form för
ändras; att, der enligt intyg af vederbörande länsstyrelse 
förslagsritningar ej kunna inom länet åstadkommas, till
handagå offentliga auktoriteter eller menigheter med upp
rättande af sådana; att utöfva tillsyn öfver kronans i ci
vilt ändamål anslagna hus och byggnader, hvilka icke äro 
ställda under annat embetsverks förvaltning, samt hand
lägga administrativa frågor angående dessa byggnaders 
vård och underhåll; att i sådant hänseende till Kongl. 
Maj:t årligen inom den 15 Mars inkomma med berättelse 
om det förflutna årets arbeten samt generalförslag öfver 
användande af det löpande årets tillgångar å det.på sjunde 
hufvudtiteln uppförda statsanslaget för byggnader och re
parationer; att gå i författning om verkställighet ej mindre 
af de på grund af dessa generalförslag nådigst bifallna bygg
nads- och underhållsarbeten med flera åtgärder, än äfven
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i öfrigt af sådana byggnadsarbeten, hvilkas utförande Kongl. 
Maj:t kan pröfva skäligt att åt öfverintendentsembetet i 
nåder uppdraga; samt att, i enlighet med de af Kongl. 
Maj:t meddelade föreskrifter, förvalta och redovisa de till 
embetets disposition ställda medel (§1).

Öfverintendentsembetet består af en teknisk och en 
administrativ afdelning.

Styrelsen utgöres af en öfverintenderit, som är chef för 
verket, samt såsom ledamöter två förste intendenter, den 
ene för den tekniska och den andre, tillika sekreterare, 
för den administrativa af delningen (§ 2). Vid öfverinten
dentsembetet finnas derjernte såsom ordinarie tjenstemän 
anställde: två intendenter öfver kronans under embetets 
inseende ställda byggnader samt en kassör, tillika bok
hållare (g 3). Embetet eger att i mån af behof och an
visade tillgångar antaga extra ordinarie tjenstemän (arki
tekter och amanuenser) (§ 4)^ För närvarande finnas sjut
ton tjenstgörande arkitekter (utom stat).

Öfverintendenten har som vanligt’ i byråkratiska verk 
ensam beslutanderätt, men begge förste intendenterna skola 
närvara vid afgörande af alla i öfvériniendentsembetet före
kommande ärenden med yttranderätt hvar inom sitt om
råde, egande öfverintendenten, öm hän så finner lämpligt, 
tillkalla äfven intendenterna att öfvervara sammanträdena 
(§ 7). Af intendenterna har den ene närmaste tillsyn öf
ver kronans under embetets inseende ställda egendomar i 
hufvudstaden och den andre motsvarande åliggande med 
hänsyn till egendofnarne i landsorten (§ 32).

11) Kongl. Styrelsen för postsparbanken. (Byfåkratiskt- 
köllegiält verk.) ■

K. F. angående en postsparbank för riket, den 22 Juni 
1883j med de déruti intill utgången af Januari månad 1899 
Vidtagna ändringar K. skr. till styrelsen för postspar-

1 Tryckt i »Samling af föreskrifter rörande postsparbanken», af sedd 
för postkontoren i riket (1899) s. 1.
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batiken- med åtskilliga föreskrifter rörande postsparbankens 
förvaltning d. 21 Sept. 1883.

Enligt cit. K. F, d. 22 Juni 1883 är postsparbankens 
ändamål ätt under statens garanti emottaga penningar, för
ränta dem, genom räntans läggande till kapitalet ytterlig 
gare: förkofra medlen samt i stadgad ordning hålla dem 
vederbötande till handa (§ 1).

Enligt samina K. F. (§ 21 mom. 1) utgöres postsparban
kens styrelse äf generalpostdirektörén såsom ordförande 
samt fyra ledamöter, nemligen den byråchef i gener alpost- 
styrelsen, som är föredragande för ärenden rörande post
sparbanken, en af konungen särskildt förordnad' ledamot 
samt en af fullmägtige i rikébanken och eh af fullmägtige 
i riksgäldskontoret, hvilka båda sistnämnda ledamöter be- 
mälde fullmägtige hvar för sig. inom sig ütse. Oni genè- 
ralpostdirektören är hindrad att hos styrelsen deltaga i 
ärendenas handläggning, skall såsom. ordförande tjenstgöra 
den byråchef i generalpoststyrelsén, könungen dertill för
ordnar (ibid. mom. 2)i

Till styrelsen för postsparbanken hör en postsparbanks* 
byrå., hvars , samtlige tjenstemän äro anställde på förord
nande, nemligen enligt K. brefven d. 14 Dec. 1883 och d. 
21 Mars 1884 två revisorer och bokhållare, enligt K. bref 
d. 8 Juni 1894 en kamereraré och sekreterare, eri regi
strator och en aktuarie samt ênligt' K. bref d. 18 Dec. 
1896 ytterligare en revisor och bokhållare, ;

I fråga om sättet och ordningen för handläggning och 
afgöraride af de hös styrelseri ‘ förekoirimandé ärenden in
nehållas föreskrifter i cit. K. Skr., d.’21 Sept. 1883. Ge
neralpostdirektören eger ensam besluta i ärenden, som angå 
dét behöriga bestridandet å pöstanstaltérna af. de till post
sparbanksrörelsen hörande' göromåh inflytande medels re- 
döyisning, anordnande afim^del, som böra genöm, pöstan- 
stalterna utbetalas för postsparbanken, samt i allmänhet 
sådana ärenden, om hvilka icke i skrifvelsen annorlunda 

8 
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förordnas. Detta är händelsen med åtskilliga frågor, hvilka 
af styrelsen skola afgöras efter flertalet röster, nemligen: 
meddelande af reglementariska bestämmelser angående hvad 
iakttagas bör i afseende å postsparbankstjenstgöringen i all
mänhet; fastställande af blanketter till motbok, till qyitten* 
ser å medel, som lyftas i postsparbanken, etc.; anställande 
af extra biträden för postsparbanksgördmålehs behöriga 
gång och antagande af försäljningsmän för tillhandahållande 
af sparinärken; afgifvånde af underd. förslag rörande deii 
ränta, som skall tillgodoföras räkningshafvare ; bestämmande 
af förlängd uppsägningstid för lyftande af medel, Hvilka 
innestå i postsparbanken; utbetalande af medel till inne- 
hafvare af motbok i de fall, då postsparbanksstyrelsen eger 
förordna om utbetalandet eftergift af postsparbankens 
rätt till innestående medel; vilkören för . aflemnande af 
ny motbok i stället för sådan, som förkommit; bestäm
mande af det belopp, som får innestå i hufvudkassan; in
köp eller försäljning af räntebärande obligationer, äfven- 
som vidtagande af åtgärder för beredande af de rörelse
medel, som erfordras för postsparbanken ; *afgifvande af års
berättelser och underdåniga utlåtanden; befordran, tjenst- 
ledighet och afsked för postsparbankens tjenstemän och 
betjente äfvensom ansvar för tjenstefel; samt andra ären
den, i hvilka generalpostdirektören finner öfriga styrelse
ledamöters mening böra inhemtas.

I behandlingen och afgörandet äf ärenden, som sty
relsen samfäldt handlägger, skola deltaga generalpostdirek
tören, vederbörande byråchef och i allmänhet minst två 
bland öfriga ledamöter. Dock kunna äfven i det fall, att, 
utöm generalpostdirektören och vederbörande byråchef, en
dast en äf de öfriga styrelseledamöterne är närvarande, 
beslut fattäs, rdå ållä närvarande äro om beslutet ense.

Ärendena föredragas af byråchefen. Uppkommer vid
—• ■

1 Jemf. R; F?d. 22 Juni 1883 §' 10 mom: 2.
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omröstning lika röstetal, gäller den mening ordföranden 
biträdt. Om emellertid i fråga, som rör sparbänksgöro- 
målens handläggning å-postanstalt, genom omröstning fat
tats beslut, som generalpostdirektören finner vara menliga 
för posttjenstens behöriga bestridande, så skall ärendet 
anmälas hos K. Maj:t, och med beslutets tillämpning anstå, 
till dess K. Maj:t meddelat föreskrift i ämnet. För tjen- 
stemännen å postsparbanksbyrån har postsparbankens sty
relse fastställt arbetsordning enlig beslut d. 19 Dec. 1894 
och d. 30 December 1896 h

12) Kongl. Patent- och registreringsverket. (Byråkra
tiskt verk.)

Instr, d. 18 Nov. 1898.
Patent- och registreringsverket åligger, att med patent- 

och registreringsärenden taga den befattning, som enligt 
gällande eller blifvande föreskrifter tillkommer detsamma, 
samt att i öfrigt efter omständigheterna vidtaga eller hos 
K. Maj:t föreslå de åtgärder, hvilka verket anser lämpliga 
för främjandet af de frågor, hvilka tillhöra verkets em- 
betsbefattning eller dermed stå i samband (§ 1). Jemf. 
K. K. om patentregistrets förande m. m; d. 18 Nov. 1898 
och K/K. om varumärkesregistrets förande s. d. I den 
förra af dessa Kongl. kungörelser heter det, att »patent
myndighet är patent- och registreringsverket», och i den 
senare, att varumärkesregistret föres af samma verk, som 
ock ombesörjer utgifningen af den i lagen om skydd för 
Varumärken d. 5 Juli 1884 omförmälda registreringstidning.

Att ärenden rörande registrering af mönster och mo
deller samt särskildt mönsterregistrets förande tillhöra ver
ket, se K. K. om mönsterregistrets förande m. m. d. 24 Nov. 
1899 och K. Skr. s. d. i anledning af tillämpningen äf lagen 
om skydd för vissa mönster och modeller d. 10 Juli 1899.

1 Äfven finnas: »Regler att iakttagas för handläggning å post
sparbanksbyrån af bokföringsgöromål. kontoafslutning och motboks- 
granskning m. ni. utgifna d. 13 Januäri 1899», tryckta i Stöckh. s. å.
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Verket , är oek registreringsmyndighet för aktiebolag (K. 
K. d. 18 Maj 1896 § 1).

Patent- och registreringsverket utgöres af en öfver- 
direktör och chef samt såsom ledamöter öfveringeniörer 
och sekreterare till det antal, som i gällande aflöningsstat 
bestämmes (för närvarande två öfveringeniörer och tre se
kreterare). Derjemte skola hos verket finnas anställda én 
registrator och arkivarie, en notarie, en bokhållare samt 
byråingéniörer enligt gällande aflöningsstat (för närv. åtta 
stycken). I den mån sådant erfordras för göromålens be
höriga gång, må ock hos verket anställas biträdande in- 
geniörer, amanuenser och andra biträden (§ 2). .

Af ledamöterna åligger det öfveringeniörerna att ur 
teknisk synpunkt granska och såsom föredragande hand
lägga ansökningar om patent äfvensom andra ärenden, för 
hvilkas handläggning erfordras teknisk sakkunskap, medan 
åter sekreterariie skola såsom föredragande handlägga frå- 
gor rörande-registrering af varumärken och aktiebolag, an
mälning om öfverlåtelse af patent samt öfriga ärenden, 
hvilka icke skola handläggas af öfveringeniör. Sekrete- 
rarne skola i öfrigt biträda öfverdirektören, och kunna, om 
de äro. kompetenta till öfveringeniörstjenst, äfven hand
lägga patentansökningar (§ 11). .

, EnL cit. K. skr. d. 24 Nov. 1899 skola ärenden rö
rande registrering af mönster och modeller tillsvidare till
höra sekreterares handläggning och föredragning; och en
ligt instr, hafvà sekreterarne jemte sina åligganden som 
ledamöter äfven protoköllsföring och expeditionsgöromål m. 
m., medan notarien med règistratorn delar bestyret att mot
taga och bokföra handlingar, föra de register, som skola finnas 
hos verket, och vid hvilkas upprättande bokhållaren biträ
der, o. ö. v. (§§ 12—-15). Hvad byråingeniörérna beträffar, så 
skall en bland dem vårda verkets bibliotek, modellsamling 
och förevisningsrum, en annan föra statistiska anteckningar 
m.. m. och samtlige (de två nyssnämnda dock endast i den 
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niån emLeisverket finner deras öfriga tjenstégöroihål sådant 
medgifva) biträda vid granskning ur teknisk synpunkt af 
paténtarenden samt deröfver till vederbörande ledamot af- 
gifva skriftliga utlåtanden (§ 16). Ärendena handläggas 
i den vanliga byråkratiska formen med plenimål (öfver- 
direktören, föredraganden och minst en af de andra leda
möterna) i vissa fall, enligt allmänt gällande grunder.

f) Centrala embetsverk tillhörande Kongl. Ecklesiastik
departementet.

: 1) Riksarkivet. (Byråkratiskt verk.)
Instr, d. 25 Okt. 1901. :
De politiska, judiciella och administrativa samt andra 

till upplysning, i afseende på rikets historia och öfriga för
hållanden tjenande handlingar, söm redan tillhöra riksar
kivet, skola der vårdas, ordnas och förtecknas; så ock de 
handlingar, som från Kongl. Maj:ts Kansli eller ändra sty
relseverk eller ock eljest Öfverlemnas till riksarkivet, allt 
för att vid förefallande behof, vare sig för staten eller för 
enskilda, hållas tillgängliga och äfvenså i tryck utgifvas, 
i den mån de äro af vigt såsom historiska källor (§1).

Riksarkivet består af två af delningar: den historiska 
och den administrativ a, af hvilka den förra är delad i två 
sektioner. Historiska afdelningens första, sektion omfattar 
handlingår från medeltiden, statsrattsliga samt konunga
huset rörande urkunder, kungliga och furstliga personers 
brefvexlingar, riksdags- och kyrkomöteshandlingar, original- 
traktatsamlirigen, diplomatiska handlingar och handlingar 
angående Sveriges? forna besittningar på andra sidan Öster
sjön. Historiska afdelningens andra sektion omfattar råds
protokoll och riksregistratiir äldre än statshvälfningen 1809 
jemte diarier och koncept, acta historica, lifgédingsacta, 
enskilda historiska samlingar, biografiska och topografiska 
samlingarna samt handlingar rörande hofvet, adeln, kyrkan, 
universiteten, städerna, armén, flottan m. fl. dylikå sam
lingar. Administrativa afdelningen omfattar H. D:s pro
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tokoll. från och med 1789 och statsrådsprotokoll från och 
med 1809 jemte diarier, koncept och registratur, de från 
Kongl. Maj:ts Kansli aflemnade judiciella och administra
tiva handlingar i afgjorda mål samt andra embetsverks, 
domstolars och Kongl. kommittéers till riksarkivet öfver- 
lemnade protokoll, diarier, koncept, registratur, domböcker 
och handlingar i afgjorda ärenden (§2)..

Riksarkivets embets-, och tjenstemän äro: riksarkiva- 
rien, tre arkivar ier, af hvilka två tjenstgöra vid den histo
riska afdelningens sektioner och en vid den administrativa 
afdelningen, samt tre amanuenser (§3).

Riksarkivarien är Kongl. Maj:t ansvarig för noggrann 
vård af såväl riksarkivet som landsarkiven, hvilka senare 
han eger utöfva uppsigt öfver och inspektera. I öfrigt har 
han ledningen å riksarkivet i enlighet med de närmare 
bestämmelser, som instruktionen (§ 4) innehåller.

Arkivarierna skola, hvar vid sin af delning eller sektion, 
under riksarkivariens inseende hafva den närmaste omsor
gen om arkivarbetena, tillse att arkivalier väl förvaras och 
förtecknas o. s. v. (§ 6). Amanuenserna skola liksom arki
varierna vara behjelpliga vid arkivaliers utgifvande i tryck 
och skola i öfrigt biträda vid förekommande arbeten (§ 8).

Ej nog med att riksarkivarien eger ensam beslutande-, 
rätt; han behöfver icke ens rådpläga med arkivarierna 
utom i vissa uppräknade ärenden, vid hvilkas behandling 
arkivarierna skola höras och, om de äro skiljaktiga, af 
gifva sina af vikande meningar skriftligen till protokollet, 
nemligen underdåniga framställningar om anslag till riks-, 
och landsarkiven, årsberättelser, frågor om inköp af böcker 
m. m., om förändring i riks- och landsarkivens organisation, 
om tjenstemäns och betjentes fel eller försummelser i tjensten, 
bestämmande af arfvode åt extra biträden och öfriga dylika 
utgiftsfrågor, frågor om utgallring af arkivalier, som pröfvas 
vara utan värde, samt frågor om öfverflyttning af arkivalier 
från riksarkivet till landsarkiv och tvärt om. I frågor, som
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röra landsarkiv, skall vederbörande arkivföreståndares ytt
rande inhemtas (§5). . '

2) Köngl. Biblioteket. (Byråkratiskt verk.);
Reglemente d. 9 Nov. 1877.
Kongl. biblioteket är ämnadt att såsom ett national- 

bibliotek innehålla en såvidt möjligt fullständig samling af 
svensk litteratur och derjernte de vigtigaste alstren af främ
mande länders vetenskapliga och litterära verksamhet (§ 
1). Inköp af svenska handskrifter (skrifna böcker,, icke 
arkivalier) och lärde mäns brefvexlingar är ett af biblio
tekets hufvudsakligaste ändamål (§ 10).

Biblioteket består af två hufvudafdelningar: den 
ska samlingen och den utländska samlingen.

Bibliotekets embets- och tjenstemän äro: öfverbiblio-. 
tekarien, två bibliotekarier och (för närvarande fem) ama
nuenser.

Of ver bibliotekarien har den allmänna ledningén öfver 
biblioteket, ombesörjer déss. officiella skriftvexling.etc. (§ 3). 
Under hans öfverinseende hafva de båda bibliotekarierna 
närmaste tillsyn och vård öfver hy ar sin af bibliotekets 
hufvudafdelningar (§ 5), medan amanuenserna biträda vid 
de .särskilda: afdelningarnas ordnande och katalogisering 
äfvensom vid utlåningen och öfriga arbeten, enligt den för
delning öfverbibliotekarien bestämmer (§6).

Öfverbibliotekarien kan i regel fatta beslut utan att 
höra någon af sina underordnade; men i vissa uppräknade 
ärenden måste han dock rådpläga med bibliotekarierna, som 
på vanligt sätt ega att till protokollet afgifva sina afvi- 
kande meningar. Detta är händelsen — utom i fråga om 
anslag, organisationsförändringar och tjenstefel — äfven 
då det gäller årsberättelser, arfvoden åt extra biträden o. 
d. samt frågor om inköp, försäljning eller byte af böcker 
m. m. med undantag för smärre utgifter i allmänhet äfven-. 
som för större sådana, som icke tåla uppskof och icke öf- 
verstiga 100 kr. (§ 4, jemf. ock § 7).
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.3) Riksantiqvarien. ■ .. r: .
Instr, d. 17 Okt. 1890.
Riksantiqyarieii ar föreståndare for de under Kongl. 

vitterhets-, historié- och antiqvitetsakademiens inseende 
ställda samlingarna. Han skall sörja för dessa samlingars 
tillväxt, leda och kontrollera arbetet för deras förtecknande, 
ordnande, och vård, tillse att de göras, såvidt omständig
heterna medgifva, tillgängliga för allmänheten, verka der- 
för, att kunskap om deni sprides genom tryckta arbeten 
och afbildningar, samt verkställa de beslut, som akademien 
eller dess förvaltningsutskott fattar rörande samlingarna 
(§ 2). Han här vidare att utöfva tillsyn och vård öfver 
landets fornlemningar och skall i sådant afseende bland 
aniiät företaga: besigtningar och undersökningar, afgifva 
utlåtanden, då; någon begär tillstånd, att företaga under
sökningar af fasta fornlemningar eller att rubba eller bort
taga dylika, samt åtala öfverträdelser af gällande föreskrif
ter angående forntida minnesmärkens fredande och beva
rande: (§ 3)J J ' . ■ : .. • .

: /Eiksààftiqvarien eger att ariställa inventering i landets 
kyrkor beträffande de kyrkliga fornlemningarha (§ 5) samt 
att- hös Konungens Befallningshafvande anmäla till frid
lysning viss a bestämda eller viss orts fornlemningar (§ 7).

4) Riksheraldikern.
Instr, d. 11 Mars 1813; tillägg enligt K. skrifvelse till 

vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademién d. 14 Aug. 
1885. ' :
'. ■ Det ‘ åligger riksheraldikern att uppgifva förslag till 

och författa beskrifningar på alla vapen för dem, som för
länas adligt stånd eller erhålla greflig eller friherrlig vär
dighet, samt dervid noga tillse, att ingen upptager ett förut 
nyttjadt eller beviljadt adligt namn eller vapen, äfvensom 
att de väpenprojekt och beskrifningar, söm öfverlemnas 
till Kongl. Maj:t, äro inrättadé efter.de heraldiska reglerna 
(§§ 1—3). Han har .vidare att uppgifva förslag till sigill
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och stämplar för enskilda korporationer, då han derom blir 
anmodad (§ 14).

- Enligt cit.- K, skr. d. 14 Ang. 1885 får intet vapen 
anbringas å offentliga byggnader, minnesvårdar, fanor, stan
dar eller mynt utan efter riksheraldikerns hörande.

5) Nationalmuseum.
De konstsamlingar, som vid Gustaf III:s död tillföllo 

svenska staten, sammanfördes enligt en af konungen fattad 
plan : i ett kongl. museum, hvilket, sedan det år 1866 er
hållit sin nuvarande byggnad i hufvudstaden, kallas na
tionalmuseum. Enligt ett reglemente af d. 26 Okt. 1866 
skulle samlingarna bilda två hufvudafdelningar: konstaf- 
delningen och den historiska af delningen (Statens historiska 
museum). Emellertid har statens historiska museum så
väl som det s. k. rmyntkäbinfettet blifvit ställdt under riks- 
antiqvariens vård och Kongl. vitterhets-, historié- och an- 
tiqvitetsakådemiens öfverinseende.

. För konstafdelningen äro utfärdade stadgar d. 10 Dec. 
1880 med ändring af § 23 mom. 2 enligt K. K. d. 9 Nov. 
1900. Det heter i berörda stadgar, att nationalmusei konst- 
afdelning »såsom en för vetenskapliga ändamål och konst
odlingens främjande verksam anstalt», ställd under k. eck
lesiastikdepartementet, omfattar tre hufvudafdelningar, nem- 
ligen samlingar hörande under: l:ö bildhuggarekonst, 2:o 
målarekonst och 3:o konstslöjdföremål; samt att till afdel- 
ningeti jemväl hör en boksamling, omfattande arbeten rö
rande bildande konst och dermed i härniare sammanhang 
stående ämnen (§ 1). :

De vid afdelningen anställde embets- och tjenstemän 
äro: en intendent, en konservator och två amanuenser. Till 
bestridande af sekreterare- och kamereraregöromålen antagas 
särskilda biträden (§ 3). Dessutom finnes en museinämndy 
bestående af fem ledamöter, bland hvilka intendenten och 
konservatorn äro sjelfskrifna. De icke sjelfskrifne leda
möterna i nämnden förordnas (äfvensom tre suppleanter) 
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af K. Maj:t,. som bland nämndens ledamöter utser en att 
vara ordförande (§ 25).

Det tillkommer nämnden: att afgifva underdåniga ut
låtanden, som af K. Maj:t infordras, och i vissa frågor 
yttranden öfver underdåniga förslag, som framställts af in
tendenten, innan dessa till K. Maj:t insändas; att besluta 
om inköp af konstverk eller konstslöjdföremål till samlin
garnas fullständigande; att bestämma, om erforderliga re
staureringar af konstverk och konstindustriföremål; att 
fastställa : ordningsregler för museibesökande; att antaga 
extra ordinarie tjenstemän o< s. v. (§ 9).

Nämnden får ej fatta beslut, med mindre fyra af dess 
ledamöter äro närvarande. Äro rösterna lika, anses den 
behandlade frågan för den gången förfallen. Ledamot, som 
är af skiljaktig mening, eger att få densamma till proto
kollet antecknad (ibid.).

Intendenten, hvilken det i främsta rummet åligger tillse, 
att konstafdelningen motsvarar sin bestämmelse, är K. Maj:t 
ansvarig för konstsamlingarnas noggranna vård och göro-^ 
målens jemna gång. Honom tillkommer, bland annat, att 
vara föredragande. i nämnden, hafva tillsyn öfver tjenste-, 
männen, bestämma om samlingarnas ordnande och om bok-’ 
inköp samt handhafva den ekonomiska förvaltningen. Kon
servatorn har till åliggande att yttra sig i frågör af konst- 
närligt-teknisk art, hvilka bero på intendentens eller nämn
dens afgörande, biträda intendenten vid besigtningar af 
konstverk och upprättande af förslag till restaureringsar- 
beten äfvensom att, när sådana blifvit beslutade, öfvervaka 
deras verkställande o. s. v.

Den ene af amanuenserna är skyldig att, på uppdrag 
af intendenten,, öfvertaga vården af musei boksamling, och 
hvar för sig skola de under intendentens öfverinseende vårda 
och bearbeta dem anvisade resp, hufvudafdelningar af sam
lingarna etc...

En samling vapen, rustningar (efter medeltiden), dräk- 
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ter m. m., af historiskt intresse äro förvarade i den s. k. 
lifrustkammaren. Dessa samlingar (som 1884 flyttades från 
nationalmusei byggnad till Kongl. slottet) skola enligt ett 
KongL bref d. 10 Dec. 1880 vårdas af en utaf Kongl. Maj:t 
förordnad föreståndare. Men vissa ärenden rörande samlin
garna handläggas enligt samma kongl. bref af nationalmusei 
intendentj som har att reqvirera de för lifrustkammaren an
visade anslag och i mån af behof tillhandahålla förestån
daren dessa jernte i öfrigt tillgängliga medel, och af mzi- 
seinämnden, hvilken i afseende å lifrustkammaren i till
lämpliga delar har samma befogenhet som i fråga om na
tionalmusei kons taf delning.

; g) Centrala embetsverk tillhörande Kongl. Jordbruksde
partementet.

1) Rikets Generallandtmäterikontor, äfven kalladt Kongl. 
Landtmäteristyrelsen. (Byråkratiskt verk.)

. Enligt K. K. d. 17 Okt. 1879 angående vissa ändringar 
i landtmäteriinstruktionen d. 6 Aug. 1864 har landtmäteri
styrelsen att handhafva tillsynen öfver landtmäteri- samt 
skiftes- och afvittringsverken med hvad härmed eger sam
manhang (§ 1). Häri ingå befogenhet och skyldighet att 
meddela föreskrifter om landtmäteriexamen, antaga landt- 
mäterielever, konstituera landtmäteriauskultanter och. vice 
kommissionslandtmätare m. fl., meddela utlåtande i frågor 
rörande landtmäteri- samt skiftes- och afvittringsverken. 
när sådant begäres af offentlig myndighet, o. s. v. (§ 2).

Styrelsen iitgöres af en landtmäteridirektör, hvilken 
biträdes af en landtmäterisekreterare. Hos styrelsen äro 
»i rikets generallandtmäterikontor» anställde utom sekre
teraren en landtmäterifiskal, en aktuarie, som tillika är 
registrator, samt ingeniörer till det i gällande stat be
stämda antal (för närvarande två). Landtmäteridirektören 
är verkets chef; landtmäterisekreteraren föredrager inför 
honom alla de mål och ärenden, som bero på styrelsens 
afgörande. Honom åligger dessutom bland annat att föra 



— 124 —

protokoll, sköta expeditionen och utöfva närmaste tillsyn 
deröfvér, att de arbeten, som åligga aktuarien och ingeniö- 
rerna, utföras ' méd noggrannhet och skyndsamhet (§ 4). 
Låndtmäterifiskälen tillkommer förnämligast att utöfva den 
närmare och speciélla ef ter sy nen, huru de till landtmäteri- 
staten i länen hörande tjenstemän uppfylla sina tjensteålig- 
ganden, samt att å embetsförstimmelsér och tjenstefel, söm 
begås af dem eller af vissa tjenstemän vid generallåndt^ 
mäterikohtoret, anställa eller begära anställande af åtal 
(§ 5)J Hvad öfriga tjenstemän angår, har aktuarien de 
med dylik befattning i allmänhet följande sysslor, närmard 
specificerade i instruktionen (§ 6), medan ingeniörerna re
videra de från kammarkollegium remitterade skattläggnin
gar, byten, förmedlingar och afvittringar, verkställa k ar tre- 
novationer och erforderliga uträkningar af kartor i skiftes
frågor, granska de publika renpvationer, äom förste landt- 
mätarile för egna förrättningar insända.till styrelsen o. s. v. 
(§ 7). Chefen har, såsom alltid i byråkratiska verk, beslu
tanderätt i alla frågor, hvilka ankomma på styrelsens af- 
görande, men bör i dem alla inhemta yttrande af sekrete
raren, som har den vanliga reservationsrätten (§§ 3, 4).
- 2) Kongl. Stuterio fv er styr elsen. (Byråkratiskt verk.)

Instr, d. 18 Maj 1837 med tillägg och ändring enligt 
K. Skr. d. 1 Nov. 1872. .

Stuteriöfverstyreisens ändamål är ätt »i en förenings
punkt verka sammanhållning i det hela och gifva kraft åt 
verkställigheten i det speciella» af alla de anstalter, som 
å statens sida vidtagas till den inhemska hästafvelns föf- 
kofran. För sådant ändamål har öfverstyrelsen sig öfverlå- 
ten högsta administrationen af rikets stuterier och liknande 
inrättningar; åliggande det öfverstyrelsen tillse, att alla för 
hästafvelns befrämjande vidtagna anstalter blifva på ända
målsenligaste sätt ordnade, med uppmärksamhet följa de
ras verkan samt föreslå de förändringar, som synas i be
rörda afseende nyttiga (§§ 2, 3).



— 125 —

Stuteriöfverstyrelsen är uppdragen åt en chef, biträdd i 
expeditionsgöromålen af en sekreterare (§ 1). Enligt cit. 
Kongl. Skr. d. 1 Nov. 1872 har Kongl. Maj:t förordnat, att 
»två ihästafveln med hvad dertill hörer erfarne och kunnige 
män», för viss tid utsedde, böra, då vigtiga frågor för häst
afveln förekomma i öfverstyrelsen, med chefen såsom ord
förande sammanträda till en- Stuteri-kommission^ i hvilken 
stuteri-öfverstyrelsens sekreterare skall föra protokollet. 
Ledamöterna i kommissionen ega att i sådana frågor, som 
tillhöra dess handläggning, icke allenast meddela råd och 
upplysningar utan ock sjelfständigt väcka förslag, men 
chefen >eger ensam beslutanderätt (ibid.)/

3) Sveriges geologiska undersökning. (Byråkratiskt verk.) 
Instr, d, 2 Juni 1882; § 11 upphäfd samt §§ 7 och 9 än
drade enligt K. K. d. 17 Dec. 1897. >

: Sveriges geologiska undersökning har till uppgift att; 
med iakttagande af vetenskapens fordringar och ined sär- 
skildt fäst ; uppmärksamhet på berg- och jordarternas vigt 
och inflytande i ekonomiskt hänseende, inhemia tillförlitlig 
kännedom om landets allmänna geognostiska beskaffenhets 
Mera detaljerade forskningar, ländande till speciellt gagn 
för någon viss trakt, få, när de i jordbrukets, bergshand- 
teringens eller andra näringars intresse begäras af enskilde 
eller kommuner, utföras genom undersökningens försorg 
efter i hvarje särskildt fall erhållet samtycke af vederbö
rande departementschef och med vilkor, att planen för de 
allmänna arbetena ej härigenom rubbas, att kostnaderna för 
de begärda utredningarna ersättas af dem, som påkallat 
desamma, och att ersättningen redovisas i undersökningens 
räkenskaper. ..

Institutionens arbeten bedrifvas under sommaren å fäl
tet, hvarefter sedermera det insamlade materialet bearbe
tas. Frukterna af institutionens verksamhet göras för all
mänheten tillgängliga dels genom geologiska kartor med 
tillhörande beskrifningar, dels ock genom afhandlingar och 
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uppsatser, som .behandla såväl rent vetenskapliga som ur 
praktisk synpunkt vig tiga specialfrågor (§1).

Den geologiska undersökningens embets« och tjenste- 
män utgöras af en chef samt geologer och biträdande geo
loger till det i stat bestämda antal (för närvarande nio 
geologer). Dessutom anställas i mån af behof och för kor
tare tid tillfälliga biträden eller s. k. extra geologer (§ 4). 
Bland geologerna éger, såsom förut (s. 22) är nämndt, che
fen för jordbruksdepartementet utse en att vara àktuariè. 
Bland geologerna eller biträdande geologerna förordnas af 
undersökningens chef eh till amanuens vid m/useutn, en till 
paleontolog, en till bibliotekarie samt en till kemist och mi
neralog (g 7).

Chefen är ansvarig för göromåleiis behöriga gång och 
för förvaltningen af de penningmedelj som ställas till un
dersökningens förfogande (détaljer, se §8). Geologerna 
och biträdande geologerna hafva i allmänhet till åliggande 
att efter chefens föreskrift deltaga i undersökningens söm
mar- och vinterarbeten samt handleda och hafva tillsyn 
öfver de tillfälliga biträden, som ; dervid användas (§ 10). 
Aktuarien har utom vanliga aktuariegöromål äfven att bi
träda chefen vid expeditionsgöromålen, föra räkenskaperna, 
bestrida och redovisa för utgifterna, hafva tillsyn öfver 
kartritningen etc. (§12). Chefen, ensam beslutande, måste 
dock i vissa ärenden fatta sitt beslut efter rådplägning 
med aktuarien och den i tjensten äldste af öfrige i Stock
holm vid tillfället tjenstgörande geologer, med dem förbe
hållen reservationsrätt enligt vanliga grunder. Bland dessa 
ärenden märkas, utom åtskilliga andra af det slag, som i 
allmänhet äro föremål för öfverläggning i plenum, äfven^Zå- 
fter till fältarbetena. Om någon af de tjenstemän, som skola 
deltaga i rådplägningen, är förhindrad, träder i hans ställe 
den till tjenstéåren näst äldste äf de i Stockholm då tjenst
görande geologerna (§ 9).-
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4) Kongl. Domänstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)
< Föreskrifter ' att tillsvidare och intill dess definitiv in

struktion för domänstyrelsen kan, på styrelsens eget för
slag, varda fastställd, tjena styrelsen till efterrättelse, med
delade enl. K. Skr. d. 10 Nov. 1882 1.'

Domänstyrelsen har öfvertagit dels kammarkollegii för
utvarande befattning med förvaltningen af den kronans 
fasta egendom,. som ej innehafves med stadgad åborätt 
eller är: anslagen till visst statsändamål och till följd deraf 
antingen upplåten till omedelbart begagnande eller ställd 
tinder särskild embetsmyndighets vård, dels ock de den 
förnå skogsstyrelsen på sin tid tillhörande åligganden i af- 
seende på statens och andra allmänna skogar samt skogs- 
väsendet i allmänhet. Skogsstyrelsen var ett byråkratiskt 
verk, som hade till allmän uppgift att verka för befräm
jandet af en ändamålsenlig skogshushållning och jagtvård 
i riket. Det ålåg den särskildt att utöfva högsta lednin
gen af skogsfötvaltningen å kronoparkernä, kronan tillhö
riga flygsandfält samt de håradsallmänningar och boställs- 
skogar, hvilka blifvit ställda under skôgsstatens vård, äf- 
vensom att tillse, det skötseln och begagnandet af öfriga 
allmänna skogar och af enskilde tillhöriga flygsandfält ve
derbörligen öfVervakades. Derjemte tillkom det skogssty
relsen tillse, det undervisningen vid de allmänna skogslä- 
roverken så ordnades och handleddes, att läroverken mot
svarade sin bestämmelse. Skogsstyrelsen utöfvadej em väl 
öfverinseendet öfver de till skogs staten och skogslärover- 
ken anslagnä boställen, hemman och lägenheter 1 2.

Dömänstyrelsen . utgöres af eh generaldirektör, såsom 
chef för Verket, och fem föredragande ledamöter, hvaraf 

1 Jemf. ock K. K. angående förändrade grunder för förvaltningen 
af kronans jordbruksdomäner; d. 10 November 1882.

Speciallitteratur: J. L. Hedén, Om svenska statsdomänernas cen
tralförvaltning, Stockh. 1882.

2 Instr, för skogsstyrelsen och skogsstaten d. 19 Nov. 1869 §§ 1, 
6, 8. Jemf. Rabenius s. 57—58.
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två såsom chefer förestå hyar sin byrå å styrelsens jord- 
bruksafdelning och tré såsom chefer hvar sin byrå å sty
relsens skog safdelning.

Hos styrelsen äto anställde följande tjenstemän i första 
tjenstegraden: å jordbruksafdelningen två notarier; å skogS- 
afdelningen två nötarier, en bokhållare och en revisor; 
samt gemensamt för båda afdelningarha en ombudsman 
och fiskal och en registrator och aktuarie.

Dömänstyrélseiis chef fördelar görömålen mellan leda
möterna, som hafva närmaste tillsyn hvar öfver sin byrå; 
Vid föredragning inför generaldirektören af vissa, särskildt 
uppräknade ärenden skall utom den ledamot, till hvilkens 
byrå ärendet hör, minst en af de andra ledamöterna när
vara och deltaga i öf v erläggningen till beslut. Sådana 
ärenden äro utom vanliga plenimål de, som äro af beskaf
fenhet att beröra styrelsens båda afdelningar gemensamt, 
dé som angå försäljning af utarrenderad kronoegendöm, 
afsattande af .kronopark till sådan egendom tillhörande 
skogsmark, fastställande af villkor för kronoegendoms ut* 
arrendering, arrendätors skiljande från arrende o. s. v.

Öfriga ärenden afgör generaldirektören i närvaro af 
endast föredragande ledamoten eller, der föredragningen 
sker af ombudsmannen eller fiskalen, den ledamot, till hvats 
byrå ärendet hör. Ledamot åligger àtt i alla de ärenden, 
vid hvilkas handläggning han är närvarande, tittåla sin 
mening och, om beslutet blir derifrån afvikandé, låta an
teckna densamma till protokollet.

5) Kongl. LandtbrUksstyrelsen. (Byråkratiskt verk.)'
Instr, d. 13 Dec. 1889; §§ 5—7, 10, 11, 15, 19-21, 

23—27 och 29 ändrade enl. K. K. d. 23 Nov. 1894; § 17 
ändrad enligt K. K. d. 28 Maj 1897.

Landtbruksstyrelsen åligger att med uppmärksamhet 
följa landtbrukets och dess binäringars samt fiskerinärin
gens tillstånd och att efter omständigheterna sjelf vidtaga 
eller hos Kongl. Maj:t föreslå de åtgärder, som styrelsen 
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anser lämpliga för dessa näringars befrämjande. Styrel
sen har sedan 1890 års början öfvertagit Landtbruksaka- 
demiens förvaltningskomités befattning i afseénde å landt- 
bruksläroverken, mejeriundervisningen, statens landtbruks- 
ingehiörer och landtbruksstipendiater, fiskeriassistenteriia, 
instruktörerna och undervisarna i särskilda delar af hus
hållningen samt i husslöjd och i fiskodling, agenterna för 
befrämjande af mejeri- och fiskeriprodukters afsättning, 
kemiska stationerna för jordbrukets och näfingarnes be- 
hof,. frökontrollanstalterna, reseunderstöd för landtbrukets 
studerande äfvensom fonden för svenska hornboskaps- och 
fårafvelns förädling, utom hvad medelförvaltningen angår.

Med frågor rörande hästafvein eger landtbruksStyrei
sen icke taga befattning. Ärenden angående denna näring 
behandlas af stuteriöfverstyreisen. Från landtbrukssty- 
relsens embetsbéfattning äro tillsvidare undantagna, j em väl 
ärenden angående håfsfiskét vid rikets vestra kuster (§ 1). 
Dessa ärenden höra under kommerskollegium (se ofvan s. 99).

Med länens hushållningssällskap bör styrelsen stå i 
oafbruten förbindelse och skall om deras verksamhet årli
gen afgifva berättelse till chefen för jordbruksdepartemen
tet (§ 2) Att styrelsen i visst afseende skall samarbeta med 
väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, se ofvan s. 75. Omför 
odlingsarbete beviljats lån ur odlingslånefonden, skall landt- 
bruksstyrelsen håfva tillsyn öfver arbetets utförande i enlig
het med fastställd plan och gifna föreskrifter. Styrelseri till
kommer . ock att meddela slutligt godkännande af sj elf va 
odlingsarbetet och bör, så snart dylikt godkännande lem- 
nats, derom underrätta väg- och vattenbyggnadsstyrelseu 
(§ 4). Enligt K. Regi. d. 18 Okt. 1901 för med statsme
del understödd premiering af mindre jordbruk samt an
ordnande med bidrag af statsmedel utaf studieresor för 
mindre jordbrukare åligger laridtbruksstyrelsen att handL 

1 I § 2 står »chefen för civil departementet», jemf. departemental- 
stadgan 81 Mars 1900 in fine.

9
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hafva öfverinseendet och kontrollen öfver premieringen och 
studieresorna äfvensom att årligen till chefen för jordbruks
departementet afgifva berättelse öfver desamma och hvad 
dermed eger sammanhang. Om landtbruksstyrelsens be
fattning med den i statens tjenst; anställde torfingeniören, 
hvilken styrelsen eger antaga och på derom af ingeniören 
gjord ansökning entlediga, se K. Regi. d. 28 Juni 1901.

Enligt instruktionen § 5 utgöres landtbruksstyreisen af 
en öfverdiréktör och chef samt såsom ledamöter: en fiskeri- 
inspektör^ två byrdingeniörer, nemligen en öfveringeniör och 
en landtbruksinspektöT) samt en sekreterare. .

Af ledamöterna handlägger fiskeriinspektören såsom fö
redragande ärendenj som röra fiskerinäringen eller fiskeri- 
tjénstemännen, hvärjemte det åligger honom: att sjelf eller 
med biträde af vederbörande underlydande tjenstemän efter 
hand åstadkomma utredning om de lämpligaste åtgärderna 
för fiskets ändamålsenliga befrämjande i de särskilda fiske- 
vattnen; att närmast under styrelsen leda och öfvervaka 
bemälde tjenstemäns och öfriga för fiskerinäringens befräm
jande med bidrag af statsmedel anställda personers verk* 
samhet och af dem infordra upplysningar; samt att, i den 
mån hans öfriga göromål det tillåta, tillhandagå hushåll* 
ningssällskapen och andra med råd och anvisningar i frå
gor röran de. fiskerinäringen (§§,16, 17),

Till öfveringeniörens handläggning höra ärenden rö
rande afdiknings- . och odlingsföretag samt arbeten, som 
afse minskande af frostläiidighet, äfvensom ärenden angå
ende landtbruksingeniörerna och landtbruksstipendiaterna 
(§18). . ,

. Landtbruksinspektören handlägger de ärenden, hvilka 
icke tillhöra annan ledamots behandling (§ 19). ; i .

Sekreteraren, hvilkenr utom vanliga sekreteraregöromål, 
har att uppbära och handhafva till styrelsen inkommande 
medel, desamma till vederbörande utbetala och i Jaga ord
ning redovisa samt besörja verkställigheten af styrelsens 
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beslut i ekonomiska angelägenheter äfvensom hafva upp- 
sigt öfver och ansvara för registrators- och aktuariegöro- 
målens behöriga skötande enligt de närmare bestämmelser, 
som instruktionen innehåller, skall såsom föredragande i 
styrelsen handlägga frågor om styrelsens organisation och 
arbetsordning, om antagande af extra ordinarie tjenstemän 
och vaktbetjente hos styrelsen samt om deras tjenstgöring, 
frågor om tjenstledighet och vikariat samt styrelsens eko
nomiska ärenden (§ 20).. På af annan ledamot föredrages 
ärenden, som angå utfärdande, ändring, allmän förklaring 
eller upphäfvande af reglementen, instruktioner eller andra 
allmänna föreskrifter, eller som röra tj ens tefel af den sty
relsen underlydande personal eller afgifvande af underdå
niga utlåtanden i besvärsmål, skall sekreteraren närvara 
och, déltaga i ärendets behandling. Han skall ock på be
gäran utfärda diariibevis samt meddela eller bestyrka af- 
skrifter eller utdrag af hos styrelsen befintliga handlin
gar (ibid.).

Ärendena handläggas enligt de regler, som gälla för 
byråkratiska verk i allmänhet. Då till handläggning fö- 
rékommer ärende, som är gemensamt för landtbruksstyrel
sen och väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, skall, sedan 
ärendet blifvit beredt inom de särskilda embetsverken, öf- 
veringeniören i ländtbruksstyrelsen föredraga ärendet i när
varo af dénna styrelses chef eller, vid förfall för honom, 
någon af styrelsens ledamöter, samt väg- och vattenbygg
nadsstyrelsen; egande chefen för landtbruksstyrelsen, om 
han finner .ärendets beskaffenhet dertill föranleda, jemväl 
tillkalla sekreteraren att deltaga i ärendets handläggning. 
Derest vid handläggning af dylikt ärende, hvars afgörande 
ankommer på embetsverken, dessa icke kunna förena sig 
om beslutet, skall ärendet underställas Kongl. Maj:ts pröf- 
ning. Stanna embetsverken vid afgifvande af utlåtande, 
till Kongl. Maj:t i skilda meningar, bör utlåtandet inne
fatta hvartdera embetsverkets yttrande. Beslut och utlå
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tande i ärende, som nu nämnts, skola expedieras genom 
landtbruksstyrelsen. I öfrigt skola i tillämpliga delar lända 
till efterrättelse bestämmelserna i Kongl. brefvet d. 16 
Dec. 1836 med nådig föreskrift för behandlingen af sådana 
ärenden, hvilka skola handläggas och afgöras af två eller 
flera af Kongl. Maj:ts och rikets kollegier gemepsamt (se 
ofvan s. 47—48).

6) Kommissionen för de allmänna kartarbetena. .
Ännu vid slutet af år 1894 fanns under styrelse och 

ledning af afdelningschefen vid generalstabens topografiska 
afdelning ett verk, kalladt Rikets ekonomiska kartverk, 
hvars ändamål var att åstadkomma säker kännedom om 
rikets areal samt dennas olika beskaffenhet och fördelning 
i ekonomiskt hänseende. Generalstabens topografiska af
delning hade i sin ordning att upprätta en fullständig geo- 
detiskt grundad karta öfver fäderneslandet samt att ut- 
gifva special- och generalkartor öfver Sverige äfvensom att 
författa utförliga planer och beskrifningar öfver områden; 
som vore af betydelse i militäriskt hänseende x. Men re
dan den 18 Maj 1877 uppdrog Kongl. Maj :t åt särskildt ut
sedde komiterade att ej mindre afgifva utlåtande, huruvida 
då gällände bestämmelser angående de ekonomiska kart
arbetena i mellersta och södra Sverige vore i allo ända
målsenliga eller borde uti ett eller annat hänseende ändras, 
samt om och på hvad sätt de för dessa kartarbetens full* 
bordande beräknade kostnader kunde minskas, än äfven i 
öfrigt göra de framställningar angående såväl de topogra
fiska och ekonomiska kartverken, som ock det geologiska 
och sjökarteverket, hvilka möjligen kunde finnas påkallade 
och leda till lättnad vid de olika arbetenas utförande.

Den 6 Maj 1878 afgåfvo komiterade betänkande i ämnet
I nådig proposition till Riksdagen 1880 antog K 

Maj:t såsom grunder för framställningar beträffande det 
ekonomiska kartverket, att den ekonomiska kartläggningen

1 Härom, se Sidenbladh sid. 142 och 19G.
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af Svea och Göta land icke skulle fortsättas i vidsträck
tare mån, än som påkallades af ett billigt afseende derpå, 
att den för densamma redan anställda personal måtte tills
vidare finna lämplig sysselsättning, hvaremot den ekono- 
miskt-geografiska kartläggningen af Norrbottens län skulle 
enligt dittills fastställd plan fortsättas och af slutas. I un
derdånig skrifvelse d. 14 Maj samma år angående regle
ring af utgifterna under riksstatens sjette hufvudtitel, an
visade riksdagen anslag för år 1881 till fortsättande af de 
ekonomiskt-geografiska kartarbetena i Norbottens län samt 
för dét allmänna ekonomiska kartverket, och anmälde der- 
vid hos K. Maj:t, det riksdagen ansett att, innan ett defi
nitivt inställande af bearbetningen utaf ekonomiska kart
verket för mellersta och södra delarne af riket ifråga- 
komme, de undersökningar, som erfordrades för bedömande 
af kostnaderna för ordnande af ett kartverk i hufvudsak- 
lig öfverensstämmelse med det af förbemälda komiterades 
flertal uppgjorda förslag, borde anordnas, hvadan riksda
gen anhöll, att praktiska försök i vissa uti riksdagens be
rörda skrifvelse antydda hänseenden måtte varda anställda 
och kostnaderna dertill bestridas af de till kartverken an
visade medel.

Af denna anledning beslöt Kongl. Maj:t tillsätta en 
kommission för de allmänna kartarbetena, med uppgift att 
snarast möjligt anordna och låta verkställa praktiska för
sök för att utröna hvilkä besparingar af tid och kostna
der kunde ernås genom att förena de ekonomiska och to
pografiska kartverken till ett kartverk, med begagnande 
af en gemensam fältmätning och billiga reproduktions- 
metoder, allt i hufvudsaklig öfverensstämmelse med för- 
bemälde komiterades förslag, samt med åliggande der- 
jemte att ej mindre årligen uppgöra plan for de allmänna 
kartarbetena än äfven yttra sig öfver frågor angående för
ändringar i mätnings- och utgifningsskalor, öfver nya sätt 
för kartornas mångfaldigande, öfver organisationen af kart
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verkens personal, öfver de af kartverkscheferna årligen 
afgifna utredningar förande behöfliga anslag med de flera 
kartverken angående ärenden, i hvilka K. Maj:t künde 
finna nödigt infordra kommissionens utlåtande.

Till ordförande i denna kommission utsågs chefen för 
generalstaben, och till ledamöter förordnades afdelningsche- 
fen vid generalstabens topografiska afdelniiig, chefen för 
sjökarteyerket, çhefen för Sveriges geologiska undersökning, 
samt tre andra särskildt namngifna personer,.af Hvilka én 
var t. f. generaldirektör och chef för skogsstyrelsen, en 
annan öfverdirektör och chef för statistiska centralbyrån 
och den tredje öfverstelöjtnant vid generalstaben. (Af 
dessa tre är nu endast en qvar).

Kommissionen skulle ega att sjelf utse protokollsfp- 
rände och öfrigt nödigt biträde (K. Br. d. 28 Maj 1880).

7) Rikets allmänna kartverk.
Instr, d. 20 Dec. 1894; §§ 2, 8, 9 och 19 ändrade en

ligt K. K, d. 30 Dec. 1898.
Kommissionen för de allmänna kartarbetena hade bland 

annat till uppgift att utröna fördelarna: af att förena de 
ekonomiska  och topografiska kartverken till ett kartverk. 
En dylik förening har skett genom inrättandet af rikets 
allmänna kartverk. Detta verk här till uppgift att upp
rätta och utgifva. geodetiskt grundade ekonomiska och to
pografiska kartor med erforderliga beskrifningar öfver fä
derneslandet (§ 1). De med kartläggningen och beskrif- 
ningen förenade arbeten utföras på särskilda afdelningar, 
nemligen en för de geodetiska arbetena, en för de ekono
miska, en för de topografiska samt, om så erfordras, en 
afdelning för samfäldt ekonomiska Och topografiska arbe
ten (ibid.),

Afdelningschefen vid generalstabens topografiska af
delning är chef för rikets allmänna kartverk. Kartverkets 
personal utgöres, förutom af de vid generalstabens topo
grafiska afdelning anställde generalstabsofficerare och ge- 
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neralstabens professor samt redogörare, af dels civile kar
tografer och kartografaspiranter samt geödeter, gravörer, 
ritare och andra civila, manliga och qyinliga, biträden dels 
ock från armén kommenderade officerare och annan militär 
personal (§ 2). Af generalstabsofficerarne är en kartverks
chef och leder kartverkets samtliga arbeten (§ 4). Antalet 
generalstabsofficerare i verket förutom kartverkschefen får 
i regeln icke understiga sex, och bör af dessa, så vidt ske 
kan, en vara regementsofficer. Kartografer, geödeter och 
öfrig för kartverket erforderlig civil personal anställes i 
mån af behof öch tillgångar. De förordnas af kartverks
chefen, hvilken äfven eger entlediga dem enligt särskilda 
bestämmelser. Dock får, då sammanlagda antalet karto
grafer uppgått till åderton, ej flera sådana förordnas, med 
mindre särskildt nådigt tillstånd dertill erhållits (§ 3). Re
dogöraren vid generalstaben är under inseende af kart
verkschefen redogörare för de till kartverket anvisade me
del. Kartverkschefen eger förordna någon af kartverkets 
personal till adjutant vid kartverkschefens expedition.

Instruktionen innehåller närmare föreskrifter om per
sonalens åligganden, om arbetena och om kartornas utgif- 
ning (§§ 4—18), bestämmelser, hvilka det ej torde vara 
nödigt att här återgifva (jemf. ofvan s. 44).
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